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VALSTS IEŅĒMUMU DIENESTA ĢENERĀLDIREKTORA 
UZRUNA 

 
Cienījamais pārskata lasītāj! 

Atskatoties uz 2007.gadu, jāatzīst, ka esam sekmīgi veikuši doto 
uzdevumu un ne tikai palielinājuši ieņēmumus par 33,8 % vairāk nekā 
2006.gadā, bet arī spējuši pārpildīt budžeta plānu par 1,9 % jeb 84,22 
miljoniem latu. Šādu ieņēmumu pieaugumu lielā mērā var skaidrot ar 
Latvijas ekonomikas straujo attīstību, bet plāna izpilde un pārpilde nebūtu 
iespējama bez veiksmīgas valsts nodokļu administrācijas darba. Priecē tas, 
ka Valsts ieņēmumu dienests (turpmāk ― VID) savus pienākumus veic 
arvien efektīvāk, tas ir, ieguldot mazāk resursus, iegūst labākus rezultātus, 
piemēram, nodokļu auditu un auditos papildus aprēķināto summu 
gadījumā. 

2007.gadā pievērsām lielu vērību tam, lai nodokļu maksātājiem 
būtu vienkāršāk nokārtot savas saistības pret valsti, līdz ar to ir 
palielinājies dokumentu veidu skaits, ko var iesniegt, izmantojot VID 
Elektroniskās deklarēšanās sistēmu (turpmāk ― EDS), esam veikuši ne 
mazums izglītojošus pasākumus par EDS, pēc mūsu iniciatīvas ir veikta virkne izmaiņu likumdošanā. 
Arī nākotnē VID strādās pie tā, lai mēs būtu efektīvāki, kļūtu modernāki un būt vieglāk pieejami 
nodokļu maksātājiem. 

Vēlos pateikties visiem godprātīgajiem nodokļu maksātājiem, jo, pateicoties tieši viņiem, valsts 
budžetā ir līdzekļi, par kuriem ir iespējams būvēt izglītības iestādes, palielināt pensijas un apgaismot 
šosejas. Tāpat izsaku pateicību VID sadarbības partneriem, ar kuru palīdzību 2007.gadā izdevās īstenot 
tik labus rezultātus. 

2008.gadā mūsu mērķis, tāpat kā tas bija pērn, ir atvieglot nodokļu maksātājiem saistību izpildi 
pret valsti, gan modernizējot mūsu pakalpojumus, tos elektronizējot, gan ierosinot izmaiņas 
normatīvajos aktos. VID katru gadu strādā pie tā, lai kļūtu par servisa iestādi.  
 

Dzintars Jakāns 
VID ģenerāldirektors



PAMATINFORMĀCIJA 
 
 
VID vīzija 
 
VID ir klientorientēta un Eiropas Savienībā konkurētspējīga valsts pārvaldes iestāde nodokļu un 
muitas lietu administrēšanā, kas sekmē godīgu komercdarbību un nodrošina visaugstāko drošības 
līmeni uz Eiropas Savienības ārējās robežas. 
 
VID misija 
 
Taisnīga nodokļu administrēšana, sabiedrības un komercdarbības aizsardzība saskaņā ar labas 
pārvaldības principiem, īstenojot Latvijas valsts un Eiropas Savienības noteiktās prasības un prioritātes. 
 

VID sauklis 
 
Mēs esam Jūsu partneri godīgā saistību izpildē pret valsti! 
 
VID principi 
 
1. Taisnīgums. 
2. Atklātība un caurspīdīgums. 
3. Kopēja sabiedriskā labuma princips. 
4. Nepārtrauktās pilnveidošanas princips. 
5. Sadarbība un savstarpējā cieņa. 
 

VID vērtības 
 

1. Godīgums. 
2. Profesionalitāte. 
3. Atbildība. 
4. Lojalitāte. 
 
Principi un vērtības vieno VID un ir saistoši visiem darbiniekiem VID attīstības stratēģijas mērķu 
sasniegšanā. 
 
VID stratēģiskie mērķi 
 
1. Nodrošināt, lai ikviens brīvprātīgi pilda savas nodokļu un muitas saistības. 
2. Nodrošināt labvēlīgu vidi godīgai komercdarbībai. 
3. Nodrošināt visaugstāko drošības līmeni uz Eiropas Savienības ārējās robežas. 
4. Nodrošināt efektīvu VID iekšējo procesu vadību. 
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VID struktūra 
 
 

Ģenerāldirektors

Ģenerāldirektora 

pirmais vietnieks,  

Galvenās muitas 

pārvaldes direktors

Galvenā muitas 
pārvalde 

Ģenerāldirektora 

pirmais vietnieks, 

Galvenās nodokļu 

pārvaldes direktors

Galvenā nodokļu 
pārvalde 

Ģenerāldirektora 

vietnieks 

Informātikas pārvalde

Stratēģiskās 
attīstības pārvalde

Juridiskā pārvalde

Starptautisko 
attiecību daļa

Resursu 
nodrošināšanas un 
administrēšanas 

pārvalde

Akcīzes preču 
pārvalde

Kanceleja

Iekšējā audita 
pārvalde

Pirmstiesas strīdu 
izskatīšanas pāvalde

Finanšu pārvalde

Personāla vadības 
pārvalde

Valsts amatpersonu 
datu administrēšanas 

pārvalde

Finanšu policijas 
pārvalde

Lielo nodokļu 
maksātāju pārvalde

Muitas 
kriminālpārvalde

Ģenerāldirektora 

vietnieks 

Komunikācijas daļa

VID Rīgas reģionālā 
iestāde

VID Rīgas muitas 
reģionālā iestāde

VID Kurzemes 
reģionālā iestāde

VID Latgales 
reģionālā iestāde

VID Vidzemes 
reģionālā iestāde

VID Zemgales 
reģionālā iestāde

Slepenības režīma 
nodrošināšanas daļa

Vadības lietu 
pārvalde

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 



 

   

 

 - 6 - 
 

 
DARBĪBAS PRIORITĀTES 

 
1. Budžeta programmu un apakšprogrammu rezultatīvie rādītāji. 
2. Vadības un darbības uzlabošanas sistēmas. 
3. Nodokļu administrēšana. 
4. Nodokļu ieņēmumu izpilde pa nodokļu veidiem. 
5. Muitas lietas. 
6. Finanšu noziegumu apkarošana. 
7. Akcīzes preču aprites uzraudzība. 
8. Valsts amatpersonu darbības kontrole. 
9. Nodokļu piedziņa un nodokļu strīdu izskatīšana. 
10. Starptautiskā sadarbība. 
11. Komunikācija ar sabiedrību. 
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BUDŽETA PROGRAMMU UN APAKŠPROGRAMMU 
REZULTATĪVIE RĀDĪTĀJI 

 

Rezultātu un rezultatīvo rādītāju nosaukums Skaits/apjoms 
gadā Faktiskā izpilde 

A 1 2 
33.00.00 programma “Valsts nodokļu administrēšana” 
Administratīvā darbības spēja     
Iestāžu skaits 1 1 
Amata vietu skaits 3 727 3405 
Politikas rezultāti     
Nodrošināta Valsts ieņēmumu dienesta administrējamo nodokļu 
un nodevu ieņēmumu iekasēšana saskaņā ar likumu par valsts 
budžetu (Ls milj.) 4 077,3 4596,95 
PVN ieņēmumi (Ls milj.) 1 190,00 1202,93 
(% no kopējiem ieņēmumiem), t.sk. 29,2 26,17 
ieņēmumi iekšzemē 911,73 944,92 
kopējie akcīzes nodokļa ieņēmumi (Ls milj.) 418,15 448,09 
uzņēmumu ienākuma nodokļa ieņēmumi (Ls milj.) 324,32 399,75 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi (Ls milj.) 750,98 887,80 
valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas (Ls milj.) 1 150,00 1377,38 
muitas nodoklis (Ls milj.) 20,75 27,85 
Darbības rezultāti     
Nodokļu administrēšana     
1. Veikta ar nodokļiem apliekamo objektu un nodokļu 
maksātāju reģistrācija un uzskaite likumos un Ministru kabineta 
noteikumos noteiktajā kārtībā     
1.1. jaunreģistrēto nodokļu maksātāju juridisko personu skaits 10 800 13697 
1.2. jaunreģistrēto nodokļu maksātāju struktūrvienību skaits 15 000 13286 

1.3. jaunreģistrēto ar pievienotās vērtības nodokli apliekamo 
personu skaits 9 000 13098 

2. Saskaņā ar normatīvajiem aktiem no nodokļu maksātājiem 
saņemtas un apstrādātas deklarācijas un pārskati     
2.1. normatīvajos aktos noteiktajos termiņos pieņemt no 
nodokļu maksātājiem deklarācijas un pārskatus (Pievienotās 
vērtības nodokļa deklarācijas, Uzņēmumu ienākuma nodokļa 
deklarācijas, Ziņojumi par VSAOI (%)) 97,7 97,79 
2.2. nodokļu informācijas sistēmā ievadīto pārskatu un 
deklarāciju īpatsvars no saņemtajām 100,0 99,99 

3. Nodrošināta nodokļu maksātāju konsultēšana nodokļu 
normatīvo aktu piemērošanas jautājumos     
3.1. nodokļu maksātājiem sniegto konsultāciju skaits, t.sk. 420 000 503511 
VID informatīvā tālruņa līnijā 50 000 54617 

3.2. nodokļu maksātājiem organizēto izglītošanas pasākumu 
(semināru, diskusiju, lekciju u.c.) skaits 1 650 2157 
4. Veikta nodokļu (nodevu) aprēķinu un maksājumu pareizības 
un nomaksas kontrole     
4.1. nodokļu auditi 2 100 1833 
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A 1 2 
4.2. tematiskās pārbaudes 32 000 27623 
4.3. pievienotās vērtības nodokļa pārmaksu atmaksu pārbaudes 
(skaits) 29 000 28360 
4.4. ar pievienotās vērtības nodokli apliekamās personas, kurām 
veiktas pievienotās vērtības nodokļa deklarāciju ticamības 
novērtējums (%) 100 100 
4.5. nodokļu maksātāji, kuriem veiktas uzņēmumu ienākuma 
nodokļa deklarāciju ticamības pārbaudes (%) 100 42 
4.6. nodokļu maksātāji, kuriem veiktas ziņojumu par valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām no darba ņēmēju 
ienākumiem un iedzīvotāju ienākuma nodokli ticamības 
pārbaudes (%) 100 100 
5. Veikta VID administrēto nodokļu un nodevu, arī citu valsts 
noteikto obligāto maksājumu parādu piedziņa     
5.1. piedzīto parādu īpatsvars no reāli piedzenamajiem 
aktīvajiem parādiem (vidēji mēnesī, %) 22,0 36,99 
6. Veikta regulāra informācijas apmaiņa ar citām ES dalībvalstu 
nodokļu administrācijām pievienotās vērtības nodokļa jomā 
(informācijas pieprasījumi par darījumiem ES teritorijā (SCAC)), 
t.sk.     
6.1. nosūtīti informācijas pieprasījumi (SCAC) uz ES 
dalībvalstīm 430 788 
6.2. no ES dalībvalstīm saņemti un apstrādāti informācijas 
pieprasījumi 350 713 
7. Veikta regulāra operatīvās informācijas apmaiņa par akcīzes 
preču sūtījumiem, t.sk.     
7.1. nosūtīti akcīzes agrīnās brīdināšanas (EWSE) ziņojumi 450 267 
7.2. saņemti akcīzes agrīnās brīdināšanas (EWSE) ziņojumi 500 185 

7.3. nosūtīti akcīzes preču pārvietošanas apstiprināšanas 
sistēmas paziņojums (MVS) pieprasījumi 65 59 
7.4. saņemti (MVS) pieprasījumi 65 86 

8. Nodrošināta savlaicīga informācijas apmaiņa ar ES un trešo 
valstu nodokļu administrācijām tiešo nodokļu jomā     
8.1. pēc pieprasījuma un spontānā informācijas apmaiņa, lietu 
skaits 800 657 
8.2. automātiskā informācijas apmaiņa (t.sk. par uzkrājumu 
ienākumiem), nodokļu maksātāju lietu skaits 13 000 14892 
Akcīzes preču apritē     
1. Nodrošināta savlaicīga, kvalitatīva nodokļu maksātāju 
apkalpošana, izsniedzot, pārreģistrējot un anulējot speciālās 
atļaujas (licences), atļaujas, izziņas un sertifikātus akcīzes preču 
aprites jomā     
1.1. izsniegtas, pārreģistrētas licences, izziņas, atļaujas un 
sertifikāti 3 500 5062 
1.2. anulētas licences, izziņas, atļaujas 600 915 
1.3. izsniegtas vienreizējās atļaujas 30 32 
2. Nodrošināta savlaicīga, kvalitatīva nodokļu maksātāju 
apkalpošana, izsniedzot, pārreģistrējot un anulējot akcīzes 
nodokļa nodrošinājuma apliecības     
2.1. izsniegtas, pārreģistrētas apliecības 320 307 
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A 1 2 
2.2. anulētas apliecības 200 206 
3. Izsniegtas akcīzes nodokļa markas alkoholisko dzērienu un 
tabakas izstrādājumu importētājiem, akcīzes preču noliktavu 
turētājiem un nodokļa maksātāju pārstāvjiem (milj.gab.) 387 364 
4. Regulāri pieņemti un apstrādāti komersantu iesniegtie 
ikmēneša pārskati par akcīzes nodokļa marku izmantošanu un 
akcīzes nodokļa vispārējā nodrošinājuma izmantošanu     
4.1. tabakas izstrādājumu akcīzes nodokļa marku pārskati 280 314 
4.2. alkoholisko dzērienu akcīzes nodokļa marku pārskati 700 721 
4.3. vispārējā nodrošinājuma izmantošanas pārskati 2 290 2412 
5. Regulāri pieņemti un apstrādāti ikmēneša pārskati par akcīzes 
preču un to izejvielu apriti licencētajās un reģistrētajās 
komercsabiedrībās     
5.1. naftas produktu (degvielas) aprites pārskati 5 910 5458 
5.2. alkohola aprites pārskati 4 550 4738 
5.3. alus aprites pārskati 1 500 1932 
5.4. tabakas izstrādājumu aprites pārskati 1 300 1210 
6. Nodrošināta regulāro un speciālo analītisko materiālu 
sagatavošana par akcīzes preču tirgus attīstības tendencēm 45 50 
7. Nodrošināta informācijas apmaiņa starp VID 
struktūrvienībām akcīzes preču aprites risku jautājumos     
7.1. risku vides analīzes sistēmā ieviesti un funkcionē akcīzes 
preču aprites riski 131 118 
7.2. apstrādātas un ievadītas nodokļu informācijas sistēma (NIS) 
Akcīzes preču aprites risku veidlapas 360 530 
7.3. aktualizēti un publicēti datu noliktavā “Business Objects” 
saraksti, kuros komersanti diferencēti atbilstoši risku 
informācijas analīzes rezultātiem 24 15 
8. Veikti kontroles pasākumi akcīzes preču aprites jomā     
8.1. veiktas pārbaudes 3 838 3672 
8.2. izņemti naftas produktu paraugi un veikta to kvalitātes 
pārbaude 1 750 1810 
8.3. konstatēti pārkāpumi 976 907 
8.4. piemērots naudas sods (Ls) 90 695 87900 
9. Pieņemti un apkopoti pārskati par naftas produktu rezervēm 600 648 
10. Izstrādāti un virzīti apstiprināšanai normatīvo aktu projekti, 
kas saistīti ar akcīzes preču apriti 3 3 
11. Izstrādāti ar akcīzes preču apriti saistīti VID iekšējo 
normatīvo aktu projekti 20 21 
12. Sniegti atzinumi par VID struktūrvienību, citu valsts 
institūciju izstrādātajiem normatīvo aktu projektiem, kā arī citu 
ES valstu tehnisko noteikumu projektiem 25 27 
13. Veikti informēšanas, izglītošanas un konsultēšanas pasākumi 
akcīzes preču apriti reglamentējošo normatīvo aktu 
piemērošanas jautājumos     
13.1. nodokļa maksātājiem sniegtās konsultācijas 102 800 86500 
13.2. semināri, diskusijas, lekcijas u.c. pasākumi 13 14 
14. Nodrošināta akcīzes preču pārvietošanas un kontroles 
sistēmas (EMCS) ieviešana saskaņā ar EK noteiktajiem 
termiņiem (%) 60 60 
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34.00.00 programma “Muitas darbības nodrošināšana” 
Administratīvā darbības spēja     
Amata vietu skaits 1 590 1436 
Politikas rezultāti     
1. VID administrējamo muitas maksājumu iekasēšana valsts 
pamatbudžetā saskaņā ar likumu par valsts budžetu (Ls milj.) 252,0 306,07 
1.1. akcīzes nodoklis naftas produktiem (Ls milj.) 17,3 17,39 
1.2. muitas nodoklis (Ls milj.) 20,75 27,85 
Darbības rezultāti     
2. Galvenā muitas pārvalde     
2.1. veiktas transportlīdzekļu un kravu (preču) fiziskās muitas 
kontroles 160 000 412307 
2.2. uz dzelzceļa uzstādīti automātiskie dzelzceļa svari 1 0 
3. Muitas kriminālpārvalde     
3.1. izvērtēti pieteikumi (saskaņā ar Latvijas Republikas 
Kriminālprocesa likumu) 65 116 
3.2. uzsākti kriminālprocesi 50 76 
3.3. kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtītas krimināllietas 40 41 
3.4. veiktajās pārbaudēs sastādīti administratīvie pārkāpumu 
protokoli 300 205 
35.00.00 programma “Finansiāla rakstura noziedzīgu nodarījumu, korupcijas atklāšanas un 
novēršanas nodrošināšana” 
Administratīvā darbības spēja     
Amata vietu skaits 318 257 
Politikas rezultāti     
Atklātie noziedzīgie nodarījumi 490 444 
Darbības rezultāti     
1. Finanšu policija     
1.1. izskatīti materiāli kriminālprocesa uzsākšanai (Latvijas 
Republikas Kriminālprocesa likuma 369.panta otrā daļa) 1636 1148 
1.2. ierosinātās krimināllietas noziedzības novēršanā valsts 
ieņēmumu jomā 1200 806 
1.3. kriminālvajāšanai nosūtītās krimināllietas noziedzības 
novēršanā valsts ieņēmumu jomā 480 444 
1.4. veiktajās pārbaudēs sastādītie administratīvie protokoli 
noziedzības novēršanā valsts ieņēmumu jomā 150 66 
1.5. kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīto kriminālprocesu 
ietvaros valstij nodarīto zaudējumu apjoms (Ls milj.) 30 29 
2. Korupcijas novēršana     
2.1. saņemtas, reģistrētas un datu bāzē ievadītas amatpersonu 
deklarācijas 78 000 83707 
2.2. saņemti, reģistrēti un datu bāzē ievadīti valsts un pašvaldību 
iestāžu valsts amatpersonu saraksti un to grozījumi 3700 4117 
2.3. veiktas pārbaudes valsts vai pašvaldību institūcijās par valsts 
amatpersonu sarakstiem un to grozījumiem 350 315 
2.4. pieņemti lēmumi par saukšanu pie administratīvās atbildības 350 245 

 
 
 



 

   

 

 - 11 - 
 

VADĪBAS UN DARBĪBAS UZLABOŠANAS SISTĒMAS 
 
Iekšējās kontroles sistēmas 
 

Saskaņā ar Valsts ieņēmumu dienesta attīstības stratēģiju 2007.―2009.gadam viens no VID 
stratēģiskajiem mērķiem ir nodrošināt efektīvu VID iekšējo procesu vadību. Šī mērķa sasniegšanai ir 
nepieciešams stiprināt iekšējās kontroles sistēmu. Lai uzlabotu un pilnveidotu iekšējās kontroles 
sistēmu, VID regulāri tiek veikti iekšējie auditi. 

VID Iekšējā audita pārvaldes darbinieki pārskata gada laikā ir pārbaudījuši, izanalizējuši un 
novērtējuši VID iekšējās kontroles sistēmas atbilstoši stratēģiskajam iekšējā audita plānam. Kopumā 
iekšējās kontroles sistēmas VID darbojas efektīvi. Par veikto auditu rezultātiem ir iesniegti ziņojumi 
VID ģenerāldirektoram.  

Pamatojoties uz iekšējā audita struktūrvienības darba rezultātiem, resursiem, jaunu sistēmu 
izveidošanu un citiem faktoriem, kas ietekmē iekšējā audita vidi, pārskata gadā ir izstrādāts Iekšējā 
audita pārvaldes stratēģiskais plāns 2008.―2012.gadam. 

Ar mērķi uzlabot auditu kvalitāti un nodrošināt VID attīstību VID Iekšējā audita pārvalde ir 
veiksmīgi iesaistījusies pieredzes apmaiņas veicināšanā, Fiscalis projekta ietvaros sadarbojoties ar 
Igaunijas un Lietuvas nodokļu un muitu administrāciju iekšējā audita jomā. 
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NODOKĻU ADMINISTRĒŠANA 
 
Cienījamais pārskata lasītāj! 

 
Nododot Jūsu vērtējumam pārskatu par VID darbību 2007.gadā, jāatzīmē, ka nodokļu 

administrēšanas darbs, nodrošinot valsts budžeta ieņēmumu iekasēšanu, 2007.gadā ir bijis efektīvs. 
VID administrētie nodokļu un nenodokļu ieņēmumi valsts budžetā 2007.gadā bija 4596,95 milj. latu, 
kas ir par 1160,78 milj. latu jeb 33,8 % vairāk nekā gadu iepriekš. Tas ir lielākais nodokļu ieņēmumu 
pieaugums pēdējos gados. Šādu ieņēmumu pieaugumu lielā mērā var skaidrot ar Latvijas ekonomikas 
attīstības tendencēm. 

Tomēr šādu rezultātu nebūtu iespējams sasniegt bez abu šajā procesā iesaistīto pušu − nodokļu 
administrācijas personāla un nodokļu maksātāju − efektīvas un atbildīgas rīcības savu pienākumu 
izpildē. 

Nodokļu administrācijas pienākums ir administrēt nodokļus godīgi, efektīvi, pareizi un pēc 
iespējas ērti nodokļu maksātājiem, kas ir mūsu partneri kopīgā mērķa sasniegšanā, tāpēc svarīgi ir 
veidot līdzsvarotas un uz savstarpēju cieņu un izpratni balstītas partnerattiecības. 

Nodokļu administrācija 2007.gadā lielu vērību pievērsa tam, lai nodokļu maksātājiem būtu 
vienkāršāk nokārtot savas saistības pret valsti, lai samazinātu administratīvos šķēršļus uzņēmējdarbībai, 
lai mainītu pastāvošo uzskatu, ka nodokļu administrācija ir vienīgi represīvu funkciju veicēja, kā arī 
panāktu efektīvāku VID resursu izmantošanu. 

Lai atvieglotu nodokļu maksātājiem viņu saistību izpildi, pēc VID priekšlikumiem pilnveidoti 
vairāki normatīvie akti, kā rezultātā vienkāršota iedzīvotāju ienākuma nodokļa deklarācijas aizpildīšanas 
kārtība, pilnveidota uzņēmumu ienākuma nodokļa deklarācija, samazināts pievienotās vērtības 
nodoklis (turpmāk ― PVN) deklarācijas pielikumā ietveramās informācijas apjoms, vienkāršota dabas 
resursu nodokļa pārskata forma. 

Sākot ar 2007.gada 1.janvāri, darījuma noformēšanai jāizmanto pavadzīmes ar VID piešķirtu 
numuru visās jomās − arī darījumos ar alkoholiskajiem dzērieniem, tabakas izstrādājumiem, naftas 
produktiem, medikamentiem un kokmateriāliem. VID vairs netiek reģistrēti kases aparātu, kases 
sistēmu, specializēto ierīču un iekārtu tirgotāji un eksperti. Samazināts pārskatu par pavadzīmju 
numuru izlietojumu iesniegšanas reižu skaits un vienkāršota tā forma. 

Sākot ar 2007.gada 1.jūliju, nodokļu maksātāji VID teritoriālajā iestādē var reģistrēt ne tikai 
grāmatiņās brošētas kvītis vai biļetes, bet arī kvīšu un biļešu numurus, tādējādi ievērojami saīsinot kvīšu 
vai biļešu sagatavošanas laiku reģistrēšanai VID.  

2007.gadā tika uzlabota VID Elektroniskās deklarēšanas sistēma (EDS) un nodokļu 
maksātājiem EDS piedāvāta jauna iespēja − aplūkot tiešsaistes režīmā savu un pārstāvēto nodokļu 
maksātāju (juridisku vai fizisku personu) nodokļu nomaksas stāvokli. 

Arī turpmāk nodokļu administrācija strādās pie tā, lai būtu vēl efektīvāka, modernāka un 
vieglāk pieejama nodokļu maksātājiem. 

 
 
Cerot uz veiksmīgu sadarbību, 
VID ģenerāldirektora pirmā vietniece 
Galvenās nodokļu pārvaldes direktore     N.Jezdakova 
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Nodokļu maksātāju skaits  
 

Pēc Nodokļu maksātāju reģistra datiem uz 2007.gada 31.decembri nodokļu maksātāju – juridisko 
personu ― skaits, salīdzinot ar datiem uz 2006.gada 31.decembri, palielinājies par 4 273 personām jeb 
3,0 %. 

Ar pievienotās vērtības nodokli apliekamo personu skaits palielinājies par 8 852 personām jeb 
13,4 %. 
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VID administrētie nodokļu un nenodokļu ieņēmumi valsts budžetā 2007.gadā ir 4 596,95 milj. 
latu, kas ir par 1 160,78 milj. latu jeb 33,8 % vairāk kā 2006.gadā. Neskatoties uz to, ka, pieņemot 
“Grozījumus likumā “Par valsts budžetu 2007.gadam””, VID administrēto budžeta ieņēmumu plāns 
2007.gadam tika palielināts par 435,30 milj. latu jeb 10,7 %, iekasēts par 84,22 milj. latu jeb 1,9 % 
vairāk kā plānots. 

VID administrēto nodokļu un nenodokļu ieņēmumu pieaugumu 2007.gadā galvenokārt 
ietekmēja gan attīstības tendences Latvijas ekonomikā, gan atsevišķu nodokļu likmju paaugstināšana, 
gan nodokļu administrēšanas darba pilnveidošana. 
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VID administrētie budžeta ieņēmumi  

2006.gadā  2007.gadā    Ls milj. %

Uzņēmumu ienākuma nodoklis 253.81 399.75 145.94 57.5 98.6

Pievienotās vērtības nodoklis 930.55 1 202.93 272.38 29.3 99.8

Akcīzes nodoklis 366.20 448.09 81.90 22.4 104.6
       tajā skaitā par:

    alkoholiskajiem dzērieniem 72.61 89.86 17.25 23.8 99.7
    alu 9.85 10.57 0.72 7.3 100.6

    tabakas izstrādājumiem 57.50 74.24 16.74 29.1 114.8
    naftas produktiem 220.67 267.43 46.76 21.2 104.1

    pārējām akcīzes precēm 5.57 5.99 0.42 7.6 100.9
Muitas nodoklis 20.72 27.85 7.13 34.4 103.3

Ieņēmumi no Latvijas Bankas maksājuma 1.46 0.99 -0.47 -32.3 100.0

Ieņēmumi no dividendēm (ieņēmumi no 
valsts (pašvaldību) kapitāla izmantošanas)

46.52 59.46 12.94 27.8 99.9

Azartspēļu un izložu nodoklis 15.85 22.38 6.53 41.2 103.4

Vieglo automobiļu un motociklu nodoklis 13.68 16.70 3.02 22.1 93.8

Elektroenerģijas nodoklis 0.00 0.53 0.53 - 151.0

Valsts (pašvaldību) nodevas un kancelejas 
nodevas

101.22 114.74 13.53 13.4 93.6

Naudas sodi un sankcijas 13.12 13.44 0.32 2.4 98.1

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 4.61 14.51 9.90 215.0 403.2

Sociālās apdrošināšanas iemaksas 1 000.20 1 377.38 377.18 37.7 104.0

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 657.27 887.80 230.53 35.1 102.0

Dabas resursu nodoklis 10.96 10.38 -0.57 -5.2 91.6

Kopā 3 436.16 4 596.95 1 160.78 33.8 101.9

Gada plāna 
izpilde, %Nodokļu veidi

Ieņēmumi (Ls milj. )
Starpība 

(2007.– 2006.g.)
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NODOKĻU IEŅĒMUMU IZPILDE PA NODOKĻU VEIDIEM 
 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis 
 
Uzņēmumu ienākuma nodokļa maksātāji ir: 
1) saimnieciskās darbības veicēji (iekšzemes uzņēmumi, no valsts budžeta finansētas institūcijas 

(ar izņēmumiem), no pašvaldību budžetiem finansētas institūcijas, kuras gūst ienākumus no 
saimnieciskās darbības (ar izņēmumiem)); 

2) ārvalstu komercsabiedrības, fiziskās personas un citas personas (nerezidenti); 
3) nerezidentu pastāvīgās pārstāvniecības. 
Uzņēmumu ienākuma nodokļa likmes izmaiņas: 2001.gadā – 25 %, 2002.gadā – 22 %, 

2003.gadā – 19 %, no 2004.gada – 15 %. 
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Pievienotās vērtības nodoklis 

 
Ar PVN apliekamā persona ir fiziska vai juridiska persona un ar līgumu vai norunu saistīta šādu 

personu grupa vai šādas grupas pārstāvis, kas veic saimniecisko darbību un ir reģistrēts VID ar 
pievienotās vērtības nodokli apliekamo personu reģistrā. 

Ja fiziskas vai juridiskas personas un ar līgumu vai norunu saistītas šādu personu grupas vai to 
pārstāvju ar nodokli apliekamo preču piegāžu un sniegto pakalpojumu kopējā vērtība iepriekšējo 
12 mēnešu laikā nav sasniegusi vai pārsniegusi 10 000 latu, šīs personas, grupas un to pārstāvji var 
nereģistrēties VID ar pievienotās vērtības nodokli apliekamo personu reģistrā. 

Pievienotās vērtības nodokļa likmes: 
1) 18 %; 
2) 5 %; 
3) 0 %. 
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Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 
 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis sastāv no algas nodokļa, ko par darbinieka gūtajiem ienākumiem 
aprēķina un maksā darba devējs, un nodokļa par ienākumiem no saimnieciskās darbības. 

Iedzīvotāju ienākuma nodokli maksā fiziskās personas – rezidenti, kuri taksācijas periodā ir 
guvuši ienākumus Latvijas Republikā un/vai ārvalstīs, un fiziskās personas – nerezidenti, kuri 
taksācijas periodā ir guvuši ienākumus Latvijas Republikā. 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa likme ir 25 %. 
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Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 
 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu veicēji ir: 
1) darba devēji; 
2) pašnodarbinātās personas; 
3) personas, kas brīvprātīgi pievienojušās valsts sociālajai apdrošināšanai; 
4) iekšzemes darba ņēmēji pie darba devēja – ārvalstnieka un ārvalstu darba ņēmēji pie darba 

devēja – ārvalstnieka. 
Valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu likme atkarīga no sociālās apdrošināšanas 

veidiem (maksimālā likme ― 33,09 %). 
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Akcīzes nodoklis 
 
Akcīzes nodokļa maksātāji ir: 

1) persona, kura ieved akcīzes preces Latvijas Republikā izlaišanai brīvam apgrozījumam no 
ārvalstīm, kas nav Eiropas Savienības dalībvalstis (no trešajām valstīm); 

2) persona, kurai ir akcīzes preču noliktavas turētāja statuss, kas saņem akcīzes preces no citas 
Eiropas Savienības dalībvalsts, piemērojot tām atlikto akcīzes nodokļa maksāšanu, un kurai ir speciāla 
atļauja (licence); 

3) persona, kurai nav akcīzes preču noliktavas turētāja statusa, kas saņem akcīzes preces no citas 
Eiropas Savienības dalībvalsts, piemērojot tām atlikto akcīzes nodokļa maksāšanu, un kurai ir 
apstiprināta tirgotāja vai akcīzes nodokļa maksātāja pārstāvja speciāla atļauja (licence); 

4) citas personas, kuras Latvijas Republikā saņem no citas Eiropas Savienības dalībvalsts akcīzes 
preces, kas jau laistas brīvā apgrozījumā citā dalībvalstī; 

5) persona, kas no vienas Eiropas Savienības dalībvalsts nosūta akcīzes preces uz citu Eiropas 
Savienības dalībvalsti, tādai personai, kurai nav akcīzes preču noliktavas turētāja, apstiprināta vai 
neapstiprināta tirgotāja statusa, pirms preču nosūtīšanas uz citām dalībvalstīm. 
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Akcīzes nodokļa likmes tabakas izstrādājumiem atkarīgas no tabakas izstrādājuma veida. 
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Akcīzes nodokļa likmes alkoholiskajiem dzērieniem un alum atkarīgas no alkoholiskā dzēriena 

veida un absolūtā spirta tilpumprocenta tajā. 
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Akcīzes nodoklis naftas produktiem diferencēts atkarībā no naftas produktu veida, tiem 

pievienotajiem produktiem un izmantošanas mērķa. 
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Muitas nodoklis 

 
Latvijai, 2004.gada 1.maijā iestājoties Eiropas Savienībā, kļuva saistoši Eiropas Savienības muitas 

likumdošanas akti, tādējādi Eiropas Savienības muitas nodokļa likmes tiek piemērotas attiecībā pret 
tām precēm, kuras tiek importētas no valstīm, kas nav Eiropas Savienības dalībvalstis. 

 

19
,2
5

20
,7
2

27
,8
5

0

6

12

18

24

30

2005.gads 2006.gads 2007.gads

Muitas nodokļa ieņēmumi no 2005. līdz 
2007.gadam, Ls milj.

 
 
Dabas resursu nodoklis 

 
Dabas resursu nodokli administrē Vides ministrija, tās padotībā esošās iestādes un VID.  
Dabas resursu nodokli maksā par dabas resursu ieguvi un lietošanu, vides piesārņošanu, Latvijas 

Republikas teritorijā realizētajām vai savas saimnieciskās darbības nodrošināšanai izmantotajām videi 
kaitīgām precēm, preču iepakojumu, pievienotajiem pirkumiem plastmasas maisiņiem, vienreiz 
lietojamiem galda traukiem un piederumiem un pirmo reizi Latvijas Republikā reģistrētajiem 
transportlīdzekļiem. 
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Izložu un azartspēļu nodoklis un nodeva 
 
Izložu un azartspēļu nodokli maksā kapitālsabiedrības, kas saņēmušas speciālu atļauju (licenci) 

izložu un azartspēļu organizēšanai un uzturēšanai. 
Nodokli maksā: 
1) par katru iekārtoto azartspēļu tiešās norises vietu, uzstādīto spēļu automātu vai azartspēles 

veidu; 
2) par ieņēmumiem no izložu biļešu realizācijas. 
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Izložu un azartspēļu nodokļa ieņēmumi 
no 2005. līdz 2007.gadam, Ls milj.

 
 
Nekustamā īpašuma nodoklis 

 
Nekustamā īpašuma nodokli administrē pašvaldības un VID. Pašvaldības par nekustamā 

īpašuma nodokļa apmēru kārtējam taksācijas (kalendāra) gadam paziņo maksātājam, nosūtot 
maksāšanas paziņojumu. VID nodrošina kontroli pār likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 
pareizu piemērošanu. 

Nekustamā īpašuma nodokļa likme ir 1,5 % no nekustamā īpašuma kadastrālās vērtības. 
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Vieglo automobiļu un motociklu nodoklis 
 
Vieglo automobiļu un motociklu nodoklis ieviests no 2004.gada 1.maija, iepriekš tika iekasēts 

akcīzes nodoklis par vieglajiem automobiļiem un motocikliem. 
Vieglo automobiļu un motociklu nodokli maksā par Latvijā pirmo reizi reģistrējamu vieglo 

automobili vai motociklu. 
Vieglajiem automobiļiem nodokli aprēķina atkarībā no automobiļa vecuma (skaitot no pirmās 

reģistrācijas gada ārvalstīs). Lielākās nodokļa likmes noteiktas automobiļiem ar jaudīgiem motora 
tilpumiem (no 3001 kubikcentimetriem) no 300 līdz 600 latu. Mazākā nodokļa likme noteikta piecus 
līdz septiņus gadus veciem automobiļiem ― 75 lati. 

Motocikliem nodokli aprēķina atkarībā no motocikla vecuma, vieglajiem automobiļiem noteiktās 
attiecīgās likmes reizinot ar 0,25. 
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Valsts nodevas un nenodokļu maksājumi 

 
Valsts nodevu un nenodokļu maksājumos ietilpst: 

1) valsts (pašvaldību) nodevas un kancelejas nodevas; 
2) ieņēmumi no Latvijas Bankas maksājuma; 
3) ieņēmumi no dividendēm (ieņēmumi no valsts (pašvaldību) kapitāla izmantošanas); 
4) naudas sodi un sankcijas; 
5) pārējie nenodokļu ieņēmumi. 
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NODOKĻU PIEDZIŅA 
 

2007.gadā VID teritoriālo iestāžu, VID Lielo nodokļu maksātāju pārvaldes un VID muitas 
iestāžu piedziņas darba rezultātā budžetā ieskaitīti 250,4 milj. latu. Salīdzinot ar 2006.gadu, 2007.gadā 
piedzīts par 62,8 milj. latu jeb 33,5 % vairāk. No 2007.gadā piedzītās nodokļu parādu summas:  

• sociālās apdrošināšanas iemaksas ir 78,6 milj. latu jeb 31,4 %; 
• pievienotās vērtības nodoklis – 96,1 milj. latu jeb 38,4 %; 
• iedzīvotāju ienākuma nodoklis – 44,2 milj. latu jeb 17,7 %; 
• uzņēmumu ienākuma nodoklis – 25,6 milj. latu jeb 10,2 %; 
• akcīzes nodoklis – 2,0 milj. latu jeb 0,8 %; 
• pārējie nodokļi un maksājumi – 3,9 milj. latu jeb 1,6 %. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NODOKĻU KONTROLE 

 
VID teritoriālās iestādes un VID Lielo nodokļu maksātāju pārvalde 2007.gadā ir veikušas 

40 954 nodokļu kontroles pasākumus − nodokļu auditus, tematiskās pārbaudes, novērošanas un 
apsekošanas 21 282  juridiskajām personām (36 185 nodokļu kontroles pasākumi) un 3339 fiziskajām 
personām (4769). 
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No visiem VID iestāžu 2007.gadā juridiskajām personām veiktajiem nodokļu kontroles 
pasākumiem 67 % bija tematiskās pārbaudes, 29 % − nodokļu maksātāju apsekošanas, 3 % − nodokļu 
auditi un 1 % − novērošanas. 
 
Nodokļu auditi   

 
VID iestādes 2007.gadā ir veikušas 1833 nodokļu auditus, kuros papildus aprēķināti maksājumi 

budžetā 105,9 milj. latu apmērā.  
 

Nodokļu auditu skaits un nodokļu auditos papildus aprēķinātās summas, 

Ls milj.
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Nodokļu auditu skaits

 
 
 

2007.gadā 960 jeb 52 % ir juridisko personu nodokļu auditi un 873 jeb 48 % − fizisko personu 
nodokļu auditi. Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, ir vērojama tendence, ka ar katru gadu palielinās 
fizisko personu nodokļu auditu īpatsvars kopējā nodokļu audita skaitā. 

 

 Nodokļu kontroles pasākumi juridiskām personām sadalījumā pa nodokļu 

kontroles pasākumu veidiem 2007.gadā
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Juridisko un fizisko personu nodokļu auditu skaits
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2007.gadā juridisko personu nodokļu auditos papildus tika aprēķināti 93,0 milj. latu jeb  

88 % no kopējās nodokļu auditos aprēķinātās summas un 12,9 milj. latu jeb 12 % tika aprēķināti 
fizisko personu nodokļu auditos. Salīdzinot ar 2006.gadu, nodokļu auditos papildus aprēķinātā summa 
fiziskajām personām palielinājusies par 5,1 milj. latu.  
 

Papildus aprēķināts juridiskajām un fiziskajām personām 

veiktajos nodokļu auditos, Ls milj.
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No 2007.gadā veikto nodokļu audita skaita (1833) rezultatīvi bijuši 1733 nodokļu auditi jeb 

95 %, kas ir augstākā rezultativitāte pēdējo trīs gadu laikā (2006.gadā − 94 %, 2005.gadā − 91 %).  
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Tematiskās pārbaudes  
 

2007.gadā VID iestādes kopā veikušas 26 130 tematiskās pārbaudes. No 2006.gada īpaša 
uzmanība tika pievērsta tematisko pārbaužu kvalitātei un darbam ar nodokļu maksātāju, lai izskaidrotu 
normatīvo aktu normas par konstatētajiem pārkāpumiem, lai nodokļu maksātājs tās varētu novērst un 
turpmāk vairs nepieļaut, kā rezultātā bija vērojama tematisko pārbaužu skaita samazināšanās.  

 
 

Tematisko pārbaužu rezultativitāte 2007.gadā ir 69 %, kas, salīdzinot ar 2006.gadu, ir 
palielinājusies par 9 % un, salīdzinot ar 2005.gadu, palielinājusies par 8 %.  

 

 
  
Par 2007.gadā 6359 tematiskajās pārbaudēs konstatētajiem pārkāpumiem piemērots naudas 

sods saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksu 588,2 tūkst. latu apmērā. Salīdzinot ar 
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2006.gadu, piemērotā naudas soda summa ir palielinājusies par 10,8 tūkst. latu jeb 2 %. 
Tematiskajās pārbaudēs piemērotā naudas soda vidējais lielums 2007.gadā ir 92 lati. 

 

Periods

Pārbaužu skaits, par kurās 

konstatētajiem  

pārkāpumiem piemērots 

naudas sods

Piemēroto naudas sodu 

summa (Ls tūkst.)

Piemērotā naudas soda 

vidējais lielums (Ls)

2004.gads
2005.gads 9471 689.0 73

2006.gads 7477 577.4 77

2007.gads 6359 588.2 92

Tematiskajās pārbaudēs piemēroti naudas sodi 

 
 
VID iestādes 2007.gadā visvairāk tematiskajās pārbaudēs ir pārbaudījušas uzņēmumu 

grāmatvedības uzskaiti (9772), darba devējus (8861) un mazumtirdzniecību (7388). No visvairāk 
pārbaudītajām tematisko pārbaužu tēmām, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, par 20 % palielinājusies 
darba devēju tematisko pārbaužu rezultativitāte, savukārt tēmās “Mazumtirdzniecība” rezultativitāte ir 
palielinājusies par 9 %,“Grāmatvedības uzskaite” – par 6 %. 

Visvairāk pārkāpumi ir konstatēti mazumtirdzniecības pārbaudēs – 30 % no visiem 
konstatētajiem pārkāpumiem. 

 
 

No veiktajām 9772 uzņēmumu grāmatvedības uzskaites pārbaudēm, VID iestādes ir 
konstatējušas, ka 4698 gadījumos jeb 48 % grāmatvedība uzņēmumos netiek kārtota atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām. Par konstatētajiem pārkāpumiem saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksu 
naudas sods piemērots 1652 gadījumos 166,6 tūkst. latu apmērā. 

Darba devēji tika pārbaudīti 8861 pārbaudē, pārkāpumi konstatēti 3398 gadījumos jeb 38 %. 
Šajās pārbaudēs 2007.gadā visbiežāk konstatēti šādi pārkāpumi: 

1) darbu regulējošo normatīvo aktu pārkāpumi; 
2) netiek pareizi aprēķināti un/vai maksāti nodokļi no darbinieku algām; 
3) pārkāpumi darba laika uzskaitē; 
4) nav noslēgti darba līgumi ar 1456 darba ņēmējiem;  
5) VID nav iesniegtas ziņas par darba ņēmēju kustību. 

 
Par darba devēju tematiskajās pārbaudēs konstatētajiem pārkāpumiem saskaņā ar Latvijas 

Administratīvo pārkāpumu kodeksu 303 gadījumos piemērots naudas sods 130,2 tūkst. latu apmērā. 

Tematiskajās pārbaudēs konstatēto pārkāpumu skaits un īpatsvars 
salīdzinājumā pa pārbaužu tēmām 2007.gadā 
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Salīdzinot ar 2006.gadu, kad piemērotā naudas soda apmērs bija 102,4 tūkst. latu, tas ir 
palielinājies par 27 %.  

Mazumtirdzniecības pārbaudes rezultatīvas bijušas 5284 gadījumos jeb 72 %.  
Visbiežāk konstatēti pārkāpumi, kuri saistīti ar preču uzskaites un pavadzīmju aprites kārtības 

neievērošanu (2094 gadījumos), ieņēmumu nereģistrēšanu (414), kā arī pārkāpumi, kas saistīti ar kases 
aparātu lietošanu: 

1) kases aparāta žurnāls netiek kārtots atbilstoši normatīvo aktu prasībām (2192); 
2) kases aparāta ekspluatācijas noteikumu neievērošana (1923); 
3) naudas summa kases aparāta naudas kastē nesakrīt ar kontroles izdrukā norādīto (1238); 
4) EKA čeku vai darījumu apliecinošu dokumentu neizsniegšana (265). 

Par mazumtirdzniecības pārbaudēs konstatētajiem pārkāpumiem 2608 gadījumos saskaņā ar 
Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksu ir piemērots naudas sods 140,4 tūkst. latu apmērā. 
Naudas sods piemērots 49 % gadījumu, kad mazumtirdzniecības pārbaudēs konstatēti pārkāpumi. 

Pakalpojumu sniegšana ir pārbaudīta 5492 tematiskajās pārbaudēs, pārkāpumi konstatēti 
1724 gadījumos jeb 31 %. Pārbaudot šo tēmu, visbiežāk – 707 gadījumos ― konstatēts, ka netiek 
ievērota preču (pakalpojumu) uzskaites un pavadzīmju aprites kārtība. 

Pārbaudēs tiek pievērsta uzmanība pavadzīmju noformēšanas, uzskaites, anulēšanas un 
uzglabāšanas kārtības ievērošanai. Veiktas 3732 šādas pārbaudes, pārkāpumi konstatēti 1523 gadījumos 
jeb 41 %. 

Veiktas 1870 darbību ar akcīzes precēm pārbaudes. Pārkāpumi, pārbaudot šo tēmu, konstatēti 
558 gadījumos. Šīs tēmas pārbaužu rezultativitāte ir 30 %. Galvenokārt tiek konstatēts, ka netiek 
ievērota akcīzes preču un pavadzīmju aprites kārtība – 230 gadījumos. Saskaņā ar Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu kodeksu naudas sods par konstatētajiem pārkāpumiem piemērots 
246 gadījumos 19,1 tūkst. latu apmērā. 
 
Nodokļu kontroles darba pilnveidošana 
 
Tematisko pārbaužu atbalsta informācijas sistēma (TPAIS) 

Phare 2003 projekta “Valsts ieņēmumu dienesta nodokļu kontroles pilnveidošana” ietvaros ir 
izstrādāta Tematisko pārbaužu atbalsta informācijas sistēma. Sistēma nodrošina vienotu principu 
ievērošanu tematisko pārbaužu procesā, proti, plānot un kontrolēt tā norisi, aizpildīt dažādas veidlapas, 
kā arī izmantot “padomu bibliotēku”, kurā elektroniski var iegūt informāciju par normatīvo aktu 
normām, VID metodiskajiem norādījumiem par pārbaudāmo tēmu, administratīvo praksi, saņemt no 
VID informācijas sistēmām sagatavotu informāciju par nodokļu maksātāju utt. 2007.gadā ir īstenots 
TPAIS “pilotprojekts” divās VID teritoriālajās iestādēs. VID darbā sistēmu pilnībā plānots ieviest 
2008.gada beigās.  

 
Fizisko personu riska analīzes sistēma (RASA) 

2007.gada 22.februārī starp VID un a/s “Exigen Services Latvia” ir noslēgts līgums “Riska 
analīzes sistēmas izstrāde fizisko personu kontrolei”. Fizisko personu riska analīzes sistēma tiks 
izmantota preventīvo un kontroles pasākumu veikšanai fiziskajām personām: darbs ar deklarāciju 
neiesniedzējiem, ienākumu nedeklarētājiem, nereģistrētas saimnieciskās darbības identificēšanai, atlasei 
nodokļu auditam. Sistēmu paredzēts uzsākt ieviest VID darbā 2009.gadā.  

 
Datorprogramma “Tāmēšanas sistēma būvniecībā “eBIK”” 

Lai padarītu efektīvāku būvniecības nozares nodokļu maksātāju nodokļu audita procesu, kā arī 
sniegtu praktisku palīdzību VID iestādēm būvkomersantu un būvdarbu pasūtītāju nodokļu audita 
procesā, 2007.gada otrajā pusgadā VID iegādājās datorprogrammu “Tāmēšanas sistēma būvniecībā 
“eBIK””. Datorprogramma ir būvdarbu tāmēšanas sistēmas elektroniskā versija, kas ļauj lietotājiem 
sagatavot orientējošas tāmes, izmantojot būvdarbu izcenojumus, kas iekļauti būvniecības izcenojumu 
katalogos un orientējoši atbilst Latvijā esošajām būvmateriālu un būvkonstrukciju cenām, to 
transportēšanas izmaksām,  būvniecībā izmantojamo tehnisko līdzekļu izmaksām, tiešajām darbaspēka 
izmaksām, administratīvajām izmaksām un būvobjekta izmaksām, kuras saistītas ar spēkā esošajām 
nodokļu likmēm.  
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Sistēma DOMAINES 
Lai pilnveidotu elektroniskās komercijas darījumu kontroli, 2007.gada oktobrī VID ir iegādājies 

sistēmu DOMAINES - rīku, kas ļauj identificēt interneta mājas lapas īpašnieku, interneta pieslēguma 
adresi un tās atrašanās vietu, izvilkt no mājas lapas informāciju par e-pasta adresēm, saitēm ar citām 
mājas lapām, tālruņa numuriem, iespējamiem mājas lapas izstrādātājiem u.tml.  

 
Nodokļu maksātāju konsultēšana, informēšana un izglītošana 
 

Īstenojot VID stratēģiskos mērķus, 2007.gadā VID ir veicis aktīvu nodokļu maksātāju 
konsultēšanas, informēšanas un izglītošanas darbu. 

2007.gadā nodokļu normatīvo aktu piemērošanas jomā VID iestādes ir sniegušas 434 044 
konsultācijas nodokļu maksātājiem, kas ir par 82 176 konsultācijām (23,35 %) vairāk nekā 2006.gadā 
un par 2 732 konsultācijām (0,63 %) vairāk nekā 2005.gadā.  
 

Nodokļu maksātājiem sniegto konsultāciju skaits  

 
VID iestādes 2007.gadā nodokļu maksātājiem, nevalstiskajām organizācijām, izglītības iestādēm 

un citām iestādēm organizējušas 2 362 izglītošanas pasākumus (seminārus, diskusijas, lekcijas u.c.) par 
nodokļu normatīvo aktu piemērošanu. Pēdējo trīs gadu laikā organizēto izglītošanas pasākumu skaits 
pieaudzis 2007.gadā, salīdzinot ar 2006.gadu, − par 273 (13,07 %) izglītošanas pasākumiem un, 
salīdzinot ar 2005.gadu, − par 727 (44,46 %) izglītošanas pasākumiem. 

 
Izglītošanas pasākumu skaits  
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VID teritoriālās iestādes 2007.gadā organizējušas 1 115 informējošos pasākumus (publikācijas 

presē, uzstāšanās radio un televīzijā u.c.), kas salīdzinājumā ar 2006.gadu ir pieaudzis par 245 
pasākumiem (28,16 %).  

 
Informējošo pasākumu skaits  

 
 

2007.gadā pa centralizēto informatīvo tālruni nodokļu administrēšanas jautājumos (tālruņa 
numurs 67211011) sniegtas atbildes uz 54 617 nodokļu maksātāju jautājumiem, kas ir par 7 053 
atbildēm (14,83 %) vairāk, salīdzinot ar 2006.gadu, un 19 981 atbildi (57,69 %) vairāk, salīdzinot ar 
2005.gadu. 
 

Sniegtas atbildes VID Informatīvajā tālrunī nodokļu administrēšanas jautājumos 

 
 
Elektroniskā deklarēšana 
 

Sākot ar 2006.gada martu, kad nodokļu maksātāji deklarācijas, pārskatus un nodokļu aprēķinus 
varēja iesniegt VID elektroniski, paralēli neiesniedzot tos rakstveidā, vidēji mēnesī VID EDS lietotāju 
skaits palielinājies par 1000 lietotājiem. 2007.gada beigās VID EDS reģistrēto nodokļu maksātāju skaits 
sasniedza 36 200. 2007.gadā trīskāršojies nodokļu maksātāju skaits, kuri iesnieguši deklarācijas, 
pārskatus un nodokļu aprēķinus elektroniski, t.i., 23 900, kā arī būtiski palielinājies iesniegto 
dokumentu skaits. 2007.gadā tika iesniegti 865 495 dokumenti. 

Nodokļu maksātāji ne tikai var iesniegt elektroniski deklarācijas un pārskatus, bet arī 
elektroniski pieprasīt pavadzīmju numurus, reģistrēt biļešu un kvīšu numurus.  
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Kopš 2007.gada marta VID EDS reģistrētajiem nodokļu maksātājiem ir pieejama jauna 
funkcionalitāte lietotāju informēšanai par viņu nodokļu nomaksas stāvokli. Iespēju VID EDS 
lietotājiem iegūt informāciju par nodokļu nomaksas stāvokli var uzskatīt par būtisku pagrieziena 
punktu EDS attīstībā, jo tā nodrošina informācijas plūsmu virzienā no VID uz nodokļu maksātāju. Par 
pakalpojuma lietderību liecina arī izrādītā ieinteresētība no VID EDS lietotāju puses, jo šo 
funkcionalitāti minētās sistēmas lietotāji katru mēnesi ir izmantojuši vairāk kā 10 000  reizes. 2007.gadā 
tika ieguldīts apjomīgs darbs, lai VID EDS lietotāju informēšanas pakalpojumu klāsts tiktu būtiski 
paplašināts. Informācijas nodošana VID EDS lietotājiem tehniski tiek realizēta ar VID EDS 
apakšsistēmu – Nodokļu maksātāju datu sistēma, kura ļauj informēt jebkura autorizēta nodokļu 
maksātāja amatpersonu vai fizisko personu par VID datu bāzēs uzkrātajiem nodokļu maksātāja datiem. 
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MUITAS LIETAS 
 

Cienījamais pārskata lasītāj! 
 
2007.gadā VID darbs, īstenojot muitas politiku, noritējis saskaņā ar izvirzītajām prioritātēm. 
Tika turpināts darbs muitas informatīvo sistēmu pilnveidošanas un jaunu sistēmu izstrādes jomā, 

tādējādi paaugstinot muitas servisa līmeni un nodrošinot Eiropas Savienības normatīvajos aktos 
iekļauto normu izpildi. Kopš 2007.gada sākuma internetā ikvienam ir pieejama VID jaunā Integrētā 
tarifa vadības sistēma, kurā viegli un ērti var atrast informāciju par muitas tarifu un netarifu 
pasākumiem. 2007.gada pavasarī valsts akciju sabiedrība “Latvijas dzelzceļš” uzsāka elektronisko 
tranzīta deklarāciju noformēšanu un iesniegšanu Jaunās datorizētās tranzīta sistēmas (NCTS) 
komersanta modulī, izmantojot uzņēmuma izstrādāto Dzelzceļa kravu elektroniskās deklarēšanas 
sistēmu, tādējādi būtiski samazinot laiku, kas nepieciešams elektroniskās tranzīta deklarācijas 
aizpildīšanai. 2007.gada 29.jūnijā VID muitas iestādēs tika uzsākts darbs ar jaunu informācijas sistēmu 
― Eksporta kontroles sistēmu, kas ļauj nodrošināt izvešanas muitas procedūru kontroli, izmantojot 
elektronisko ziņojumu apmaiņu starp visām Eiropas Savienības dalībvalstīm. Tāpat 2007.gadā veikti 
nozīmīgi pasākumi Centrālās muitas informatīvās sistēmas programmatūras pilnveidošanā.  

Viens no svarīgākajiem uzdevumiem VID darba kārtībā ir Austrumu robežas muitas kontroles 
punktu infrastruktūras uzlabošana. Atbilstoši satiksmes ministra vadītās darba grupas izstrādātajam un 
Ministru kabinetā apstiprinātajam plānam VID 2007.gadā tika uzsākta projekta “Robežkontroles 
punktu rekonstrukcija un būvniecība uz Eiropas Savienības ārējās robežas” īstenošana. VID plānotie 
modernizācijas projekti paredz robežkontroles punktu paplašināšanu, lai palielinātu kravas 
transportlīdzekļu caurlaidību un uzlabotu tehnisko aprīkojumu. 2007.gadā noritēja robežkontroles 
punktu “Terehova”, “Grebņeva” un “Vientuļi” projektu izstrāde, ko plānots pabeigt 2008.gada 
pavasarī, lai pēc tam izsludinātu valsts iepirkuma konkursus par robežkontroles punkta būvniecību. 
Vienlaikus tika risināti jautājumi par zemes transformāciju, kā arī tika veikta papildus nepieciešamo 
zemju uzmērīšana un vērtēšana.  

Stiprinot un pilnveidojot sadarbību ar citu valstu muitas dienestu administrācijām, Latvijas 
muitas vadība un eksperti regulāri tikās ar kolēģiem gan no Eiropas Savienības dalībvalstīm, gan 
Neatkarīgo Valstu Savienības un citām valstīm. Ņemot vērā kopīgi risināmo robežšķērsošanas 
jautājumu nozīmīgumu, 2007.gadā vairākkārt notika Krievijas Federācijas Federālā muitas dienesta un 
Latvijas muitas amatpersonu tikšanās gan vadības, gan ekspertu līmenī. Latvijas pārstāvji darbojās arī 
2007.gadā izveidotajā Eiropas Savienības un Krievijas darba grupā par robežas šķērsošanas 
jautājumiem.  

Mūsu valsti darba vizītēs 2007.gadā apmeklēja Krievijas, Lietuvas, Ukrainas muitas dienestu 
vadība un Eiropas Kopienas Nodokļu un muitas savienības ģenerāldirektorāta Muitas politikas 
ģenerāldirektorāta vadītājs. Latvijas muitas pārstāvji turpināja aktīvi piedalīties Eiropas Savienības 
tehniskās palīdzības sniegšanas misijās Neatkarīgo Valstu Savienības un Balkānu valstīs. 

Darbs muitā norit mērķtiecīgi un plānveidīgi saskaņā ar Eiropas Savienības prioritātēm muitas 
jomā, īstenojot projektus, kuru realizācija pārsniedz viena kalendārā gada robežas, tādēļ, raksturojot 
2008. gada prioritāros darbības virzienus, kā galvenās minamas uzsāktās iniciatīvas – E-muitas projektu 
pakāpeniska ieviešana, Eiropas Savienības ārējās robežas infrastruktūras modernizācija, Modernizētā 
muitas kodeksa ieviešanas noteikumu izstrāde. 2008.gadā, kas zīmīgs kā Eiropas Savienības muitas 
savienības 40.gadskārtas gads, turpināsies sadarbības pilnveidošana ar citu Eiropas Savienības 
dalībvalstu muitas dienestu administrācijām. Savukārt specializētā atašeja muitas jautājumos amata 
Krievijas Federācijā izveide radīs priekšnoteikumus sadarbības nostiprināšanai arī šajā reģionā.  

 
Uz veiksmīgu sadarbību! 
 
VID Galvenās muitas pārvaldes direktors    A.Drulle 
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Muitas maksājumu iekasēšanas nodrošināšana  
 
2007.gadā muitas nodokļa un citu muitas iestāžu administrēto nodokļu maksājumos valsts 

pamatbudžetā iekasēti 305,58 miljoni latu, tai skaitā pievienotās vērtības nodoklis, izlaižot preces 
brīvam apgrozījumam – 258 miljoni latu, akcīzes nodoklis, ievedot preces izlaišanai brīvam 
apgrozījumam, – 19,73 miljoni latu un muitas nodoklis – 27,85 miljoni latu. 

 2007.gadā muitas iestāžu administrēto nodokļu maksājumos iekasēts par 50,54 miljoniem latu 
jeb 19,8 % vairāk nekā 2006.gadā.  

 
Ieņēmumi (Ls tūkst.) Pieaugums/samazinājums  

(2007.–2006.g.) Nodokļu veidi 2006.gadā 2007.gadā 
(Ls tūkst.) % 

Pievienotās 
vērtības nodoklis, 
izlaižot preces 
brīvam 
apgrozījumam 

216 335,97 258 007,92 41671,95 19,0 % 

Akcīzes nodoklis, 
ievedot preces 
izlaišanai brīvam 
apgrozījumam 

17 986,14 19 727,49 1741,35 9,7 % 

Muitas nodoklis 20 720,98 27 845,90 7124,92 34,4 % 
Kopā valsts 
pamatbudžetā 

255 043,09 305 581,32 50538,23 19,8 % 

 
Tradicionālo pašu resursu administrēšana 

Lai nodrošinātu Latvijas līdzdalību Eiropas Savienības budžeta finansēšanā, VID Galvenā muitas 
pārvalde veic tradicionālo pašu resursu, ko iekasē muitas iestādes, uzskaiti un kontroli.  

Eiropas Savienības tradicionālos pašu resursus veido daļa no maksājumiem, ko iekasē muitas 
iestādes ― muitas nodoklis, produktu kompensācijas un antidempinga nodevas, maksājumi, kas ieviesti 
saskaņā ar kopējo lauksaimniecības politiku. Saskaņā ar Eiropas Savienības normatīvajiem aktiem 75 % 
no aprēķinātās tradicionālo pašu resursu summas tiek pārskaitīti Eiropas Savienības budžetā, bet 25 % 
no šīs summas kā iekasēšanas izmaksas patur dalībvalsts.   

Tradicionālo pašu resursu administrēšanas rezultātā Latvijas Bankas Eiropas Kopienas kontā 
2007.gadā ieskaitīti vairāk nekā 21,59 milj. latu, kas ir gandrīz par 5,95 milj. latu jeb 38 % vairāk nekā 
2006.gadā (15,64 milj. latu).  
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Eiropas Savienības tarifa kvotu administrēšana 
2007.gadā uzņēmēji iesniedza pavisam 332 muitas tarifa kvotu pieteikumus, no tiem 53 (16 %) – 

pēc preču izlaišanas. Pieprasītās tarifu kvotas 100 % apmērā piešķirtas 312 gadījumos (94 %), daļēji 
piešķirtas – 6 gadījumos (1.8 %), atteikums saistībā ar pieteikto kvotu izsmelšanu saņemts 13 
gadījumos (3.6 %), 1 gadījums ir saistīts ar labotā tarifa kvotas pieteikuma iesniegšanu pēcmuitošanas 
pārbaudes rezultātā.  

Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, tarifa kvotu pieteikumu skaits 2007.gadā ir būtiski 
samazinājies (no 849 pieteikumiem 2005.gadā līdz 332 pieteikumiem 2007.gadā), kas ir izskaidrojams 
galvenokārt ar to, ka iepriekš vispieprasītākās kvotas Bulgārijas un Rumānijas izcelsmes vīniem no 
2007.gada vairs netika pieteiktas saistībā ar šo valstu iestāšanos Eiropas Savienībā. 

Vispieprasītākās Latvijā 2007.gadā bija pārtikas produktu importam noteiktās tarifu kvotas. Tā, 
piemēram, 61 % no kopējā preču daudzuma, kam tika pieprasītas kvotas, veido augļi un rieksti 
(galvenokārt Ēģiptes izcelsmes apelsīni), 21 % – zivis un zivju produkti (galvenokārt Norvēģijas 
izcelsmes siļķes, skumbrija, Taizemes un Filipīnu izcelsmes tunzivis un surimi no Indijas un 
Vjetnamas), 14 % – augļu izstrādājumi (galvenokārt Meksikas un Izraēlas izcelsmes apelsīnu sula un 
Dienvidāfrikas izcelsmes konservētie augļi un to izstrādājumi). 

 
Muitas auditi 

2007.gadā veikti 318 muitas auditi (87 uzņēmumu muitas auditi, 143 darījumu muitas auditi, 88 
cita veida pārbaudes), kā rezultātā papildus aprēķināts muitas parāds, citu muitas iestāžu 
administrējamo nodokļu parāds, soda un nokavējuma nauda 4,314 milj. latu apmērā, kas ir par 0,95 
milj. latu jeb par 18 % mazāk nekā 2006.gadā. 

 
Nodokļu parādu piedziņa 
 2007.gadā piedziņai bezstrīda kārtībā saņemtas 466 lietas par kopējo parāda summu 6,327 milj. 
latu. Muitas iestāžu piedziņas darbību rezultātā tika piedzīti nokavētie muitas maksājumi 1,9 milj. latu 
apmērā, kas ir par 0,086 milj. latu jeb 4,7 % vairāk nekā 2006.gadā.   
 
 
Sabiedrības aizsardzība 
 

Lai nodrošinātu sabiedrības aizsardzību pret veselībai un videi bīstamām precēm, kā arī 
Latvijas un Kopienas vienotā tirgus aizsardzību, muitas darbinieki īsteno daudzveidīgus pasākumus 
cīņai pret intelektuālā īpašuma tiesību pārkāpumiem, akcīzes preču, narkotisko un psihotropo vielu 
nelegālu pārvietošanu un citām nelikumīgām darbībām.  

Par atklātajiem muitas noteikumu pārkāpumiem 2007.gadā VID teritoriālo iestāžu Muitas 
noteikumu pārkāpumu novēršanas daļu darbinieki sastādījuši 704 administratīvo pārkāpumu 
protokolus. Saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksu juridiskām un fiziskām personām 
uzlikto naudas sodu kopējā summa pārsniedz 77,2 tūkst. latus. 
 

Fizisko pārbaužu rezultātā 2005.gads 2006.gads 2007.gads 
Sastādītie administratīvo pārkāpumu 
protokoli 785 694 704 

Uzliktie naudas sodi (Ls tūkst.) 78,45 76,64 77,22 
Aprēķinātās soda naudas (Ls tūkst.) 79,60 100,39 68,35 
Konfiskāciju gadījumu skaits 353 271 212 

 
Intelektuālā īpašuma aizsardzība 

2007.gadā muitas darbinieki 81 gadījumā aizturēja pirātiskas preces un preces ar viltotām preču 
zīmēm, kas ir par 39 % mazāk nekā 2006.gadā, kad viltoto un pirātisko preču viltojumu skaits tika 
konstatēts 133 gadījumos. Kopumā pārskata periodā aizturētas 782 109 ar viltotām preču zīmēm 
marķētas un pirātiskas preču vienības, novērstais kaitējums tiesību subjektiem – aptuveni 2,1 miljoni 
latu (2006.gadā tika aizturēts aptuveni 4 reizes mazāk preču vienību, t.i., 184 557).  
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Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, kad visbiežāk aizturētās kontrafaktās preces bija apģērbi, 
apavi, viltoti kosmētikas un parfimērijas līdzekļi, 2007.gadā palielinājies mobilo telefonu un auto 
rezerves daļu viltojumu īpatsvars. Pirmo reizi muitā tika konfiscēta ar viltotu preču zīmi marķētu 
pārtikas preču ― konfekšu ― krava.  

 
Narkotisko vielu kontrabandas apkarošana 

VID kinologi ar darba suņiem 2007.gadā, sadarbojoties ar citām valsts struktūrvienībām, 20 
gadījumos atklājuši narkotiskās un psihotropās vielas. 

2007.gadā atrastas 902,4493 g narkotiskās un psihotropās vielas, tajā skaitā 10 gadījumos ― 
marihuāna (843,6723 g), 5 gadījumos ― hašišs (42,7422 g), 1 gadījumā ― heroīns (1,15 g) un 2 
gadījumos ― amfetamīns (14,8848 g), un vēl 995 tabletes MDMA (3,4 – metilēndioksimetamfetamīns). 

VID darbinieki bez darba suņu līdzdalības muitas kontroles pasākumu rezultātā divos gadījumos 
aizturējuši narkotiskās vielas. 
 

Stratēģiskās nozīmes un dubultā pielietojuma preču kontrole 
2007.gadā atklāti 25 pārkāpumi saistībā ar stratēģiskas nozīmes un dubultā pielietojuma preču 

nelikumīgu pārvietošanu, kā rezultātā sastādīti 14 administratīvie pārkāpumu protokoli (2006.gadā – 15 
administratīvie pārkāpumu protokoli), no kuriem 9 administratīvie pārkāpumu protokoli sastādīti Rīgā, 
3 administratīvie pārkāpumu protokoli – Kurzemē un 2 administratīvie pārkāpumu protokoli – 
Latgalē. 3 gadījumos lietas materiāli un izņemtie priekšmeti nodoti Drošības policijai un par tiem 
uzsākts kriminālprocess.   

 
Konvencionāli aizsargātu preču pārvietošanas kontrole 

2007.gadā muitas darbinieki konstatējuši 18 Vašingtonas konvencijas “Par starptautisko 
tirdzniecību ar apdraudētajām savvaļas dzīvnieku un augu sugām” pārkāpumus, kas ir par 64 % vairāk 
nekā 2006.gadā, kad konstatēti 11 pārkāpumi. 2007.gadā fiziskām personām tika konfiscēti 2 121 
dažādi aizsargājamo sugu īpatņi un no to sastāvdaļām izgatavoti produkti un priekšmeti. 2007.gadā 
pārsvarā konfiscēti kosmētiskie līdzekļi, kuru sastāvā ir lāča tauki un žults. Konfiscētas arī bundžiņas ar 
melnajiem ikriem, pudeles ar spirtotā šķidrumā ievietotām čūskām, koraļļi un citas preces.  
 
Skaidras naudas deklarēšanas kontrole 

VID muitas struktūrvienības ir Latvijas Republikā kompetentā iestāde, kas nodrošina skaidras 
naudas pārvietošanas kontroli, ceļotājiem šķērsojot Eiropas Savienības ārējo robežu. Latvijas 
Republikā prasība uz Eiropas Savienības ārējās robežas deklarēt skaidras naudas līdzekļus, ja to apjoms 
sasniedz vai pārsniedz 10 000 eiro vai ekvivalentu summu citas valsts valūtā, ir spēkā kopš 2006.gada 
1.jūlija.  

2007.gadā muitas amatpersonas konstatēja divus gadījumus, kad, šķērsojot Latvijas Republikas 
valsts robežu, fiziskas personas Eiropas Kopienas muitas teritorijā nedeklarējot mēģināja ievest skaidru 
naudu – 10 000 eiro vai vairāk. 
 
Privātpersonu bagāžā pārvietoto alkoholisko dzērienu kontrole 

2007.gada 19.jūlijā spēkā stājās grozījumi Krimināllikuma pantā “Preču un vielu, kuru aprite ir 
aizliegta vai speciāli reglamentēta, pārvietošana pāri Latvijas Republikas valsts robežai”. Saskaņā ar 
šiem grozījumiem alkoholiskie dzērieni un spirts tika iekļauts to preču skaitā, par kuru pārvietošanu 
pāri Latvijas Republikas valsts robežai nelikumīgā veidā tiek piemērota kriminālatbildība.  

Pārskata periodā 17 gadījumos personu darbībās saskatītas noziedzīga nodarījuma sastāva pazīmes 
saskaņā ar Latvijas Krimināllikuma 190.1pantu – spirta un citu alkoholisko dzērienu pārvietošana pāri 
Latvijas Republikas valsts robežai jebkādā nelikumīgā veidā. Visos gadījumos lietas materiāli pārsūtīti 
VID Muitas kriminālpārvaldei lēmuma pieņemšanai par kriminālprocesa uzsākšanu. 
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Tirdzniecības veicināšana 
 

Muitošanas dokumentu noformēšana 
2007.gadā VID teritoriālo iestāžu muitas pārvalžu muitas kontroles punktos noformētas  

1 573 777 muitas procedūras, t.sk. uzsāktas muitas procedūras – 830 497 un noslēgtas 743 280 muitas 
procedūras. Salīdzinot ar 2006.gadu, noformēto uzsākto un noslēgto muitas procedūru skaits kopā ir 
palielinājies par 139 517 jeb par 9,73 %.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Ārējās tirdzniecības aprites veicināšana  

Pilnveidojot sadarbību ar uzņēmējiem, VID turpina piedāvāt dažādas muitošanas procesu 
atvieglojošas priekšrocības. Lai paātrinātu un vienkāršotu muitas procedūru noformēšanu, 
komersantiem tiek izsniegta vienkāršotās muitošanas atļauja, kas ietver sevī vairākus statusus.  
 
Statusa (atļaujas) nosaukums 2007.gadā piešķirto (tai skaitā 

pārreģistrēto) statusu  (atļauju) 
skaits 

Kopējais piešķirto 
statusu (atļauju) skaits 

Atzītais nosūtītājs (muitas 
procedūra ― tranzīts) 

68 82 

Atzītais saņēmējs  
(muitas procedūra ― tranzīts) 

74 84 

Atzītais importētājs 
 

28 30 

Atzītais eksportētājs  
 

29 31 

 
Dialogs ar komersantiem 

2007.gadā darbu turpināja Muitas un uzņēmēju konsultatīvā padome. Tās darbā aktīvi iesaistās 
profesionālo apvienību un asociāciju pārstāvji, tomēr arī atsevišķu komercsabiedrību pārstāvjiem ir 
dota iespēja iesniegt padomes sekretariātā jautājumus, par kuriem tie vēlas saņemt ekspertu 
skaidrojumus kārtējā sanāksmē. Finanšu ministrijas pārstāvju līdzdalība Muitas un uzņēmēju 
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konsultatīvās padomes sanāksmēs dod iespēju iztirzāt aktuālos jautājumus plašākā uzņēmējdarbības 
veicināšanas kontekstā. Muitas un uzņēmēju konsultatīvās padomes sanāksmes VID Galvenā muitas 
pārvalde regulāri rīko kopš 2004.gada maija. 2007.gadā sanāksmes notika reizi ceturksnī.  
 
Konsultāciju sniegšana vispārējos muitas jautājumos 

2007.gadā vispārējos muitas jautājumos tika sniegtas 21 119 konsultācijas, no kurām 14 535 
konsultācijas jeb 68,9 % sniedza VID Galvenās muitas pārvaldes Juridiskās daļas muitas amatpersonas, 
bet 6 584 konsultācijas jeb 31,1 % sniedza VID teritoriālo iestāžu muitas amatpersonas.  

Lielāka daļa konsultāciju sniegtas jautājumos par muitas maksājumiem, TARIC, muitas 
procedūrām, skaidras naudas deklarēšanu un muitas darba organizāciju.  
 
Informācijas pieejamības uzlabošana 

Lai uzlabotu informācijas pieejamību muitas klientiem un tādējādi radītu iespēju efektīvāk plānot 
savu darbu, kopš 2007.gada 13.jūnija jebkurš interesents Latvijā un kopš 5.jūlija ― Lietuvā ar mobilā 
tālruņa īsziņu palīdzību var iegūt informāciju par automašīnu rindām un aptuveno gaidīšanas ilgumu 
pie robežkontroles punkta “Terehova” un “Grebņeva”. Nepilnu sešu mēnešu laikā ― no 13.jūnija līdz 
31.decembrim – tika saņemtas vairāk nekā 17 454 informācijas pieprasījuma īsziņas, turklāt apmēram 
trešā daļa informācijas pieprasītāju par rindu garumu pie Latvijas un Krievijas robežas bija Lietuvas 
autopārvadātāji.  

 
Būtiskākie muitas projekti 2007.gadā 
 
 2007.gadā pabeigta Šengenas konvencijas finanšu programmas (Schengen Facility) projektu 
ieviešana. Īstenojot projektu VID/1/6 “Personu un tām piederošo mantu kontroles efektivitātes 
paaugstināšana uz ārējās robežas”, ir iegādāts tehniskais aprīkojums – sakaru iekārtas, datortehnika, 
personu bagāžas rentgeniekārtas, narkotisko vielu identifikācijas testi u.c., lai nodrošinātu efektīvu un 
kvalitatīvu kontroli uz Eiropas Savienības ārējās robežas. Īstenojot projektu VID/2/7 “Narkotiku 
pēddziņu suņu iegāde”, ir iegādāti 20 narkotiku meklēšanas suņi un suņu sprosti. Organizētas iegādāto 
narkotiku meklēšanas suņu, kā arī 2 instruktoru mācības. 

Lai stiprinātu Eiropas Savienības ārējo robežu aizsardzību un sekmētu uz krāpšanas apkarošanu 
vērsto preventīvo pasākumu īstenošanu, ieviesta Transportlīdzekļu un konteineru automātiskās 
identificēšanas sistēma (TLKAIS), kas paredzēta valsts robežu šķērsojošo transportlīdzekļu un 
dzelzceļa konteineru un numura zīmju automātiskai atpazīšanai un pārbaudīšanai. TLKAIS ir uzstādīta 
7 robežkontroles punktos uz Eiropas Savienības ārējās robežas ar Krievijas Federāciju un Baltkrieviju, 
t.i., autoceļu robežkontroles punktā “Terehova”, “Grebņeva”, “Patarnieki”, “Silene” un dzelzceļa 
robežkontroles punktā “Indra”, “Zilupe”, “Kārsava”. 

E-muitas projekta ietvaros atbilstoši Eiropas Savienības normatīvo aktu prasībām 29.jūnijā 
Latvijas muitā uzsākts darbs ar Eksporta kontroles sistēmu (1.fāzi – lietojumprogrammu ECN+ 
sasaistē ar ASYCUDA++). Veikts darbs pie nacionālās Eksporta kontroles sistēmas ieviešanas, 
definējot lietotāju prasības un saskaņojot projektu nodevumus. No 2008.gada 1.janvāra nodrošināta 
Atzītā komersanta sertifikātu izsniegšana, kā arī ieviesta Atzītā komersanta informācijas sistēmas 
1.fāze.  
 
Kontroles pasākumu rezultāti 
 
Fiziskā kontrole 

2007.gadā VID Muitas kriminālpārvaldes darbinieki kopumā veikuši 481 pārbaudi uz robežas 
un iekšzemē. Pārskata periodā kopumā sastādīti 205 administratīvo pārkāpumu protokoli. Protokolu 
izskatīšanas rezultātā uzlikti naudas sodi Ls 14 800 apmērā, 152 gadījumos piemērota mantas 
konfiskācija. Konfiscētas 235 650 gab. cigaretes, 110,4 litri alkohola, 1015 litri degvielas, 5568 apģērbi, 
2076 vienības dažādu kosmētikas produktu un citas preces.  
 
Kriminālprocesu izmeklēšana muitas noteikumu pārkāpumu jomā 

Kriminālprocesu izmeklēšanu un operatīvo darbību, lai atklātu un novērstu noziedzīgus 
nodarījumus muitas lietu jomā, veic VID Muitas kriminālpārvaldes darbinieki.  
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2007.gadā VID Muitas kriminālpārvalde savu darbību organizēja un veica saskaņā ar VID 
Muitas iestāžu Kontrabandas novēršanas un apkarošanas stratēģiju. Saskaņā ar minētās stratēģijas 
taktiskajiem mērķiem 2007.gadam kā darbības prioritātes tika noteiktas narkotiku kontrabandas, muitas 
krāpšanas un organizētās noziedzības apkarošana.  

Kopumā VID Muitas kriminālpārvalde 2007.gadā uzsākusi 76 kriminālprocesus, kas ir par 
astoņiem kriminālprocesiem vairāk nekā 2006.gadā, savukārt kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīts 41 
kriminālprocess. VID Muitas kriminālpārvaldes lietvedībā uz 2007.gada 31.decembri bija 168 
kriminālprocesi.  
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VID Muitas kriminālpārvaldē 2007.gadā tika uzsākti 22 kriminālprocesi par narkotisko un 

psihotropo vielu kontrabandu. 11 kriminālprocesi par narkotisko un psihotropo vielu kontrabandu 
nosūtīti kriminālvajāšanas uzsākšanai. 
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2007.gadā VID Muitas kriminālpārvalde narkotiku izplatības apkarošanā sekmīgi sadarbojās ar 

Valsts policijas struktūrvienībām, kopīgi plānojot savus resursus un operācijas, kā rezultātā noziedzīgo 
grupu aktivitāšu apkarošana kļuva efektīvāka. Ja kopīgi veiktu pasākumu rezultātā narkotikas un 
personas tika aizturētas valsts iekšienē, tad kriminālprocesu uzsāka Valsts policija. Ja personas un 
narkotikas tika aizturētas uz valsts robežas vai uz ceļiem robežas tuvumā – kriminālprocesu uzsāka 
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VID Muitas kriminālpārvalde. Kopīgās operācijās ar Valsts policiju 2007.gadā no nelegālās aprites tika 
izņemti vairāk kā 18 kilogrami dažādu narkotisko un psihotropo vielu.  

Narkotiku apkarošanas jomā VID Muitas kriminālpārvalde cieši sadarbojas arī ar citām 
iestādēm Latvijā un ārvalstīs, ārvalstu muitas dienestiem un Eiropolu. 2007.gadā veiksmīgas operācijas 
rezultātā sadarbībā ar Igaunijas muitu, Igaunijas teritorijā tika aizturēta organizēta noziedzīga grupa un 
izņemti 8 kilogrami kokaīna.  

 
VID Muitas kriminālpārvaldē uzsākto kriminālprocesu ietvaros izņemtās narkotiskās un 

psihotropās vielas 
 Izņemtās narkotiskās un psihotropās vielas  2006 2007 
Amfetamīns (grami) 5 093,737   
Diazepāmu, Lorozepāmu saturošas tabletes (vienības) 30 381   
Fentermīnu saturošas tabletes (gab.) 1 623   
Hašiss (grami) 59,3428 36,053 
Heroīns (grami)   0,7889 
Hlordiazepoksīdu saturošas tabletes (gab.) 3 230   
Kokaīns (grami) 103,2 4 004,79469 
Magoņu salmi (grami)   450 
Marihuāna (grami) 31,3422 9,8736 
MDMD tabletes (grami)   2478,2177 
Metamfetamīns (grami) 2 925,783   
Vielas, kas satur marihuānu un heroīnu (grami)   0,3126 

 
 
Nozīmīgākie 2007.gadā uzsāktie kriminālprocesi par narkotisko vai psihotropo vielu 
kontrabandu 
 

2007.gada aprīlī VID Muitas kriminālpārvaldes darbinieki, veicot patrulēšanu uz šosejas 
Bauska―Rīga, ceļa posmā Ķekava–Rīga apturēja automašīnu Mitsubishi. Veicot automašīnas padziļinātu 
kontroli, tās salonā tika konstatēts sainis, kurā atradās īpaši bīstama narkotiskā viela – izžāvēti magoņu 
salmi, ar kopējo svaru 450 grami. Kriminālprocess 2007.gada jūnijā tika nosūtīts Muitas lietu 
prokuratūrai kriminālvajāšanas uzsākšanai.  

2007.gada jūlijā VID Muitas kriminālpārvaldes darbinieki, veicot muitas apskati uz kāda kuģa, 
kas bija ieradies Liepājas ostā no Ščečinas, atklāja narkotiskās vielas – 19,1596 gramus hašiša. 
Kriminālprocesā izmeklēšana turpinās.  

2007.gada oktobrī, veicot kontroles pasākumus uz Latvijas–Lietuvas robežas, VID Muitas 
kriminālpārvaldes darbinieki, sadarbojoties ar citām tiesību aizsardzības institūcijām, kādas 
automašīnas Audi A6 virsbūves konstrukcijās atklāja ierīkotas slēptuves, kurās atradās 4004,737 grami 
kokaīna, kas ir lielākais Latvijas muitas darbības vēsturē izņemtais kokaīna daudzums, un 2148,684 
grami narkotiskām vielām pielīdzinātās psihotropās vielas – MDMA (ap 7 200 tablešu). 
Kriminālprocess 2007.gada decembrī nosūtīts Muitas lietu prokuratūrai kriminālvajāšanas uzsākšanai.  

2007.gada decembrī VID Muitas kriminālpārvaldes darbinieki, veicot kādas automašīnas 
fizisko kontroli uz autoceļa Rīga–Ventspils, atklāja un izņēma 315 MDMA saturošas tabletes ar kopējo 
svaru 90,055 grami. Kriminālprocess 2007.gada decembrī nosūtīts Muitas lietu prokuratūrai 
kriminālvajāšanas uzsākšanai.  
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2007.gada oktobrī uz Latvijas – Lietuvas robežas atklātās narkotikas ― 2148,684 grami MDMA un 4004,737 
grami kokaīna  
Organizētās noziedzības apkarošana un citu noziegumu izmeklēšana 
 

VID Muitas kriminālpārvaldes mērķis organizētās noziedzības apkarošanā ir radīt šķēršļus 
organizētās noziedzības grupējumu darbībai, aizturot un izņemot kontrabandas preces vai nodarot 
citus zaudējumus šīm organizācijām. 2007.gadā VID Muitas kriminālpārvaldes darbības rezultātā 15 
gadījumos tika ierobežota noziedzīgo grupējumu darbība. 2006.gadā tie bija 11 gadījumi.  

2007.gadā, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, ievērojami palielinājies uzsākto kriminālprocesu 
skaits par akcīzes preču (alkohola, tabakas izstrādājumu un degvielas) kontrabandu. Tāpat ir pieaudzis 
kriminālprocesu skaits, kas uzsākti par narkotisko vai psihotropo vielu kontrabandu. 2007.gadā kā 
jauna tendence parādījās dārgmetālu izstrādājumu kontrabanda – VID Muitas kriminālpārvalde 
konstatēja 4 šādus gadījumus. 

2007. gadā Muitas kriminālpārvaldē kriminālprocesi uzsākti : 
1. par akcīzes preču (cigarešu, alkohola, degvielas) kontrabandu – 35 kriminālprocesi; 
2. par narkotisko vai psihotropo vielu kontrabandu – 22 kriminālprocesi; 
3. par dārgmetālu izstrādājumu/dārglietu (dārgmetālu lietņu un juvelierizstrādājumu) 

kontrabandu – 4 kriminālprocesi; 
4. par rūpniecības preču (apģērbu, apavu, tabakas pārstrādes iekārtas, ruberoīda u.c.) 

kontrabandu – 7 kriminālprocesi; 
5. par automašīnu kontrabandu – 3 kriminālprocesi; 
6. par pārtikas preču kontrabandu – 2 kriminālprocesi;   
7. par citu preču nelikumīgu pārvietošanu pāri Latvijas Republikas muitas robežai – 3 

kriminālprocesi. 
 

VID Muitas kriminālpārvaldē uzsāktie kriminālprocesi pa preču grupām
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2007.gadā VID Muitas kriminālpārvalde kriminālprocesu ietvaros izņēmusi 285 313 vienības 

dažādu apavu, apģērbu un aksesuāru, 16 878,78 gramus juvelierizstrādājumu, 15 485,7 gramus 
dārgmetālu lietņu, bet īpaši sekmīgs bijis darbs akcīzes preču kontrabandas apkarošanā – 
kriminālprocesu ietvaros izņemts vairāk kā 32 miljoni cigarešu (32 080 200 gab.), 2 547 litri spirtu 
saturoša šķidruma, 2 901,1 litri alkohola, kā arī 62 dzelzceļa cisternas jeb 3 170 927 kg benzīna  
Ls 582 687,26 vērtībā.  

 
2007.gadā uzsākto kriminālprocesu ietvaros izņemtās preces 
Izņemtās preces Daudzums 
Apģērbi, apavi un aksesuāri 285 313 vienības 
Alkohols  2 901,1 litri 
Spirtu saturošs šķidrums  2 547 litri 
Cigaretes  32 080 200 gab. 
Benzīns A 80  3 170 927 kg 
Dārgmetālu juvelierizstrādājumi  16 878,78 grami 
Dažādu dārgmetālu lietņi  15 485,7 grami 
Rūpnieciski izgatavotas patronas  300 gab. 
Elektromotoru enkuru sukas  1 599 gab. 
Iesals alus kārbās  226,14 kg 
Medikamenti  142 vienības 

 
 
Nozīmīgākie 2007.gadā uzsāktie kriminālprocesi 

 
2007.gada janvāra sākumā tika uzsākts kriminālprocess par muitošanai pakļautās preces – 

tabakas pārstrādes iekārtas Ls 104 297 vērtībā – ievešanu Latvijas Republikas muitas teritorijā, 
izmantojot viltotus dokumentus. Kriminālprocesa ietvaros izmeklēšana turpinās.  

2007.gada martā VID Muitas kriminālpārvaldes darbinieki veica pārbaudi kokogļu kravai, kuras 
dokumentos kā kravas nosūtītājs bija norādīts kāds Somijas uzņēmums, bet saņēmējs – Lielbritānijas 
uzņēmums. Pārbaudes laikā tika konstatēts, ka maisos, kuros vajadzēja atrasties kokoglēm, atrodas 
cigaretes – kopā 594 480 gab. ar kopējo muitas vērtību Ls 20 062. Par minēto faktu tika uzsākts 
kriminālprocess, kura ietvaros izmeklēšana turpinās.  

2007.gada aprīlī tika uzsākts kriminālprocess par kāda Krievijas pilsoņa muitošanai pakļauto 
preču – 1 900 000 cigarešu “Jin Ling” – ievešanu Latvijas Republikas muitas teritorijā lielā apmērā, 
noslēpjot tās no muitas kontroles. Minētais fakts tika konstatēts automašīnas Scania svēršanas brīdī, 
kad svari uzrādīja, ka automašīnas svars pārsniedz pavaddokumentos norādīto. Lai veiktu detalizētu 
kravas pārbaudi, krava tika izkrauta pilnībā, kā rezultātā VID darbinieki atklāja, ka zem deklarēto preču 
iepakojumiem atrodas nedeklarēta prece – 1,9 miljoni “JIN LING” markas cigarešu ar Krievijas 
akcīzes markām. Kriminālprocess 2007.gada jūnijā nosūtīts kriminālvajāšanas uzsākšanai.  

2007.gada jūnijā VID Muitas kriminālpārvalde uzsāka kriminālprocesu par Ludzas rajona 
Zilupes pagastā ar kravas vilcienu veikto 900 000 gab. cigarešu kontrabandu, ko veica personu grupa 
pēc iepriekšējas vienošanās. Izmeklēšanas laikā, sadarbojoties ar Drošības policiju, tika veikti operatīvie 
pasākumi, kuru laikā tika konstatēts, ka trīs kontrabandā iesaistītās personas ir bijušās Valsts 
Robežsardzes amatpersonas. Divas no tām notikuma brīdī vēl strādāja Valsts Robežsardzē un, 
izmantojot savu dienesta stāvokli, sniedza kontrabandistiem noderīgu informāciju par robežsardzes 
veiktajiem kontroles pasākumiem zaļās robežas zonā. Kriminālprocess 2007.gada septembrī nosūtīts 
Muitas lietu prokuratūrai kriminālvajāšanas uzsākšanai pret desmit personām. 

2007.gada jūnijā VID Muitas kriminālpārvalde atklāja mēģinājumu ar kravas automašīnu izvest 
1 450 000 gab. cigarešu “Marlboro” no Latvijas Republikas muitas teritorijas caur terminālu 
“Vecmīlgrāvis”, noslēpjot tās kokmateriālu pakās un izmantojot viltotus dokumentus. Par minēto 
faktu tika uzsākts kriminālprocess, kura ietvaros izmeklēšana turpinās.   

2007.gada jūnijā tika uzsākts kriminālprocess par cigarešu kontrabandu lielā apmērā. Minētais 
fakts tika konstatēts 2007.gada jūnijā, kad VID Muitas kriminālpārvaldes darbinieki Rīgas tirdzniecības 
ostā veica ar Čehijas valsts numuru reģistrētas automašīnas “Volvo” apskati. Apskates laikā jūras 
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konteinerā, kas atradās uz kravas vilcēja ar piekabi, tika atrastas 5 768 000 gab. “Marlboro Filters” un 
“Marlboro Lights” markas cigaretes ar kopējo vērtību Ls 122 858,40. Kriminālprocesā izmeklēšana 
turpinās.   

2007.gada jūlija beigās tika atklāta vērienīgākā cigarešu kontrabanda 2007.gadā, par ko tika 
uzsākts kriminālprocess par muitošanai pakļauto preču – 11 999 400 gab. cigarešu “Jin Ling” un 
199 600 gab. cigarešu “Sovereign King Size” – ievešanu Latvijas Republikas muitas teritorijā caur 
muitas kontroles punktu “Grebņeva” ar automašīnu Mercedes Benz, noslēpjot tās no muitas kontroles 
un izmantojot viltotus muitas un citus dokumentus. Cigaretes ar Krievijas akcīzes markām bija 
novietotas automašīnas piekabē, paslēptas aiz keramzīta iesaiņojumiem, kas bija noklāti vienā kārtā 
pirms kastēm, kurās atradās minētās cigaretes. Par minēto faktu tika uzsākts kriminālprocess, kurā 
izmeklēšana turpinās.  

2007.gada augustā VID Muitas kriminālpārvaldes darbinieki muitas kontroles punktā 
“Vientuļi” veica padziļinātu pārbaudi kādai Lietuvas pilsoņa vadītajai automašīnai, kuras rezultātā 
automašīnas priekšējā panelī aiz cimdu nodalījuma ierīkotā slēpnī tika atrasti divi ar līmlenti aplīmēti 
vīstokļi, kuros atradās septiņi neregulāras formas pelēkas krāsas metāla priekšmeti ― 15 dažādu metālu 
lietņi. Ekspertīzē tika noskaidrots, ka lietņu sastāvā ietilpst vairāki dārgmetāli ― zelts, sudrabs, pallādijs 
un citi ― ar kopējo svaru 15 485,7 grami, kuru aptuvenā vērtība saskaņā ar Londonas dārgmetālu 
biržas cenu 2007.augustā bija 80 000 USD. Kriminālprocess 2007.gada oktobrī tika nosūtīts 
kriminālvajāšanas uzsākšanai.  

2007.gada septembrī tika uzsākts kriminālprocess par kādas Latvijas pilsones veikto dārgmetāla 
juvelierizstrādājumu kontrabandu lielā apmērā. Nedeklarējot un noslēpjot no muitas kontroles, Latvijas 
Republikas muitas teritorijā lidostā “Rīga” tika ievesti zelta un sudraba juvelierizstrādājumi ar kopējo 
svaru 4840,76 grami un kopējo vērtību 82 231 USD. Kriminālprocess 2007.gada novembrī tika 
nosūtīts kriminālvajāšanas uzsākšanai.  

2007.gada oktobrī tika uzsākts kriminālprocess par cigarešu kontrabandu, kā arī par cigarešu 
glabāšanu Latvijas Republikas muitas teritorijā bez muitas iestāžu atļaujas, ko veikusi personu grupa 
pēc iepriekšējas vienošanās. 2007.gada oktobra beigās VID Muitas kriminālpārvaldes darbinieki veica 
pārbaudi kāda uzņēmuma nomas laukumā Rēzeknē esošai kravas automašīnai. Pārbaudes rezultātā 
automašīnas piekabē esošajās 32 koka dēļu paletēs tika atklātas slēptuves, kurās kopumā atradās 
gandrīz 4,5 miljoni cigarešu “JING LING” ar Krievijas akcīzes markām. Automašīnā esošās cigaretes 
Latvijas Republikas muitas teritorijā bija ievestas no Krievijas Federācijas, noslēpjot tās no muitas 
kontroles un izmantojot viltotus muitas dokumentus. Pēc automašīnā esošo cigarešu atklāšanas tika 
pārbaudītas arī nomas laukumā izvietotās koka dēļu paletes. 32 paletēs tika atklātas slēptuves, kurās arī 
atradās “JIN LING” markas cigaretes. Kriminālprocesa ietvaros kopumā izņemts 8 935 540 gab. 
cigarešu un izmeklēšana turpinās.  
 
 

 
2007.gada augustā muitas kontrolpunktā “Vientuļi” atklātā dārgmetālu lietņu kontrabanda 
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2007.gada oktobrī  Rēzeknē atklātā cigarešu (8 935 540 gab.)  kontrabandas krava 
  
 

 
2007.gada jūnijā Ludzas rajona Zilupes pagastā atklātā ar kravas vilcienu ievestā kontrabandas cigarešu  
(900 000 gab.)krava 
 
 

 
2007.gada jūlija beigās Grebņevā atklātā cigarešu (11 999 400 gab. ) krava 
  
Nozīmīgākie 2007.gadā īstenotie un uzsāktie projekti muitas jomā 

 
2007.gadā turpinājās aktīvs darbs pie VID muitas iestāžu vajadzībām atbilstošas vienotas riska 

informācijas sistēmas ― Integrētā Riska Informācijas Sistēma (IRIS) izveides, kas tiek veidota Eiropas 
Savienības Phare 2003.gada Nacionālās programmas projekta Nr. 2003/004-979-08-01 “Integrētā tarifa 
vadības sistēma un riska novērtēšana” ietvaros. Sistēmas mērķis ir nodrošināt muitas noteikumu 
pārkāpumu un kontrabandas apkarošanā nozīmīgas informācijas kvalitatīvas apstrādes iespējamību un 
muitas dienesta rīcībā esošo kontroles resursu racionālu izmantošanu, vienlaicīgi palielinot kontroles 
pasākumu efektivitāti.  
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FINANŠU NOZIEGUMU APKAROŠANA 
 

Cienījamais lasītāj! 
 
VID nodokļu iekasēšanu realizē, izpildot normatīvajos aktos noteiktās nodokļu administrācijai 

raksturīgās, tajā skaitā nodokļu kontroles, funkcijas, bet noziedzīgu nodarījumu valsts ieņēmumu jomā 
atklāšana un novēršana tiek īstenota, izmantojot VID struktūrā esošās Finanšu policijas pārvaldes kā 
izmeklēšanas iestādes kompetenci un īpašo statusu, tomēr pastāvot šo funkciju izpildes ciešai 
kopsakarībai. 

Neskatoties uz pamatā atšķirīgajiem uzdevumiem un tiesiskā pamata, ko īsteno finanšu policija 
un nodokļu administrācija, abām VID struktūrām ir kopējs augstākais mērķis – panākt, lai nodokļu 
maksātāji ievērotu nodokļu normatīvos aktus, pilnā apmērā un laikā budžetā nomaksātu nodokļus un 
citus ar likumu noteiktos obligātos maksājumus. 

Finanšu policija organizē darbu saskaņā ar Valsts ieņēmumu dienesta noziedzīgu nodarījumu 
novēršanai un atklāšanai valsts ieņēmumu jomā stratēģijā noteiktajām prioritātēm ― nodokļu 
krāpšanas apkarošana, noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas apkarošana un cīņa ar organizēto 
noziedzību. 

Izmantojot finanšu policijā ieviesto izlūkošanas modeli, tiek panākta noziedzīgu grupējumu 
savlaicīga identificēšana, to noziedzīgas darbības pārtraukšana, finanšu resursu atņemšana, īsā laika 
posmā tiek nodrošināta pierādījumu savākšana kriminālprocesos un vainīgo personu saukšana pie 
kriminālatbildības.  

2007.gadā ir pabeigta reorganizācija, kuras mērķis bija novērst pirmstiesas izmeklēšanas 
funkcijas strukturālo sadrumstalotību, uzlabot operatīvo un analītisko kapacitāti. Reorganizācijas 
rezultātā ir sasniegta VID Finanšu policijas pārvaldes ar likumu noteikto funkciju izpildes optimizācija, 
efektīvāka noziedzīgu nodarījumu valsts ieņēmumu jomā apkarošana, ieviests izlūkošanas modelis un 
pabeigta operatīvajā darbībā iesaistīto resursu reorganizācija.  

Vērtējot VID Finanšu policijas pārvaldes paveikto 2007.gadā, jāsecina, ka ir sasniegti labi 
rezultāti darbības rezultātu pilnveidošanā, noziedzīgu nodarījumu apkarošanā un atklāšanā. 

2007.gadā būtiski ir pieaudzis kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīto kriminālprocesu skaits par 
noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju. Izmeklējot kriminālprocesus par krāpšanu un “naudas 
atmazgāšanu”, visos gadījumos ir konstatēta organizētās noziedzības grupējumu darbība. Intensīvi 
strādājot pie organizētās noziedzības grupējumu apkarošanas, tiek būtiski traucēta un samazināta 
izvairīšanās no nodokļu nomaksas, un negodīgie uzņēmēji neiegūst skaidro naudu no fiktīvo 
uzņēmumu kontiem, kura tiek izmantota dažādām vajadzībām, piemēram, ekskluzīvo īpašumu iegādei, 
“aplokšņu algu” izmaksām, kukuļiem u.tml. 

Nākamajā gadā turpināsim aktīvi atklāt un apkarot izvairīšanos no nodokļu nomaksas, 
krāpšanu un organizēto noziedzību. Apkarojot un ierobežojot nodokļu krāpšanu, noziedzīgi iegūtu 
līdzekļu legalizāciju un organizēto noziedzību, tiks aizsargātas Eiropas Savienības dalībvalstu finanšu 
intereses, novēršot iespējamo zaudējumu rašanos Latvijas un Eiropas Savienības budžetos, 
ierobežosim nodokļu krāpšanu valstī, kā arī Latvijas nodokļu maksātāju darījumos ar Eiropas 
Savienības dalībvalstu un trešo valstu darījumu partneriem, nepieļaujot valsts finanšu sistēmas 
izmantošanu noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijai, veicināsim godīgu uzņēmējdarbību un iedzīvotāju 
uzticību valsts varai un likumdošanai. 

Apkarojot un ierobežojot noziedzīgus nodarījumus valsts ieņēmumu jomā, mērķis ir stabilizēt 
valsts ekonomiku, samazinot valsts un Eiropas Savienības budžetam nodarītā kaitējuma apmēru, 
kontrolēt finanšu līdzekļu kustības leģitimitāti, nepieļaut līdzekļu novirzīšanu terorisma finansēšanai. 

 
Uz sadarbību! 
VID Finanšu policijas pārvaldes direktora v.i.    Ļ.Švecova 
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Finanšu noziegumu apkarošana 
 

Saskaņā ar Valsts ieņēmumu dienesta noziedzīgu nodarījumu novēršanai un atklāšanai valsts 
ieņēmumu jomā stratēģijas 2007.―2009.gadam apstiprinātajām prioritātēm, pastāvīgi galvenie VID 
Finanšu policijas pārvaldes veicamie uzdevumi ir: 

1) veikt likumā noteikto operatīvo darbību, lai atklātu un novērstu noziedzīgus nodarījumus 
valsts ieņēmumu jomā, šādos virzienos: nodokļu krāpšanas, nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, 
organizētās noziedzības darbības. Kā rezultātā novērsīsim nepamatotu priekšnodokļa atmaksu no 
budžeta, pārtrauksim vai ierobežosim organizētās noziedzības grupējumu darbību, novērsīsim 
noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju; 

2) veikt pirmstiesas izmeklēšanu, operatīvo darbību un citus pasākumus, lai atklātu un novērstu 
noziedzīgus nodarījumus Valsts ieņēmumu dienesta ierēdņu un darbinieku rīcībā. Kā rezultātā 
panāksim efektīvu korupcijas iespēju atklāšanu, samazināšanu un novēršanu Valsts ieņēmumu dienesta 
ierēdņu un darbinieku rīcībā; 

3) izstrādāt un ieviest informācijas apmaiņas mehānismu starp noziedzīgu nodarījumu 
apkarošanā valsts ieņēmumu jomā iesaistītajām iestādēm un VID struktūrvienībām. Kā rezultātā tiks 
nodrošināts pilnvērtīgs un efektīvs analītisks darbs VID Finanšu policijas pārvaldē. 

 
Kriminālprocesu izmeklēšana 

 
2007.gadā VID Finanšu policijas pārvaldē tika uzsākti 856 kriminālprocesi, no kuriem 306 

kriminālprocesi tika uzsākti par izvairīšanos no nodokļu nomaksas, 25 kriminālprocesi tika uzsākti par 
noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju, 33 kriminālprocesi par krāpšanos ar nodokļiem, bet pārējie par 
pārkāpumiem maksātnespējas procesā, grāmatvedības noteikumu pārkāpumiem un citiem 
noziedzīgiem nodarījumiem valsts ieņēmumu jomā. 

 
Uzsāktie un saņemtie kriminālprocesi 

 2007 
Kopā uzsākti un saņemti kriminālprocesi 
(krimināllietas) 

 
856 

Uzsākti kriminālprocesi (krimināllietas) 806 
Tajā skaitā:* 

par izvairīšanos no nodokļu nomaksas 306 
par noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu 25 
par krāpšanu 33 
par citiem noziedzīgiem nodarījumiem 442 

Saņemti kriminālprocesi (krimināllietas) 50 
Fiksētie zaudējumi uzsāktajos un saņemtajos 
kriminālprocesos (krimināllietās) (Ls milj.)  

           
42,6 

 
* Ņemot vērā to, ka viens un tas pats kriminālprocess var tikt ierosināts pēc vairākiem Krimināllikuma pantiem, 
matemātiski saskaitot kopā pa veidiem uzrādīto uzsākto kriminālprocesu skaitu, tas var pārsniegt tabulā norādīto kopējo 
uzsākto kriminālprocesu skaitu. 

 
Viens no galvenajiem VID Finanšu policijas pārvaldes darbības raksturojošiem rādītājiem ir 

kriminālvajāšanas uzsākšanai nodoto kriminālprocesu skaits. 2007.gadā par noziedzīgi iegūtu līdzekļu 
legalizāciju kriminālvajāšanas uzsākšanai prokuratūrai nosūtīts 21 kriminālprocess.  

Kriminālvajāšanas uzsākšanai nodoto kriminālprocesu skaita pieaugumu veicināja 2007.gadā 
pabeigtā VID Finanšu policijas pārvaldes reorganizācija un tās ietvaros veiktā kriminālizmeklēšanas 
organizatoriskās struktūras pilnveidošana, kas nodrošināja pārvaldes izmeklēšanas darba kapacitātes 
palielināšanu. 
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Kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtītie kriminālprocesi 
 2007 
Kopā kriminālvajāšanas uzsākšanai nodotie 
kriminālprocesi (krimināllietas) 

            
429 

Tajā skaitā:* 
par izvairīšanos no nodokļu nomaksas 65 
par noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu 21 
par krāpšanu 33 
par citiem noziedzīgiem nodarījumiem 310 

Kriminālvajāšanas uzsākšanai nodotajos 
kriminālprocesos (krimināllietās) fiksētie 
zaudējumi (Ls milj.)  

            
29,0 

 
* Ņemot vērā to, ka viens un tas pats kriminālprocess var tikt ierosināts pēc vairākiem Krimināllikuma pantiem, 
matemātiski saskaitot kopā pa veidiem uzrādīto uzsākto kriminālprocesu skaitu, tas var pārsniegt tabulā norādīto kopējo 
uzsākto kriminālprocesu skaitu. 
 

Nodarītā zaudējuma apmērs valsts budžetam saskaņā ar prioritātēm 2007.gadā 
Nosūtītajos kriminālprocesos kriminālvajāšanas uzsākšanai pēc 
195.panta (naudas atmazgāšana) nodarītais zaudējumu apmērs 

valsts budžetam 

Ls 12 673 216,29 

Nosūtītajos kriminālprocesos kriminālvajāšanas uzsākšanai pēc 
177.panta (krāpšana) nodarītais zaudējumu apmērs valsts 

budžetam 

Ls 537 239,65 

Nosūtītajos kriminālprocesos kriminālvajāšanas uzsākšanai pēc 
218.panta (par izvairīšanos no nodokļu nomaksas) nodarītais 

zaudējumu apmērs valsts budžetam 

 
Ls 22 418 519 

 
 
Organizētās noziedzības apkarošana 

 
Veicot operatīvos meklēšanas pasākumus un izmeklējot kriminālprocesus par krāpšanu un 

“naudas atmazgāšanu”, tika atklāta un pārtraukta 12 organizētās noziedzības grupējumu darbība, kuru 
rīcības rezultātā tika nodarīts būtisks kaitējums valsts budžetam. Veicot izmeklēšanu, 2007.gadā 
identificētajos organizētās noziedzības grupējumos iesaistīto personu vaina 6 grupējumos ir pierādīta 
un kriminālprocesi nosūtīti kriminālvajāšanas uzsākšanai prokuratūrai. 

VID Finanšu policijas pārvaldes darbības rezultātā 2007.gadā ar tiesas lēmumu atzīti par 
noziedzīgi iegūtiem un ir konfiscēti finanšu līdzekļi LVL 455 606,79 un EUR 966,16 apmērā, kuri ir 
ieskaitīti valsts budžetā.  

VID Finanšu policijas pārvaldes darbības rezultātā 2007.gadā tika arestēti un apturēti naudas 
līdzekļi LVL 3 431 986,90, EUR 1 364 992 un USD 87 808,19 apmērā, arestēti nekustamie īpašumi 
LVL 753 309 vērtībā. 
 
Ar tiesas lēmumu atzīti par noziedzīgi iegūtiem, konfiscēti un 
ieskaitīti valsts budžetā 

LVL 455 606.79  
EUR 966.16 

Arestēti un apturēti naudas līdzekļi LVL 3 431 986,90 
EUR 1 364 992,00 
USD 87 808,19 

Arestēto nekustamo īpašumu vērtība  LVL 753 309 
Pārtraukta organizēto grupējumu darbība 12 
Automašīnām uzlikti liegumi vai aresti 8 
 
 
 
 



 

   

 

 - 47 - 
 

Nozīmīgākie izmeklētie kriminālprocesi: 
1) 2007.gada martā Organizētās noziedzības un citu nozaru specializētai prokuratūrai 

kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīts kriminālprocess par deviņu personu grupu, kura veica 
dokumentu viltošanu, noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu un izvairīšanos no nodokļu nomaksas, 
izmantojot fiktīvi reģistrētus uzņēmumus, tai skaitā SIA “Galaheds”, ar kura darbību valstij nodarīti 
zaudējumi aptuveni Ls 101 921,78 apmērā; 

2) 2007.gada martā Rīgas pilsētas Zemgales priekšpilsētas prokuratūrai nosūtīts kriminālvajāšanas 
uzsākšanai kriminālprocess pret Marinu M. par iedzīvotāju ienākumu nodokļa atmaksas izkrāpšanu un 
atkārtotu mēģinājumu izkrāpt iedzīvotāju ienākuma nodokli no valsts budžeta, nodarot valstij 
zaudējumus Ls 426,04;  

3) 2007.gada maijā Organizētās noziedzības un citu nozaru specializētai prokuratūrai nosūtīts 
kriminālprocess kriminālvajāšanas uzsākšanai pret Jevgeņiju B. par sveša maksāšanas līdzekļa 
nelikumīgu izmantošanu, izvairīšanos no nodokļu nomaksas lielā apmērā un noziedzīgi iegūtu finanšu 
līdzekļu legalizāciju lielā apmērā; 

4) Noziedzīgās shēmas īstenošanā izmantoti vairāki desmiti fiktīvi reģistrēti uzņēmumi, kas 
reģistrēti uz maznodrošinātām personām. Shēmā iesaistītie uzņēmumi SIA “NTK būvniecība” un SIA 
“Erboserviss” laika periodā no 2003.gada aprīlim līdz 2005.gada jūnijam (kad uzņēmumu darbību 
apturēja VID Finanšu policijas pārvalde) nav nomaksājuši valsts budžetā PVN par kopsummu, kas 
pārsniedz Ls 1 000 000; 

5) 2007.gada jūlijā Organizētās noziedzības un citu nozaru specializētai prokuratūrai 
kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīts kriminālprocess par SIA “Kompreks” izvairīšanos no nodokļu 
nomaksas Ls 766 874,34 apmērā un SIA “Varluks” izvairīšanos no nodokļu nomaksas Ls 214 057,7 
apmērā, kā arī noziedzīgā ceļā iegūto naudas līdzekļu legalizēšanu; 

6) 2007.gada augustā Organizētās noziedzības un citu nozaru specializētai prokuratūrai 
kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīts kriminālprocess par izvairīšanos no likumā paredzēto nodokļu 
nomaksas lielā apmērā un noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju lielā apmērā, izmantojot SIA “Leten” 
datus un norēķinu kontu un iesaistot noziedzīgajā shēmā 30 uzņēmumus, kā rezultātā valsts budžetam 
nodarot kaitējumu Ls 1 160 459,93 apmērā. Kriminālvajāšanu ierosināts uzsākt pret 32 fiziskām 
personām; 

7) 2007.gada septembrī Organizētās noziedzības un citu nozaru specializētai prokuratūrai 
kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīts kriminālprocess par SIA “Grupa Media” izvairīšanos no nodokļu 
un tiem pielīdzināto maksājumu nomaksas, nodarot zaudējumus valsts budžetam Ls 1 154 562,25 
apmērā un noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu lielā apmērā. 
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AKCĪZES PREČU APRITES UZRAUDZĪBA 
 

Cienījamais lasītāj! 
 
“Nekas pasaulē nemaksā tik lēti un netiek vērtēts tik dārgi kā pieklājība,” teicis dižais spānis 

Migels Servantess. Mēs savus klientus vienmēr esam uzskatījuši par gaidītiem viesiem un pret viņiem 
izturamies ar cieņu. Pārvaldes durvis ir atvērtas visiem – nav nepieciešamas ne īpašas caurlaides, ne 
daudzciparu durvju kods, pie ieejas apmeklētājus nesagaida bargs apsargs.   

Ar akcīzes precēm (degvielu, alkoholu, tabakas izstrādājumiem u.c.) ikdienā nākas saskarties 
gandrīz ikvienam Latvijas iedzīvotājam, un pārvaldes uzdevums ir rūpēties, lai šī saskarsme būtu droša, 
patērētāji būtu informēti, spētu saņemt atbildes uz interesējošiem jautājumiem un varētu realizēt savas 
tiesības.  

Vai Jums ir gadījies iegādāties nekvalitatīvu degvielu vai alkoholu? 
VID Akcīzes preču pārvalde gādā, lai šādu gadījumu būtu pēc iespējas mazāk, veicot 

preventīvo tirgus uzraudzību un kontroli un vienlaikus meklējot arvien jaunus veidus, kā to izdarīt 
efektīvāk.    

Piemēram, degvielas kvalitātes uzraudzībā tiek izmantotas mobilās degvielas kvalitātes 
kontroles ekspreslaboratorijas. Arī tabakas izstrādājumu jomā ieviesta pilnvērtīga tirgus uzraudzība. 
VID Akcīzes preču pārvalde pārbauda nikotīna, tabakas darvas un oglekļa monoksīda daudzumu katra 
tirdzniecības nosaukuma cigaretēs. Akcīzes preču pārvalde ir viena no iestādēm, kas kontrolē 
alkoholisko dzērienu kvalitāti un uzrauga, lai alkoholiskie dzērieni netiktu pārdoti promnešanai nakts 
stundās. 

Vai esat informēti, ka dokumentus iesniegt kļūst arvien ērtāk? 
Lai samazinātu papīra veidā iesniedzamo dokumentu skaitu 2007.gadā izstrādājām 

Elektroniskās deklarēšanas sistēmas (EDS) programmatūru, kas, sākot ar 2008.gada janvāri, nodrošinās 
komersantiem iespēju 24 akcīzes preču aprites pārskatus ievadīt, iesniegt un apstrādāt, izmantojot 
elektronisko vidi.  

Protams, ir visai apgrūtinoši ikreiz doties uz VID nodaļu, lai noformētu Akcīzes preču 
administratīvos pavaddokumentus (Accompanying Administrative Document (AAD)). Drīzumā par šādām 
neērtībām vairs nebūs jāuztraucas, jo norit darbs pie Akcīzes preču pārvietošanas un kontroles 
sistēmas (Excise Movement and Control System (EMCS)) izstrādes un ieviešanas. Komersantu informēšanai 
noorganizējām vairākus seminārus, kuros izsniedzām informatīvos bukletus un aktualizējām sadaļu 
VID mājas lapā. Akcīzes preču pārvietošanas un kontroles sistēma (Excise Movement and Control System 
(EMCS)) kļūs par visās Eiropas Savienības dalībvalstīs vienotu datorizētu sistēmu, kas akcīzes preču 
pavaddokumentus sagatavos elektroniski, un ar sistēmas ieviešanu komersantiem būs jāpatērē 
ievērojami mazāk laika. 

Mēs atrodamies Rīgā, bet nodrošinām licenču izsniegšanu komersantiem visā Latvijā. Tāpēc 
klientu ērtībai piedāvājam noteikto veidlapu aizpildīšanu un dokumentu iesniegšanu veikt tuvākajā 
VID nodaļā, kas savukārt parūpēsies par dokumentu nogādi mums. 

VID Akcīzes preču pārvaldes darbinieki gan elektroniski, gan telefoniski, gan klātienē ik dienas 
sniedz konsultācijas komersantiem un citiem klientiem. VID interneta mājas lapā varat iepazīties ar 
VID Akcīzes preču pārvaldes darba rezultātiem, kā arī ar grozījumiem normatīvajos aktos. Ja rodas 
jautājumi, aicinām sazināties ar mūsu speciālistiem. 

Labi apzinoties, ka mūsu darbā vēl daudz ko vajadzētu pilnveidot, mēs cenšamies kļūt aizvien 
pieejamāki, uzklausām un ņemam vērā Jūsu viedokli. 

 
Uz sadarbību! 
 
VID Akcīzes preču pārvaldes direktors   A. Danilāns 
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Licencēšana 
  

2007.gadā VID Akcīzes preču pārvalde nodrošinājusi 2799 licenču un sertifikātu darbībām ar 
akcīzes precēm izsniegšanu un pārreģistrēšanu. Uz 2007.gada 31.decembri kopumā spēkā bija 10 048 
licences un sertifikāti akcīzes preču aprites jomā, kas ir par 50 licencēm un sertifikātiem vairāk kā 
iepriekšējā gadā. Pamatojoties uz komersantu iesniegumos minēto, pērn tika pieņemti lēmumi par 574 
licenču komercdarbībai ar akcīzes precēm anulēšanu. Par normatīvo aktu pārkāpumiem 2007.gadā 
anulētas 214 licences, savukārt 2006.gadā – 175 licences.  

2007.gadā VID Akcīzes preču pārvalde nodrošinājusi 307 akcīzes nodokļa vispārējā nodrošinājuma 
apliecību izsniegšanu un pārreģistrēšanu, kas ir par 15 % mazāk kā 2006.gadā. Tas izskaidrojams ar to, ka 
2005.gada 1.oktobrī spēkā stājās Ministru kabineta 2005.gada 30.augusta  noteikumi Nr.638 
“Noteikumi par akcīzes nodokļa nodrošinājumiem alkoholiskajiem dzērieniem, tabakas izstrādājumiem 
un naftas produktiem”. Minēto noteikumu 90.punkts noteica, ka nodrošinājuma apliecības, kuras ir 
izsniegtas līdz šo noteikumu spēkā stāšanās dienai,  līdz 2006.gada 1.februārim ir pārreģistrējamas 
atbilstoši šo noteikumu prasībām. Šis nosacījums ievērojami palielināja 2006.gadā izsniegto un 
pārreģistrēto nodrošinājuma apliecību apjomu, jo tika no jauna izsniegtas vai pārreģistrētas arī tās 
nodrošinājuma apliecības, kurām uz 2006.gada 1.februāri nebija beidzies derīguma termiņš.  

Pārskats par licencēšanas darbu 2007.gadā 
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MT 

Licences alkoholisko 
dzērienu 
mazumtirdzniecībai 447 106 267 1 4880 

VT 

Licences alkoholisko 
dzērienu 
vairumtirdzniecībai 21 3 14 0 168 

AM 
Licences alus 
mazumtirdzniecībai 5 9 26 0 269 

TV 

Licences tabakas 
izstrādājumu 
vairumtirdzniecībai 5 1 8 0 42 

TM 

Licences tabakas 
izstrādājumu 
mazumtirdzniecībai  328 85 220 1 4207 

BM 
Licences naftas produktu 
mazumtirdzniecībai 32 3 14 0 191 

BV 
Licences naftas produktu 
vairumtirdzniecībai 2 3 5 0 39 

  

Speciālas atļaujas (licences) 
akcīzes preču noliktavas 
turētāja darbībai 26 4 16 1 220 

  

Speciālas atļaujas (licences) 
apstiprināta tirgotāja 
darbībai 6 0 4 0 18 

  
Speciālas atļaujas (licences) 
akcīzes nodokļa maksātāja 0 0 0 0 1 
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pārstāvja darbībai 

 

Sertifikāts par patstāvīgās 
mazās alus darītavas 
statusa piešķiršanu 0 0 0 0 13 

Kopā   872 214 574 3 10048 

 Pārreģistrētās licences 1927     

 
Uzraudzība 
  

2007.gadā VID Akcīzes preču pārvaldes amatpersonas ir veikušas 815 pārbaudes akcīzes preču 
aprites uzraudzības jomā un 152 gadījumos ir konstatēti pārkāpumi. VID Akcīzes preču pārvaldes 
amatpersonas 2007.gadā kopumā izskatīja un pieņēma lēmumus 255 administratīvo pārkāpumu lietās, 
tajā skaitā arī pārkāpumu lietās, kas izskatīšanai saistībā ar akcīzes preču aprites noteikumu 
pārkāpumiem iesniegušas citas institūcijas (Valsts policija, VID Rīgas muitas reģionālā iestāde, VID 
Muitas kriminālpārvalde u.c.). Izskatīto un pieņemto lēmumu rezultātā ir piemērots naudas sods  
Ls 80 420, konfiscētas 1 037 764 cigaretes, 6 421,64 litri alkoholisko dzērienu, 18 073 litri degvielas un 
1 automašīna. 2007.gadā tika izņemti 1 810 degvielas paraugi un veikta to kvalitātes pārbaude, 5 
gadījumos konstatēta kvalitātes prasībām neatbilstoša degviela. 

VID Akcīzes preču pārvalde nodrošina uzraudzību pār VID teritoriālo iestāžu funkciju, kas 
saistītas ar akcīzes preču apriti un akcīzes nodokļa naftas produktiem administrēšanu iekšzemē, izpildi, 
veic metodisko un konsultatīvo darbu, kā arī notiek kopīgas pārbaudes pie komersantiem, kuri veic 
darbības ar akcīzes precēm. Kopumā 2007.gadā akcīzes preču aprites uzraudzības jomā ir veiktas 3 672 
pārbaudes, konstatēti 907 normatīvo aktu pārkāpumi un pieņemto lēmumu rezultātā piemērots naudas 
sods Ls 87 900 apmērā. 
 

VID Akcīzes preču pārvaldes veiktās darbības akcīzes preču uzraudzības jomā 
VID Akcīzes preču pārvaldes 2007.gads % 
Veikto pārbaužu skaits 815  
tajā skaitā:    
naftas produktu aprites jomā 602 74 % 
alkoholisko dzērienu un tabakas izstrādājumu 
aprites jomā 213 26 % 
Pārkāpumi 152  
tajā skaitā:    
naftas produkti 25 17 % 
alk.dz. un tabakas izstr. 127 83 % 
Pieņemtie lēmumi 255  
tai skaitā citu institūciju 52 21 % 
Piemērotais naudas sods latos 80 420  
Konfiscēts*    
Naftas produkti litros 18 073  
Alkohols litros 6 422  
Tabakas izstrādājumi gabalos 1 037 764  
Automašīna 1  
*tajā skaitā lietās, ko izskatīšanai iesniegušas citas institūcijas 
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No kopējiem VID administrējamiem budžeta ieņēmumiem akcīzes nodoklis ir 10 %. 

VID administrējamo budžeta 

ieņēmumu struktūra 2007.gadā

Citi VID 

administrējamie 

ieņēmumi

64%

PVN

26%

Akcīzes 

nodoklis

10%

 
 
 Kopējie akcīzes nodokļa ieņēmumi valsts budžetā 2007.gadā ir 448 miljoni latu, kas ir par  

22 % vairāk kā 2006.gadā.  

Akcīzes nodokļa ieņēmumu struktūra 

2007.gadā

Naftas 

produkti

60%

Tabakas 

izstrādājumi

17%

Alkoholiskie 

dzērieni

22%

Pārējās 

akcīzes 

preces

1%

 
 

Akcīzes nodokļa ieņēmumu struktūrā vislielāko īpatsvaru (60 %) veido ieņēmumi par naftas 
produktiem – 267,4 miljoni latu, kas ir par 21 % vairāk kā 2006.gadā. Par alkoholiskajiem dzērieniem 
2007.gadā iekasēti 100,4 miljoni latu, iepriekšējā gada ieņēmumus pārsniedzot par 22 %. Savukārt 
akcīzes nodokļa ieņēmumi par tabakas izstrādājumiem pārsniedz 2006.gadā iekasēto nodokli par 29 %, 
sasniedzot 74,2 miljonu latu atzīmi. 
 
Akcīzes nodokļu marku izsniegšana  

 
2007.gadā izsniegtas 225 494 466 akcīzes nodokļa markas tabakas izstrādājumu marķēšanai, kas ir 

par 16,6 % (45 milj.) mazāk salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu. 2007.gada par 36,2 % salīdzinājumā ar 
2006.gadu ir samazinājies izsniegto akcīzes nodokļa marku daudzums vietējā ražojuma cigarešu 
marķēšanai. Izsniegto tabakas izstrādājumu akcīzes nodokļa marku daudzuma samazināšanās 
izskaidrojama ar likuma “Par akcīzes nodokli” normu, ka, sākot ar 2007.gada 1.jūliju 
(vairumtirdzniecībā) un sākot ar 2008.gada 1.janvāri (vairumtirdzniecībā un mazumtirdzniecībā), 
palielinoties nodokļa likmēm, tabakas izstrādājumiem pēc stāvokļa dienā, kad notiek nodokļa likmju 
maiņa, jāinventarizē uzskaitē esošo tabakas izstrādājumu krājumi un jāsamaksā valsts budžetā 
aprēķinātā nodokļa starpības summa. Līdz ar to gan jūnijā, gan decembrī pirms akcīzes nodokļa likmju 
paaugstināšanas netika izlaists brīvā apgrozījumā liels tabakas izstrādājumu apjoms, kas bija raksturīgs 
iepriekšējos gados un netika izveidoti tabakas izstrādājumu krājumi. 

 Savukārt alkoholisko dzērienu marķēšanai izsniegtas 138 246 985 akcīzes nodokļa markas, kas ir 
par 20,4 % vairāk kā iepriekšējā gadā. Pieaugums izskaidrojams ar tirgus tendencēm un kopējo gan 
alkoholisko dzērienu, gan tabakas izstrādājumu patēriņa pieaugumu. 
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Pārskats par izsniegtajām akcīzes nodokļa markām 2007.gadā 
Preču grupa  Marku saņēmēji  Daudzums (gabalos) 

Alkoholiskie dzērieni Akcīzes preču noliktavas turētāji 138 186 037 

   Importētāji 60 948 

   Nodokļu maksātāja pārstāvji 0 

Kopā 138 246 985 

Tabakas izstrādājumi  Akcīzes preču noliktavas turētāji 224 027 576 

   Importētāji 94 890 

   Nodokļa maksātāja pārstāvji 1 372 000 

Kopā 225 494 466 

Pavisam kopā 363 741 451 

 
Uzlabojumi 

 
Lai nodrošinātu Akcīzes preču pārvietošanas un kontroles sistēmas (Excise Movement and 

Control System (EMCS)) ieviešanu, sadarbībā ar Eiropas Kopienas un citām Eiropas Savienības 
dalībvalstīm ir izstrādāta virkne (EMCS) specifikāciju, komersantu informēšanai noorganizēti 
vairāki semināri, kuros tika izsniegti informatīvie bukleti, ir izveidota un aktualizēta sadaļa VID 
mājas lapā. Sagatavots un elektroniski izplatīts (EMCS) funkcionālo specifikāciju informatīvs 
buklets, tiek apzināti iespējamie (EMCS) lietotāji. Noteikts valsts iepirkuma “Akcīzes preču 
pārvietošanas un kontroles sistēmas (EMCS) izstrāde un uzturēšana” uzvarētājs, uzsākta līguma 
noslēgšanas procedūra. Sagatavotas lietotāju prasības (EMCS) Komersanta lietojumprogrammai un 
palīdzības dienesta lietojumprogrammai. 

2007.gadā sadarbībā a/s Exigen Services DATI ir izstrādāta EDS programmatūra, kas, sākot ar 
2008.gada janvāri, nodrošina komersantiem iespēju 24 akcīzes preču aprites pārskatus (Ministru 
kabineta 2005. gada 30.augusta noteikumu Nr.662 “Akcīzes preču aprites kārtība” 
(16.―39.pielikums)) ievadīt, iesniegt un apstrādāt, izmantojot EDS. Tādējādi ir nodrošināta iespēja 
samazināt komersantiem papīra veidā iesniedzamo dokumentu skaitu VID, kas vienlaikus ietaupa 
kā komersantu, tā arī valsts darba resursus. 

2007.gadā ir izstrādātas, apstiprinātas un ieviestas izmaiņas alkoholisko dzērienu akcīzes 
nodokļa marku dizainā ar iestrādātiem papildu drošības elementiem, kā arī izstrād āti jauni tabakas 
izstrādājumu akcīzes nodokļa marku dizaini ar iestrādātiem papildu drošības elementiem, kas 
paaugstina legālā tirgus aizsardzības kapacitāti. 
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VALSTS AMATPERSONU DARBĪBAS KONTROLE 
 

Saskaņā ar likumu “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” (turpmāk –
Likums) VID Valsts amatpersonu datu administrēšanas struktūrvienību galvenie uzdevumi ir:  

1) kontrolēt valsts amatpersonu deklarāciju aizpildīšanas kārtības un laikus iesniegšanas prasību 
izpildi;  

2) nodrošināt valsts amatpersonu deklarāciju reģistrēšanu un glabāšanu, kā arī to publicēšanu 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā;  

3) kontrolēt valsts amatpersonu sarakstu un to grozījumu aizpildīšanas un iesniegšanas prasību 
izpildi;  

4) saukt pie administratīvās atbildības valsts amatpersonas par valsts amatpersonu deklarācijas 
neiesniegšanu noteiktā termiņā, deklarācijas aizpildīšanas un iesniegšanas kārtības neievērošanu vai 
nepatiesu ziņu norādīšanu deklarācijā; 

5) saukt pie administratīvās atbildības valsts vai pašvaldību institūciju vadītājus par valsts 
amatpersonu sarakstu un to grozījumu neiesniegšanu noteiktā kārtībā vai nepilnīgu sarakstu 
iesniegšanu. 

 
Valts amatpersonu skaits un iesniegto deklarāciju skaits 
 

Uz 2008.gada 1.janvāri valstī reģistrētas 72 202 valsts amatpersonas.  
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Apskatot valsts amatpersonu skaita dinamiku pa gadiem, secinām, ka būtisks pieaugums 

vērojams 2007.gadā, kad valsts amatpersonu skaits palielinājās par 4 741 personu vai 7 %. No kopīgā 
pieauguma 66 % sastāda vispārējā un specializētā valsts civildienesta ierēdņi, kā arī Iekšlietu ministrijas 
sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonas ar speciālo dienesta pakāpi, 27 % – 
personas, kuras uzskatāmas par valsts amatpersonām, izdodot administratīvos aktus, veicot 
uzraudzības, kontroles, izziņas vai sodīšanas funkcijas valsts un pašvaldības institūcijās attiecībā uz 
personām, kas neatrodas to tiešā vai netiešā pakļautībā, vai rīkojas ar valsts vai pašvaldības mantu, tai 
skaitā finanšu līdzekļiem, un 7 % – pārējās valsts amatpersonas. 

Kopumā gada laikā VID iesniegtas 83 707 valsts amatpersonu deklarācijas, kas ir par 4 770 
deklarācijām vai 6 % vairāk nekā 2006.gadā.  
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Iesniegto deklarāciju skaits, stājoties valsts amatpersonas amatā un beidzot pildīt valsts 

amatpersonas amatu, attēlots grafikā. 2007.gadā tas ir 20 % no iesniegto deklarāciju skaita. 

Iesniegto deklarāciju skaits, stājoties amatā un 
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Konstatētie pārkāpumi un sodi 
 

2007.gadā pie administratīvās atbildības par valsts amatpersonu deklarācijas neiesniegšanu 
noteiktā termiņā, deklarācijas aizpildīšanas un iesniegšanas kārtības neievērošanu vai nepatiesu ziņu 
norādīšanu deklarācijā sauktas 173 valsts amatpersonas, kas ir par 181 personu vai 51 % mazāk kā 
2006.gadā.  

VID Valsts amatpersonu datu administrēšanas struktūrvienības darbinieki 2006. un 2007.gada 
pirmajos ceturkšņos kārtējo valsts amatpersonas deklarāciju iesniegšanas periodā ir veikuši aktīvu 
konsultatīvo darbu Likuma normu skaidrošanā, kā arī atgādinot par valsts amatpersonu deklarāciju 
iesniegšanas termiņiem. Līdz ar to valsts amatpersonas ir kļuvušas izglītotākas un administratīvi sodīto 
personu skaits samazinājies. 
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No 173 valsts amatpersonām, kuras sauktas pie administratīvās atbildības: 

1) 146 valsts amatpersonas sodītas ar naudas sodu;  
2) 21 valsts amatpersonai izteikts mutvārdu aizrādījums; 
3) pret 1 valsts amatpersonu lietvedība izbeigta, jo ir uzsākts kriminālprocess; 
4) pret 1 valsts amatpersonu lietvedība izbeigta, jo nav ievērots kriminālprocesa izbeigšanas 

process; 
5) pret 4 valsts amatpersonām lietvedība izbeigta vai nav uzsākta noilguma dēļ.  

 
Naudas sods ir visbiežāk piemērotākais soda veids un ir 84 % (kopumā 

Ls 3 285) no kopējā sodu skaita. 

Sodītas valsts amatpersonas pēc LAPK 166.
27

 panta

1; 1%
1; 1%4; 2%
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Lietvedība izbeigta, izsakot mutvārdu aizrādījumu
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Lietvedība izbeigta, jo uzsākts kriminālprocess

Lietvedība izbeigta, jo nav ievērots kriminālprocesa

izbeigšanas process  
 
VID Finanšu policijas pārvaldei nosūtīti lietas materiāli izziņas veikšanai par 48 valsts 

amatpersonām, kas ir par 54 amatpersonām vai 52,9 % mazāk kā 2006.gadā. No kopējā skaita 20 lietu 
materiāli nosūtīti par valsts amatpersonu deklarācijas iesniegšanas termiņa neievērošanu, bet 28 – par 
nepatiesu ziņu norādīšanu valsts amatpersonas deklarācijās. 
 



 

   

 

 - 56 - 
 

Šo lietu materiālu izskatīšanas rezultātā: 
1) pret 13 valsts amatpersonām ierosināts kriminālprocess par izvairīšanos no valsts amatpersonas 

deklarācijas iesniegšanas vai par nepatiesu ziņu norādīšanu valsts amatpersonas deklarācijā;  
2) pret 1 personu kriminālprocess izbeigts;  
3) 3 lietās pieņemts lēmums par atteikšanos uzsākt kriminālprocesu;  
4) 18 gadījumos VID pieņēmis lēmumu par administratīvā soda piemērošanu, uzliekot naudas 

sodu, izsakot mutvārdu aizrādījumu vai lietvedību izbeidzot noilguma dēļ;  
5) 1 gadījumā ir prokurora lēmums par kriminālprocesa izbeigšanu; 
6) par 12 valsts amatpersonām izziņa vēl turpinās. 

 
 
Valsts un pašvaldību institūciju kontrole  
 

Uz 2008.gada 1.janvāri reģistrētas 4 117 valsts un pašvaldību institūcijas, kuras iesniedz VID 
valsts amatpersonas sarakstus un to grozījumus, tas ir, 2007.gadā to skaits palielinājies par 169 
institūcijām jeb 4,3 % salīdzinājumā ar 2006.gadu. Institūciju skaits palielinājies saistībā ar jaunu 
institūciju veidošanos (skolas, bērnudārzi, centri, fondi, nodibinājumi u.c.), kā arī no esošajām 
institūcijām atdaloties pastāvīgām struktūrvienībām.  
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Pārbaudes un konstatētie pārkāpumi 

2007.gadā veiktas 315 pārbaudes par institūciju vadītāju iesniegto valsts amatpersonu sarakstu 
un to grozījumu atbilstību noteiktajai kārtībai. Salīdzinot ar 2006.gadu, pārbaužu skaits ir samazinājies 
par 97 pārbaudēm vai 23,5 %. Lielāku uzmanību veltot pārbaužu plānošanai, ir paaugstinājusies to 
rezultativitāte un 2007.gadā sasniedz 46 %. Veikto pārbaužu rezultātā konstatēti 144 administratīvie 
pārkāpumi. 
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Par konstatētajiem pārkāpumiem par valsts amatpersonu sarakstu un to grozījumu 

neiesniegšanu noteiktā kārtībā, kā arī nepilnīgu šādu sarakstu iesniegšanu: 
1) 36 institūciju vadītājiem uzlikts naudas sods (kopumā Ls 1840); 
2) pret 39 institūciju vadītājiem lietvedība izbeigta, izsakot mutvārdu aizrādījumu; 
3) lietvedība izbeigta vai nav uzsākta: 

pret 51 vadītāju noilguma dēļ; 
pret 1 vadītāju sastāva trūkuma dēļ; 
pret 16 vadītājiem pārkāpuma maznozīmīguma dēļ; 

4) pret 1 vadītāju lietvedība nav uzsākta, jo persona ir mirusi.. 
Pēc Latvijas Republikas Administratīvā pārkāpuma kodeksa 166.27panta (par valsts 

amatpersonas deklarācijas neiesniegšanu noteiktā termiņā) un 166.32panta (par valsts amatpersonu 
sarakstu grozījumu neiesniegšanu noteiktā kārtībā) kopības pie administratīvās atbildības sauktas 3 
valsts amatpersonas, divām uzliekot naudas sodu par kopējo summu Ls 120, bet 1 izsakot mutvārdu 
aizrādījumu un lietvedību izbeidzot. 
 
EDS izmantošana valsts amatpersonu deklarāciju un valsts amatpersonu sarakstu iesniegšanā  
 

2007.gadā, izmantojot VID EDS, elektroniski ir iesniegtas 1 863 valsts amatpersonu 
deklarācijas vai 2,2 % no kopējā iesniegto deklarāciju skaita. 
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VID EDS izmantošana valsts amatpersonu deklarāciju 

iesniegšanā

1863; 2%

81844; 98%

Rakstveidā iesniegto valsts amatpersonu deklarāciju skaits

Iesniegto valsts amatpersonu deklarāciju skaits, izmantojot VID EDS  
 
 VID darbinieki elektroniski iesnieguši 1 451 deklarāciju vai 32 % no kopējā VID valsts 

amatpersonu skaita. 2006.gadā elektroniski tika iesniegtas 39 valsts amatpersonu deklarācijas. 
Valsts amatpersonu sarakstus elektroniski sniedz 64 vai 1,6 % valsts un pašvaldību institūcijas 

(kopā iesniegti 211 saraksti). 2006.gadā VID elektroniski tika iesniegti 15 valsts amatpersonu saraksti.  
 
Valsts amatpersonu konsultēšana, informēšana un izglītošana 

 
Nozīmīgu darbu VID Valsts amatpersonu datu administrēšanas struktūrvienības iegulda 

informējot valsts amatpersonas, kā arī valsts un pašvaldību institūciju vadītājus par Likuma normu 
piemērošanu, atbilstoši VID kompetencei. 2007.gadā valsts amatperonām, institūciju vadītājiem un 
citiem interesentiem sniegtas 65 297 konsultācijas (4 167 elektroniski, 18 915 telefoniski, 42 215 
mutiski), kas ir par 12 638 konsultācijām vai 24 % vairāk kā 2006.gadā.  

Kopumā noorganizēti 374 informatīvie semināri, apmācības vai konsultācijas institūcijās par 
Likuma izpildi saistītajiem jautājumiem un VID EDS popularizēšanu. Sniegtas 63 publikācijas vai 
citāda veida informācija laikrakstā vai internetā, 80 gadījumos veikts darbs ar žurnālistiem, divas reizes 
informācija sniegta televīzijā un vienu reizi – radio. 

2007.gadā sagatavots, iespiests un izplatīts aktualizētais buklets “Kārtējā valsts amatpersonas 
deklarācija jāiesniedz līdz 1.aprīlim”, kurš tika papildināts ar informāciju par valsts amatpersonu 
deklarācijas iesniegšanu, izmantojot VID EDS.  

Organizētajos konsultatīva rakstura pasākumos tiek skaidrotas Likuma prasības un atbildība 
par to neievērošanu. Īpaša uzmanība veltīta VID piedāvātajai iespējai valsts amatpersonu deklarāciju 
un valsts amatpersonu sarakstu iesniegt elektroniski, izmantojot VID EDS, tas ir, elektroniskā veidā to 
parakstot ar elektronisko parakstu. Tādējādi turpinot 2006.gadā uzsākto darbu uzsvars tika likts tieši uz 
valsts amatpersonu apmācību. 

Lai veicinātu valsts amatpersonu sarakstu un deklarāciju iesniegšanu elektroniski, izmantojot 
VID EDS, kā arī par grozījumiem valsts amatpersonu deklarācijas veidlapā un praksē biežāk 
konstatētajām neprecizitātēm deklarācijas aizpildīšanā: 
 1) sniegtas konsultācijas VID Zemgales, Vidzemes un Kurzemes reģionālajās iestādēs 
Korupcijas novēršanas struktūrvienībās strādājošiem ierēdņiem; 

2) sniegtas konsultācijas VID Centrālā aparāta ierēdņiem – Iekšējā audita pārvaldē, Personāla 
vadības pārvaldē un Galvenās muitas pārvaldes laboratorijā; 

3) sniegtas prezentācijas saeimas deputātiem Saeimas TP frakcijā, LPP/LC frakcijā, Saskaņas 
centra frakcijā, PCTVL frakcijā; Valsts kancelejā – ministriju valsts sekretāriem un ministru biroju 
vadītājiem; Saeimā – deputātiem un Saeimas kancelejas darbiniekiem; 

4) sniegta prezentācija Finanšu ministrijas direktoru sanāksmē. 
Noorganizēti četri semināri (Gulbenē, Liepājā, Cēsīs un Rīgā) valsts un pašvaldību institūciju 
vadītājiem par Likuma normu piemērošanu atbilstoši VID kompetencei, kā arī VID EDS 
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izmantošanas iespējām un priekšrocībām valsts amatpersonu sarakstu iesniegšanā, uzskatāmi 
demonstrējot filmiņu, kā saraksts sastādāms un iesniedzams praktiski. Semināros līdzdalību ņēma arī 
pārstāvji no Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja, skaidrojot Likuma normas attiecībā uz 
interešu konflikta novēršanu valsts un pašvaldības institūcijās, kā arī sniedzot informāciju par valsts 
amatpersonu profesionālo ētiku.  

Jēkabpils pašvaldības administratīvais departaments, organizējot semināru par Likuma normu 
piemērošanu, uzaicināja arī VID pārstāvjus sniegt informāciju par Likumā noteiktajiem pienākumiem 
valsts amatpersonu sarakstu un deklarāciju iesniegšanā, kā arī par VID EDS iespējām valsts 
amatpersonu sarakstu un deklarāciju iesniegšanā.  
 
Starpvalstu sadarbība 
 

VID Korupcijas novēršanas pārvaldi ( šobrīd kopš 2008.gada VID Valsts amatpersonu datu 
administrēšanas pārvaldi) 2007.gadā trīs reizes apmeklēja pārstāvji no citām valstīm – Albānijas, 
Maķedonijas un Melnkalnes. Pārstāvji tika iepazīstināti ar VID darbu un pieredzi valsts amatpersonu 
deklarāciju pieņemšanā un pārbaudē, kā arī pārstāvjiem tika sniegta informācija par Korupcijas iespēju 
novēršanas pasākumu plāna izstrādi un pilnveidošanu. 

2007.gada aprīlī Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija (Organisation for Economic 
Cooperation and Development (OECD)) organizēja semināru “Kukuļdošanas apzināšana nodokļu 
inspektoriem”, kurā piedalījās pārstāvji no Baltijas valstīm. No Latvijas seminārā piedalījās VID 
Korupcijas novēršanas pārvaldes pārstāvji.  

2007.gada 9.―10.oktobrī Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja rīkotajā starptautiskajā 
konferencē “Korupcijas novēršana un apkarošana – tendences un nākotnes izaicinājumi”, kas notika 
par godu 5 gadiem kopš Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja izveidošanas, piedalījās VID 
Korupcijas novēršanas pārvaldes pārstāvji.  
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PIRMSTIESAS STRĪDU IZSKATĪŠANA 
 

VID Pirmstiesas nodokļu strīdu izskatīšanas daļas amatpersonas 2007.gadā sagatavoja 1651 
VID ģenerāldirektora pieņemto lēmumu projektus par nodokļu maksātāju sūdzību izskatīšanu 
(2006.gadā tika sagatavoti 1335 lēmumu projekti), no tiem 432 lēmumu projektus administratīvo 
pārkāpumu lietās (2006.gadā – 443 lēmumu projekti) un 1219 lēmumu projektus nodokļu strīdu lietās 
(2006.gadā – 892 lēmumu projekti). 

 
Nodokļu strīdu lietu izskatīšanas rezultātā pieņemtie lēmumi, skaits 

 2006.gads 
 

2007.gads 

Atstāti negrozīti, tajā skaitā 599 429 
     vienlaikus samazināta soda nauda 65 23 
Atcelti 38 33 
Atcelti daļā, tajā skaitā 62 48 
     vienlaikus samazināta soda nauda 6 6 
Noteikts pieņemt jaunu lēmumu/ 
izskatīt sūdzību 

7 9 

Samazināt soda naudu 125 597 
Nesamazināt soda naudu  25 81 
Pieņemts lēmums neizskatīt sūdzību 34 22 
Uzdots veikt auditu 2 - 

Kopā 892 1219 
 

Saskaņā ar minētajiem datiem VID ģenerāldirektora nodokļu strīdu lietās 2007.gadā 
pieņemtajos lēmumos VID teritoriālo iestāžu direktoru lēmumi tika atstāti negrozīti 2006.gadā 
67,15 %, savukārt 2007.gadā – 35,19 %, atcelti 2006.gadā 4,26 %, savukārt 2007.gadā – 2,71 %, atcelti 
daļā 2006.gadā 6,95 %, savukārt 2007.gadā – 3,94 %. Ir pieaudzis lēmumu skaits, atbilstoši kuriem 
nodokļu maksātājiem tiek samazināta pēc pārbaudes papildu nomaksai budžetā aprēķinātā soda nauda, 
t.i., 2006.gadā tika pieņemti 196 lēmumi, ar kuriem nodokļu maksātājam tika samazināta aprēķinātā 
soda nauda, savukārt 2007.gadā 626 nodokļu maksātājiem tika samazināta soda nauda. 

Viens no galvenajiem VID teritoriālo iestāžu direktoru nodokļu strīdu lietās pieņemto lēmumu 
atcelšanas iemesliem 2006.gadā bija kļūdaini piemērotās normatīvo aktu normas (42 gadījumi), kā arī 
pietiekamu pierādījumu neesamība attiecīgo secinājumu izdarīšanai (24 gadījumi). Savukārt 2007.gadā 
galvenie VID teritoriālo iestāžu direktoru pieņemto lēmumu atcelšanas iemesli ir pārbaudē gūto 
pierādījumu nepietiekamība attiecīgā secinājuma pamatošanai (29 gadījumi) un kļūdaini piemērotās 
normatīvo aktu normas (27 gadījumi). 

VID 2007.gadā tika saņemtas nodokļu maksātāju sūdzības par VID teritoriālo iestāžu direktoru 
nodokļu jautājumos pieņemtajiem lēmumiem, ar kuriem tiem papildu nomaksai budžetā tika noteikti 
Ls 48 248 263,69, samazināti zaudējumi par Ls 1 275 094,28, palielināti zaudējumi par Ls 5851, 
samazināts uzņēmumu ienākuma nodoklis par Ls 8342,34 un samazināts PVN par Ls 49 827,93, 
savukārt fizisko personu deklarētie uzkrājumi samazināti par Ls 4 631 446,56, PVN pārmaksas 
atmaksa atteikta Ls 2 589 863,53 apmērā un akcīzes nodokļa atmaksa atteikta Ls 39 679,22 apmērā. 

Nodokļu maksātāji apstrīdēja papildu nomaksai budžetā noteiktos maksājumus 
Ls 41 443 996,81 apjomā (85,9 % no apstrīdētajos lēmumos papildus aprēķinātās summas), PVN 
pārmaksas neatmaksu Ls 2 587 667,79 apmērā (99,91 % no atmaksai atteiktās summas), savukārt 
akcīzes nodokļa neatmaksu nodokļu maksātāji apstrīdēja pilnā apmērā. 

Izvērtējot lietas materiālus, tika pieņemti lēmumi, saskaņā ar kuriem atcelti VID teritoriālo 
iestāžu direktoru pieņemtajos lēmumos noteiktie maksājumi Ls 10 326 526,14 apjomā (24,92 % no 
apstrīdētās summas). Vienlaikus apstrīdēšanas procesā papildu nomaksai budžetā tika noteikti 
Ls 388 219,12. VID ģenerāldirektors izskatīja 730 nodokļu maksātāju lūgumus samazināt pēc 
pārbaudes papildu nomaksai budžetā noteikto soda naudu un pieņēma lēmumus samazināt pēc 
pārbaudes papildu nomaksai budžetā noteiktos maksājumus atbilstoši likuma “Par nodokļiem 
nodevām” 33.3pantam vai pārejas noteikumu 91.punktam 626 gadījumos par Ls 2 416 083,5, bet 
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104 gadījumos nodokļu maksātāju lūgums samazināt pēc pārbaudes papildu nomaksai budžetā 
noteikto soda naudu tika noraidīts. 

Visvairāk 2007.gadā tika apstrīdēti pēc pārbaudes papildu nomaksai budžetā noteiktie 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa, uzņēmumu ienākuma nodokļa un pievienotās vērtības nodokļa 
maksājumi. Apstrīdētā šo nodokļu summa ir attiecīgi 10,81 % (Ls 4 478 530,92), 7,55 % 
(Ls 3 127 369,93) un 26,25 % (Ls 10 881 257,39) no visu apstrīdēto maksājumu summas.  

Vienlaikus VID ģenerāldirektors saskaņā ar likuma “Par nodokļiem un nodevām” 41.pantu 
2007.gadā noslēdza 73 vienošanās līgumus (arī 2006.gadā tika noslēgti 73 vienošanās līgumi) ar 
nodokļu maksātājiem, atceļot tiem pēc pārbaudes papildu nomaksai budžetā aprēķināto soda naudu 
Ls 891 962,11 apmērā. 

 
Administratīvo pārkāpumu lietu izskatīšanas rezultātā pieņemtie lēmumi, skaits 

 2006.gads 2007.gads 
Atstāti negrozīti 346 271 
Atcelti, lieta nosūtīta jaunai izskatīšanai 61 50 
Atcelti, lieta izbeigta 24 28 
Sūdzība atstāta bez izskatīšanas 4 5 
Grozīts soda apmērs 6 13 
Atcelti, izsakot mutvārdu aizrādījumu - 63 
Piešķirt trešās personas statusu 2 2 

Kopā 443 432 
 
Saskaņā ar minētajiem datiem VID ģenerāldirektoram apstrīdētie VID teritoriālo iestāžu 

amatpersonu administratīvo pārkāpumu lietās pieņemtie lēmumi tika atstāti negrozīti 2006.gadā 
78,1  %, savukārt 2007.gadā – 62,73  %, atcelti, nosūtot lietu jaunai izskatīšanai, 2006.gadā 13,77 %, 
bet 2007.gadā – 11,57 %, atcelti, izbeidzot lietu, 2006.gadā 5,42 %, savukārt 2007.gadā – 6,48 %.  

2007.gadā VID ģenerāldirektors 63 lēmumos (14,58 % no visiem gadījumiem), izvērtējot lietas 
materiālus, izbeidza lietvedību maznozīmīgu administratīvo pārkāpumu lietās, pārkāpējiem izsakot 
mutvārdu aizrādījumus, tādējādi atceļot ar VID amatpersonu lēmumiem uzlikto naudas sodu. 

VID ģenerāldirektoram 2007.gadā apstrīdētajos 432 VID teritoriālo iestāžu amatpersonu 
administratīvo pārkāpumu lietās pieņemtajos lēmumos pārkāpējiem bija piemērots naudas sods 
Ls 150 724,39 apmērā. 

Savukārt VID ģenerāldirektora konkrēto lietu izskatīšanu rezultātā pieņemtajos lēmumos 
271 gadījumā VID teritoriālo iestāžu amatpersonu administratīvo pārkāpumu lietās pieņemtie lēmumi 
tika atstāti negrozīti (pārkāpējiem piemērotais naudas sods Ls 110 090,6), 50 – atcelti, nosūtot lietu 
jaunai izskatīšanai (piemērotais naudas sods Ls 12 696,04), 28 – atcelti, izbeidzot administratīvā 
pārkāpuma lietu (piemērotais naudas sods Ls 6775,58), 5 sūdzības atstātas bez izskatīšanas 
(piemērotais naudas sods Ls 1730), 13 lietās grozīts piemērotā soda apmērs (noteiktais naudas sods 
Ls 6860,17 samazināts uz Ls 3160,17), 63 – atcelti, vienlaikus izsakot mutvārdu aizrādījumu 
(piemērotais naudas sods Ls 12 572), savukārt 2 gadījumos pieņemts lēmums par trešās personas 
statusa piešķiršanu. 
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STRATĒĢISKĀ ATTĪSTĪBA 
 

Apstiprināta VID attīstības stratēģija 2007.– 2009.gadam 
 

2006.gada beigās VID komanda bija pabeigusi lielu un kopīgu darbu pie vienotas VID 
attīstības stratēģijas izstrādes 2007.― 2009.gadam. 2007.gada sākumā to apstiprināja VID Padome, un 
6.martā to parakstīja finanšu ministrs Oskars Spurdziņš.  

VID attīstības stratēģija ir mūsdienīgs VID attīstības dokuments, kas satur VID misiju un 
nosaka vidēja termiņa VID prioritātes un attīstības virzienus. Šobrīd VID attīstības vīzija ir 
klientorientēts un Eiropas Savienībā konkurētspējīgs Valsts ieņēmumu dienests. VID attīstības 
stratēģijas īstenošanas instruments ir stratēģijas ieviešanas rīcības plāns. Tas ietver vairāk kā 150 
konkrētus uzdevumus, kas sadalīti četros galvenajos mērķos – 1) brīvprātīga saistību izpilde; 2) 
labvēlīga godīgas komercdarbības vide; 3) visdrošākā Eiropas Savienības robeža; 4) iekšējā efektivitāte. 
Liela daļa no VID attīstības stratēģijas un tās ieviešanas rīcības plāna uzdevumiem un pasākumiem ir 
tieši saistīti ar klientu apkalpošanu. 

Tā kā stratēģija tika gatavota lielā komandā, iesaistot visu VID darbības jomu pārstāvjus un 
ekspertus, VID darbinieki ir izteikuši apmierinātību par šo dokumentu. To apliecināja gada beigās 
veiktā iekšējā ekspresaptauja par VID attīstības stratēģijas atpazīstamību. Lielākā daļa VID darbinieku 
ir atzinīgi novērtējuši attīstības stratēģijas saturu, noformējumu un pasniegšanas veidu. Tādējādi varam 
teikt, ka 2007.gadā esam ielikuši labu pamatu stratēģiskās plānošanas attīstībai VID. 

Aicinām arī Jūs iepazīties ar stratēģiju – tā ir pieejama VID mājas lapā www.vid.gov.lv sadaļā 
Par mums � Stratēģijas un plāni.  

 

 
Lai kompleksi un laika gaitā salīdzināmi novērtētu visu dienesta darbības jomu virzību uz VID 

attīstības stratēģijas vīziju un mērķu sasniegšanu, gada otrajā pusē VID izveidoja vienotu metodoloģiju 
stratēģijas izpildes analīzei. 
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Rezultatīvie rādītāji par 2007.gada I pusgadu 

 

 
 
 
VID klientu apmierinātības 2007.gada pētījums 
 

2007.gadā VID aizsāk jaunu pētījumu veikšanas kultūru. Jau 2006.gada beigās radās ideja par 
apjomīgu un detalizētu VID klientu apmierinātības pētījumu. Ideja bija cieši saistīta ar darbu pie VID 
attīstības stratēģijas. Tika plānots, ka klientu apmierinātības pētījuma rezultāti vienlaikus parādītu, cik 
labi tiek realizēta VID attīstības stratēģiju. 

 2007.gada martā tika uzsākts VID klientu apmierinātības pētījums. Plānotie ieguvumi no 
pētījuma bija iespējas pilnveidot savu sniegto pakalpojumu kvalitāti, klientu apkalpošanas kultūru un 
sekmēt pozitīva VID tēla veidošanu sabiedrībā. Sadarbībā ar dažādu Latvijas augstskolu piesaistītajiem 
studentiem tika veikta VID klientu tiešā anketēšana (face-to-face) visā Latvijas teritorijā. Pētījuma gaitā 
tika apkopoti vairāk kā divi tūkstoši VID klientu viedokļi. Pētījuma respondentu skaits ir liels Latvijas 
un arī Eiropas mēroga pētījumiem – 2 017 derīgas anketas. 

No veiktā pētījuma tika secināts, ka visapmierinātākie ar VID darbu 2007.gadā bija valsts 
uzņēmumi, bet neapmierinātākās – valsts amatpersonas. Visaugstāk klienti novērtēja VID darbinieku 
kompetences līmeni un vairākus no VID sniegtajiem pakalpojumiem, bet viszemāk – klientu 
apkalpošanas kvalitāti, informēšanas un izglītošanas pasākumus un klientu apkalpošanas zāļu tehnisko 
nodrošinājumu un darba organizāciju, tai skaitā gaidīšanas ilgumu. 

Tāpat pētījuma rezultāti apliecināja, ka gada sākumā bija izvēlēts pareizs stratēģijas virziens 
klientu apkalpošanas uzlabošanai. 

Pēc pētījuma sagatavošanas un noformēšanas nosūtījām to mūsu partneriem, kas palīdzēja 
pētījuma tapšanā, galvenokārt akadēmiskajās aprindās un valsts pārvaldē. Bijām gandarīti par viņu 
pozitīvajiem atzinumiem par veikto pētījumu. Tā kā VID ceļā uz savu vīziju par klientorientētu valsts 
pārvaldes iestādi turpmāk regulāri veiks pētījumus savu klientu apmierinātības novērtēšanai, arī 
turpmākajos pētījumos VID sadarbosies ar Latvijas augstākās izglītības iestādēm. Šis pētījums parādīja, 
ka VID var profesionāli veikt turpmākos pētījumus, izmantojot iekšējos resursus un sadarbojoties ar 
zinātnes jomas pārstāvjiem. 
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Šie pētījumi liecina par to, ka ir ļoti svarīgi, jo apmierināta klienta esamība un klientu 
apkalpošanas uzlabošana kā organizācijas stratēģiskās plānošanas elements ir kļuvusi par 
neatņemamiem, būtiskiem nosacījumiem ne tikai mazu un lielu organizāciju pastāvēšanai privātā 
sektorā, bet arī publiskās pārvaldes iestādēs. Turklāt publiskajā pārvaldē Baltijā un arī citur Eiropā 
klientu apkalpošana un efektīva stratēģiskā plānošana joprojām ir izteikti aktuāls un pilnveidojams 
process, kas tiek atzīts par labas pārvaldības praksi un veido veselīgu konkurenci valsts pārvaldē. 
Daudzas iestādes ir ļoti ieinteresētas pieredzes apmaiņā, jaunu ideju apzināšanā un veikto pētījumu 
metodikā un rezultātos šajā jomā. 

VID 2007.gada klientu apmierinātības pētījums ir publicēts VID mājas lapā www.vid.gov.lv 
sadaļā Par mums � Pētījumi. 

 

Klientu apmierinātības novērtējumi 

 
 
 
Klientu apkalpošanas uzlabošanas aktivitātes 
 

Lai stabili koncentrētos uz vienu no galvenajām VID prioritātēm – klientu apkalpošanas 
uzlabošanu, pēc klientu apmierinātības pētījuma VID strukturēti apkopoja problēmas un vājās vietas 
VID klientu apkalpošanas jomā, kā arī formulēja 20 veicamos pasākumus problēmu risināšanai.  

Būtiskākie no tiem ir: 

1) izstrādāt VID tēla stiprināšanas un uzlabošanas pasākumu kopumu; 
2) diferencēt VID klientu apkalpošanas zāļu darba laiku atbilstoši VID klientu vajadzībām; 
3) skaidri definēt VID piedāvātos pakalpojumus; 
4) izstrādāt vienotu, īsu, pārskatāmu un viegli uztveramu klientu apkalpošanas standartu; 
5) ieviest sūdzību un priekšlikumu vadības sistēmu un nodrošināt atgriezeniskās informācijas 

saņemšanu no klientiem; 
6) apkalpot klientus atbilstoši klientu mērķa grupām; 
7) izstrādāt standartizētu un harmonizētu VID klientu apkalpošanas zāļu vizuālo un funkcionālo 

noformējumu; 
8) paplašināt VID sniegto e-pakalpojumu klāstu un uzlabot to kvalitāti. 
 
Šo aktivitāšu īstenošana pilnveidos pakalpojumu kvalitāti un apkalpošanas kultūru atbilstoši klientu 

prasībām un palielinās klientu apmierinātības līmeni. Visas aktivitātes ir cieši saistītas ar VID klientu 
apmierinātības 2007.gada pētījuma rezultātiem un ir vērstas uz pētījumā identificēto klientu 
apkalpošanas problēmu risināšanu, ka arī ir pamatotas VID attīstības stratēģijas mērķos un uzdevumos 
klientu apkalpošanas uzlabošanas jomā. Tāda strukturēta un cieša sasaiste palīdzēs koncentrēti un 
stabili uzlabot klientu apkalpošanu, gan veidojot VID vienoto tēlu, gan VID apkalpošanas zāļu vizuālo 
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un funkcionālo standartu. Vēl būtisks ir fakts, ka 11 no 20 aktivitāšu realizēšanai nav nepieciešams 
papildu finansējums. 

 

Dalība projektā www.latvija.lv 
 

2007.gadā VID uzsāka dalību Īpašu uzdevumu ministra elektroniskās pārvaldes lietās 
sekretariāta organizētajā projektā www.latvija.lv, kura mērķis ir nodrošināt Latvijas un ārvalstu 
iedzīvotājiem pieeju Latvijas valsts institūciju interneta resursiem un centralizētu piekļuvi dažādu 
institūciju sniegtajiem elektroniskajiem pakalpojumiem. Šajā portālā arī VID piedāvā savus 
pakalpojumus VID klientu saistību ērtākai izpildei – EDS, dažādas veidlapas. Lai gan ir vēl daudz 
darāmā, arī šobrīd tā jau ir klienta iespēja izvēlēties jaunu komunikācijas kanālu. Arī turpmāk VID 
piedāvās klientiem arvien jaunas iespējas un veidus, kā ērtāk un patīkamāk izpildīt valstī noteiktās 
nodokļu un muitas saistības. 
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STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 
 
Nodokļu administrēšanas jomā 
 

Starptautiskā sadarbība ir kļuvusi par VID ikdienas neatņemamu sastāvdaļu. Globalizācijas 
procesu ietekmē, pieaugot ekonomiskām aktivitātēm, ir palielinājusies nepieciešamība pievērst arvien 
vairāk uzmanības starptautiskās sadarbības aspektiem.  

Atbilstoši saistošajiem Eiropas Savienības normatīvajiem aktiem, tajā skaitā informācijas 
apmaiņai tiešo un netiešo nodokļu jomās, VID nodrošina regulāru administratīvo sadarbību ar citām 
Eiropas Savienības dalībvalstīm. 

Pastāvīgi tiek nodrošināta starptautiskā informācijas apmaiņa tiešo nodokļu jomā starptautisko 
līgumu ietvaros, veicot aktīvu informācijas apmaiņu, kā arī sniedzot palīdzību nodokļu iekasēšanā. 
2007.gadā sadarbība notika 42 konvenciju un 2008.gadā sadarbība plānota jau 44 konvenciju “Par 
nodokļu dubultās uzlikšanas un nodokļu nemaksāšanas novēršanu” ietvaros. Latvija šādas konvencijas 
ir noslēgusi, un tās ir stājušās spēkā ar Norvēģiju, Zviedriju, Igauniju, Dāniju, Somiju, Poliju, Lietuvu, 
Kanādu, Čehiju, Nīderlandi, Īslandi, Ukrainu, Baltkrieviju, Lielbritāniju, Ķīnu, Vāciju, Uzbekistānu, 
Īriju, Amerikas Savienotajām Valstīm, Moldovu, Maltu, Slovākiju, Singapūru, Franciju, Horvātiju, 
Armēniju, Šveici, Slovēniju, Rumāniju, Kazahstānu, Beļģiju, Portugāli, Turciju, Spāniju, Ungāriju, 
Bulgāriju, Grieķiju, Gruziju, Azerbaidžānu, Izraēlu, Luksemburgu, Serbiju un Melnkalni un ar 
2008.gadu stājušās spēkā vēl divas konvencijas – ar Austriju un Maķedoniju.  

Saskaņā ar šīm konvencijām noslēgti līgumi “Par savstarpēju administratīvu palīdzību un 
automātisko informācijas apmaiņu” ar Zviedrijas, Lietuvas, Igaunijas, Dānijas un Somijas nodokļu 
administrācijām, kā arī spontānās informācijas apmaiņas līgums starp VID un Nīderlandes nodokļu 
administrāciju. 2007.gada 29.augustā šāds līgums noslēgts ar Beļģijas kompetentajām iestādēm, 
2007.gada 18.decembrī – ar Čehijas nodokļu administrāciju. Līgumu ietvaros tiek organizēti un veikti 
starpvalstu vienlaikus auditi. Dažādās noslēgšanas stadijās atrodas vēl 12 konvencijas, bet operatīvu 
informācijas apmaiņu un koordināciju no 2004.gada 1.maija ir jāveic ar visām Eiropas Savienības 
dalībvalstīm (ar 2007.gadu arī ar Bulgāriju un Rumāniju) saskaņā ar Eiropas Savienības normatīvajiem 
aktiem – Padomes 1977.gada 19.decembra Direktīvu 77/799/EEK par dalībvalstu kompetento iestāžu 
savstarpēju palīdzību tiešo nodokļu jomā, Padomes 1979.gada 6.decembra Direktīvu 79/1070/EEK, 
ar ko groza Direktīvu 77/799/EEK par dalībvalstu kompetento iestāžu savstarpēju palīdzību tiešo 
nodokļu uzlikšanas jomā, kā arī Padomes 2003.gada 3.jūnija Direktīvu 2003/48/EK (Uzkrājumu 
ienākumu direktīva).  

2007.gadā veikta informācijas apmaiņa tiešo nodokļu jomā ar citām Eiropas Savienības 
dalībvalstīm un valstīm, ar kurām noslēgtas nodokļu konvencijas, 612 gadījumos.  

2007.gadā nodrošināta citas elektroniski vai uz tehniskajiem informācijas nesēju līdzekļiem 
nosūtītās automātiskās informācijas tiešo nodokļu jomā aprite. Nodrošināta no Lietuvas, Somijas, 
Zviedrijas, Norvēģijas, Dānijas, Polijas, Lielbritānijas un Amerikas Savienoto Valstu nodokļu 
administrācijām saņemtās automātiskās informācijas ar 9 956 ierakstiem par Latvijas nodokļu 
maksātāju gūtajiem ienākumiem ārvalstīs manuāla apstrāde. Veikta atpazīto 7 362 ierakstu sadale pa 
attiecīgajām VID teritoriālajām iestādēm. Apstrādāta, tulkota un nosūtīta informācija Eiropas 
Savienības dalībvalstu un atkarīgo teritoriju nodokļu administrācijām saskaņā ar Uzkrājumu ienākumu 
direktīvu 2 269 gadījumu apjomā, kā arī VID teritoriālo iestāžu nodaļu datu bāzēs pieejami 3 319 
atpazītie ieraksti, kas saņemti no minētajām nodokļu administrācijām. Pēc saņemtās informācijas 
palielinās iespēja kontrolēt iespējami nedeklarētos ienākumus. 

2007.gadā tika nodrošināta regulāra informācijas apmaiņa netiešo nodokļu jomā ar citām 
Eiropas Savienības dalībvalstīm saskaņā ar Padomes 2004.gada 16.novembra Regulu (EK) 
Nr.2073/2004 par administratīvu sadarbību akcīzes nodokļu jomā un Padomes 2003.gada 7.oktobra 
Regulu (EK) Nr.1798/2003 par administratīvu sadarbību pievienotās vērtības nodokļu jomā un 
Regulas (EK) Nr.18/92 atcelšanu, izmantojot Eiropas Savienības nodokļu informācijas apmaiņas 
sistēmas: 
 1) System of exchange of excise data (SEED) ―Akcīzes preču noliktavu, noliktavu turētāju un 
apstiprināto tirgotāju informācijas sistēma; 
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2) VAT Information Exchange System ( VIES) ― Pievienotās vērtības nodokļa informācijas 
apmaiņas sistēma, kas ļauj Eiropas Savienības dalībvalstīm apmainīties ar informāciju par PVN 
reģistrācijas numuru atbilstību, izmaiņām PVN reģistros, kā arī par uzņēmumu veiktajiem darījumiem 
Eiropas Savienības teritorijā; 

3) E-pakalpojumu sistēma ― Eiropas Savienībā nereģistrētu personu elektroniski sniegto 
pakalpojumu deklarēšanas sistēma. 

2007.gadā veikta automātiskā informācijas apmaiņa ar Eiropas Savienības dalībvalstīm par 
jaunu transportlīdzekļu piegādēm neapliekamām personām, par PVN atmaksām, citu Eiropas 
Savienības dalībvalstu piešķirtajiem PVN reģistrācijas numuriem, potenciālajiem fiktīvajiem 
uzņēmumiem un cita veida spontānā informācijas apmaiņa.  

2007.gadā nodrošināta regulārā informācijas apmaiņa ar Lietuvu un Igauniju par nodokļu 
maksātāju savstarpēji veiktajiem darījumiem (trīspusēja līguma ietvaros). 

Nodrošinot Eiropas Savienības teritorijā veikto darījumu pārbaudi, uz Eiropas Savienības 
dalībvalstīm 2007.gadā kopumā nosūtīti 880 informācijas pieprasījumi un no citām Eiropas Savienības 
dalībvalstīm saņemti 886 informācijas pieprasījumi netiešo nodokļu jomā. 

Lielākā dokumentu plūsma ir standartizētajām administratīvās sadarbības procedūrām, 
izmantojot Eiropas Savienības dalībvalstu vienotas elektroniskās veidlapas. Minēto dokumentu skaitam 
ir tendence palielināties, kas liecina gan par Latvijas komersantu aktivitātēm, veicot darījumus ar citu 
Eiropas Savienības dalībvalstu komersantiem, gan norāda uz minēto procedūru izmantošanas 
lietderību nodokļu administrāciju darbā. 

Sekmējot Eiropas Savienības tiesību aktu vienveidīgu piemērošanu un apgūstot citu valstu 
nodokļu administrāciju pieredzi, 2007.gadā tika turpināta aktīva dalība starptautisko organizāciju un 
institūciju (Eiropas Komisijas programmas Fiscalis 2003/7, Eiropas nodokļu administrāciju 
organizācijas (Intra-European Organisation of Tax Administrations (IOTA)), Ekonomiskās sadarbības un 
attīstības organizācijas (Organisation for Economic Cooperation and Development (OECD)) organizētajos 
semināros, darba grupās, pieredzes apmaiņas vizītēs, kā arī Eiropas Padomes un Eiropas Komisijas 
komiteju darbā. 

2007.gadā Eiropas Komisijas programmas Fiscalis 2003/7 ietvaros Latvijā tika organizēts 
seminārs “Akcīzes preču pārvietošanas un kontroles sistēmas (Excise Movement and Control System 
EMCS)) ietekme uz nodokļu administrāciju darbu”, kurā Eiropas Savienības dalībvalstu pārstāvji 
diskutēja, apmainījās ar pieredzi un informēja par plānotajām izmaiņām nodokļu un muitas 
administrāciju darbā, tai skaitā administratīvās sadarbības un informācijas apmaiņas nodrošināšanā ar 
Eiropas Savienības dalībvalstīm pēc EMCS darbības uzsākšanu 2009.gadā. 

 
2007.gadā nodrošināta piedalīšanās augsta līmeņa starptautiskajos pasākumos: 

1)   Baltijas valstu nodokļu administrāciju vadītāju sanāksmē Sāremā, Igaunijā; 
2) starptautiskajā forumā “Aplikšana ar nodokļiem – ilgtspējīgai attīstībai” Briselē, Beļģijā; 
3) Vācijas Federālās finanšu ministrijas organizētā starptautiskā konferencē par tiešajiem nodokļiem 

Berlīnē, Vācijā; 
4) Eiropas nodokļu administrāciju organizācijas (Intra – European Organisation of Tax Administrations   

(IOTA)) 11.Ģenerālajā Asamblejā “Elektroniskie pakalpojumi nodokļu maksātājiem modernā 
Nodokļu Administrācijā”, Bulgārijā 

5) Amerikas valstu nodokļu administrāciju centra ( Centro Interamericano de Administraciones Tributarias 
(CIAT)) 41.Ģenerālajā asamblejā “Nodokļu administrāciju galvenie strukturālie aspekti” 
Bridžtaunā, Barbadosā; 

6) Neatkarīgo Valstu Savienības valstu nodokļu administrāciju vadītāju Koordinācijas padomes 
12.sanāksmē Kazaņā, Krievijā; 

7) Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (Organisation for Economic Cooperation and 
Development (OECD)) 12.gadskārtējā Globālajā forumā par nodokļu līgumiem Parīzē, Francijā; 

8) Eiropas Komisijas organizētajā ES dalībvalstu nodokļu administrāciju vadītāju ikgadējā sanāksmē 
Budapeštā, Ungārijā; 

9) Globālajā starptautiskajā konferencē “Mazo un vidējo uzņēmumu aplikšana ar nodokļiem” 
Buenosairesā, Argentīnā. 
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Ciešākas sadarbības veicināšanai ar citu valstu nodokļu administrācijām VID 2007.gadā 
notikušas šādas citu nodokļu administrāciju pieredzes apmaiņas vizītes: 

1)   Igaunijas nodokļu administrācijas pārstāvju vizīte par nodokļu kontroles jautājumiem; 
2) Uzbekistānas nodokļu administrācijas delegācijas vizīte par nodokļu maksātāju analīzi nodokļu 

administrēšanas vajadzībām; 
3) Maķedonijas nodokļu administrācijas pārstāvju vizīte par nodokļu kontroles jautājumiem; 
4) Ēģiptes nodokļu aģentūras pārstāvju vizīte par nodokļu administrēšanas jautājumiem; 
5) Itālijas muitas pārstāvju vizīte par muitas un nodokļu administrācijas sadarbību un nodokļu 

maksātāju analīzes procesu; 
6) Somijas nodokļu administrācijas pārstāvju vizīte − SESAM lietotāju apmācība; 
7) Pieredzes apmaiņas seminārs Eiropas Komisijas programmas Fiscalis 2003/7 ietvaros par 

nodokļu kontroles jautājumiem Eiropas Savienības dalībvalstu nodokļu administrāciju 
pārstāvjiem no Austrijas, Čehijas, Somijas, Vācijas, Ungārijas, Rumānijas, Slovēnijas, Zviedrijas 
un Maltas. 

 
Muitas jomā 
 

Trīs gadus pēc Latvijas iestāšanās Eiropas Savienībā starptautiskajā sadarbībā muitas jomā ir 
izkristalizējušies divi nozīmīgākie virzieni: sadarbība starp Eiropas Savienības valstīm, ieviešot un 
ievērojot vienotu likumdošanu, standartizējot darba metodes un tiecoties mazināt muitas kontroļu 
slogu uzņēmējiem, un sadarbība austrumu virzienā, īstenojot kaimiņvalstu politiku ar Krieviju, 
Baltkrieviju un Ukrainu. 

Lai nodrošinātu Eiropas Savienības vienoto normu muitas jomā īstenošanu visās Eiropas 
Savienības dalībvalstīs, regulāri tiek organizētas Eiropas Komisijas darba grupu sanāksmes, kurās tiek 
aizstāvētas dalībvalstu, tai skaitā arī Latvijas, intereses muitas lietās.  

Divi vērienīgākie Eiropas Savienības mēroga likumdošanas projekti 2007.gadā bija Modernizētais 
muitas kodekss un E-muitas lēmums. Šie likumdošanas rīki kļūs par pamatu e-vides ieviešanai muitā, 
kas ietver sevī gan organizatorisko pilnveidojumu veikšanu muitas iestādēs, gan vairāku jaunu 
savstarpēji saistītu muitas informācijas sistēmu ieviešanu visās Eiropas Savienības dalībvalstīs, tāpēc 
liela daļa Eiropas Komisijas darba grupu, starptautisku semināru, mācību un citu aktivitāšu ir veltītas 
tieši šo pasākumu veiksmīgai īstenošanai. 

Latvijas muitas dienests tiek pārstāvēts 42 pastāvīgo Eiropas Komisijas un 2 Padomes komiteju 
darba grupās muitas jomā. Turklāt Latvijas muitas amatpersonas regulāri piedalās Eiropas Komisijas 
programmas “Customs 2007”un starptautisku institūciju organizētajos starptautiskajos pasākumos, 
semināros, projektu grupās un sanāksmēs. VID Muitas kriminālpārvaldes darbinieki piedalījās 10 
starptautiskās operācijās un sniedza informatīvu atbalstu Valsts policijas organizētā starptautiskā 
pretnarkotiku operācijā “Kanāls 2007”, kā arī regulāri veica Igaunijas un Lietuvas muitas dienestiem 
saskaņotus preventīvus pasākumus uz valstu kopējām robežām. 

  Kopumā 2007.gadā 621 VID pārstāvis piedalījās 384 ar muitas lietām saistītos pasākumos 
ārvalstīs. 

2007.gadā turpināta aktīva dalība “Customs 2007” pieredzes apmaiņas (Exchange) programmā, 
kurā noorganizētajās 16 darba vizītēs piedalījās 51 Latvijas muitas dienesta pārstāvis, apmeklējot muitas 
struktūrvienības Igaunijā, Lietuvā, Ungārijā, Čehijā, Itālijā, Polijā, Grieķijā, Nīderlandē, Lielbritānijā un 
Vācijā. Savukārt Latvijas muitas dienestā 2007.gadā “Customs 2007” pieredzes apmaiņas programmā 7 
vizītēs tika uzņemti 20 kolēģi no Somijas, Igaunijas, Ungārijas, Itālijas un Bulgārijas muitu dienestiem. 

Sadarbībā ar Igaunijas un Lietuvas muitas un nodokļu administrācijām uzsākts “Customs 2007” 
programmas muitas salīdzinošās novērtēšanas (Benchmarking) projekts “Tradicionālo pašu resursu un 
kopējās lauksaimniecības politikas audits”. 2007.gadā eksperti piedalījās trijās sanāksmēs dažādās 
valstīs, lai izvērtētu labāko praksi un izstrādātu audita moduli tradicionālo pašu resursu un kopējās 
lauksaimniecības politikas kontrolei. 

Latvijas muitā 2007.gadā tika noorganizēti vairāki nozīmīgi starptautiski pasākumi, kuros 
piedalījās Eiropas Komisijas Nodokļu un muitas savienības ģenerāldirektorāta un Eiropas Savienības 
valstu muitas dienestu pārstāvji: Eiropas Komisijas Nodokļu un muitas savienības ģenerāldirektorāta, 
C direktorāta ― Muitas politikas direktora M.Zielinska vizīte Latvijā, Lietuvas un Latvijas muitas 
dienestu vadītāju tikšanās; Neapoles II konvencijas sanāksme; Eiropas Savienības dalībvalstu 
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Automatizētās eksporta sistēmas ieviešanas darba grupas sanāksme; Muitas kodeksa komitejas Tarifu 
un statistiskās nomenklatūras nodaļas Projekta grupas par Kombinētās nomenklatūras pozīciju 8517 
otrā sanāksme; “Customs 2007” projekta grupas, kas izstrādā vadlīnijas muitas dienestu sadarbībai 
putnu gripas izplatības gadījumos, 3.sanāksme; Baltijas valstu un Somijas ekspertu tikšanās par 
iespējamo sadarbību e-muitas projektu ieviešanā, lai samazinātu to izmaksas. 

2007.gada aprīlī Rīgā notika starptautiska konference “Nelegālās cigarešu tirdzniecības 
apkarošana Baltijas jūras reģionā”, kuras organizēšanā piedalījās VID Muitas kriminālpārvalde. 
Konferencē tika pārrunāti aktuālie jautājumi par cigarešu kontrabandu, tās apkarošanu un 
ierobežošanu, kā arī jautājumi par starptautisko sadarbību uz Eiropas Savienības iekšējām un ārējām 
robežām. 

2007.gadā ir aktivizējušās sarunas starp Neatkarīgo Valstu Savienības reģiona un Eiropas 
Savienības valstīm. Tās paver plašākas iespējas arī Latvijas un Neatkarīgo Valstu Savienības valstu 
muitas dienestu savstarpējai sadarbībai. 

2007.gada martā Maskavā notika VID Galvenās muitas pārvaldes direktora A.Drulles un 
Krievijas Federācijas Federālā muitas dienesta vadītāja A.Beļjaņinova tikšanās, kuras laikā 
amatpersonas diskutēja par situāciju uz Latvijas–Krievijas robežas un rindu veidošanos pirms 
iebraukšanas muitas kontroles punktos. Lai turpinātu viedokļu apmaiņu par robežšķērsošanas 
jautājumiem, Krievijas Federācijas Federālā muitas dienesta vadītājs A.Beļjaņinovs ar delegāciju 
2007.gada oktobrī viesojās Latvijā. 

Lai nodrošinātu savstarpēji saskaņotu pieeju muitas kontroles punktu infrastruktūras plānošanā, 
caurlaides spēju palielināšanā un aprīkošanā, 2007.gadā tika izveidota pastāvīga muitas administrāciju 
darba grupa. 2007.gadā notika darba grupas pirmā sanāksme Terehovā un otrā sanāksme ― Pleskavā. 

2007.gadā Latvijas muita kopā ar vienpadsmit citu Eiropas Savienības dalībvalstu muitas 
dienestiem un Krievijas Federācijas Federālo muitas dienestu iesaistījās pilotprojektā par Eiropas 
Savienības un Krievijas muitas informācijas apmaiņu. Īstenojot projektu, paredzēts nodrošināt muitas 
informācijas apmaiņu, pirms Eiropas Savienības izcelsmes krava nonākusi muitas kontroles punktā uz 
ES ārējās robežas ar Krieviju, lai ļautu Krievijas pusei savlaicīgi veikt riska analīzi. Pilotprojektu plānots 
uzsākt 2008.gadā. 

Latvijas un Baltkrievijas Valsts muitas komitejas sadarbībā nozīmīgākais jautājums 2007.gadā bija 
kopš 2003.gada 31.marta spēkā esošās “Tehnoloģijas par informācijas apmaiņu par precēm un 
transportlīdzekļiem, kas šķērso Latvijas–Baltkrievijas robežu” pārskatīšana un informācijas apjoma 
samazināšana, lai paaugstinātu cilvēkresursu un materiālo resursus izmantošanas efektivitāti, kā arī 
veicinātu starptautisko tirdzniecību. 2007.gada novembrī Braslavā notika Latvijas un Baltkrievijas 
muitas dienestu vadības pārstāvju sanāksme, kuras laikā tika izskatīts jautājums par informācijas 
apmaiņu starp abu valstu muitas dienestiem.  

VID Galvenās muitas pārvaldes eksperti strādā arī Latvijas–Baltkrievijas Starpvaldību komisijā 
ekonomiskās, zinātniskās un tehniskās sadarbības jautājumos. 

Lai diskutētu par izmaiņām likumdošanā muitas jomā pēc Latvijas iestāšanās Eiropas Savienībā 
un informētu par prasībām un nosacījumiem preču pārvietošanai pāri Eiropas Savienības robežai, kā 
arī tarifu un netarifu pasākumu piemērošanu, 2007.gada augustā Kijevā, Ukrainā, darba vizītē viesojās 
Latvijas muitas dienesta vadības pārstāvji. Savukārt Ukrainas muitas dienesta vadītāja vietnieka 
A.Fjodorova vizītes laikā Latvijā 2007.gada oktobrī amatpersonas sprieda par sadarbības un pieredzes 
apmaiņas iespējām tehnisko un likumdošanas reformu izstrādē un īstenošanā muitas jomā. 

2007.gadā turpināta aktīva dalība tehniskās palīdzības sniegšanas misijās donorvalsts statusā. 
Dažādos projektos ― Tehniskā palīdzība Neatkarīgo Valstu Savienības valstīm (TACIS), Eiropas 
Savienības ārējās sadarbības programma (EuropeAid), Eiropas Savienības robežkontroles atbalsta misija 
uz Moldovas–Ukrainas robežas, Eiropas Savienības muitas un fiskālās palīdzības programma Balkānu 
valstīm (CAFAO) Moldovā, Krievijā, Uzbekistānā, Maķedonijā un Melnkalnē ― piedalījās 11 VID 
muitas struktūrvienību pārstāvji, sniedzot konsultācijas par muitas auditu, profesionālo standartu un 
iekšējā audita jautājumiem, stratēģisko plānošanu, intelektuālā īpašuma aizsardzību, muitas 
likumdošanas un kontroles pasākumu praktisko piemērošanu. 

2007.gada maijā Latvijas muitas dienestā Vācijas Tehniskās sadarbības programmas ietvaros tika 
uzņemta Kirgizstānas, Tadžikistānas un Uzbekistānas augsta līmeņa valsts pārvaldes ierēdņu delegācija. 
Eiromuitas projekta ― Tehniskā palīdzība Neatkarīgo Valstu Savienības valstīm (TACIS) ― ietvaros 
2007.gada maijā Latvijā viesojās Moldāvijas muitas pārstāvju delegācija, kuras pārstāvji sprieda par 
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muitas procedūru vienkāršošanas un harmonizēšanas jautājumiem, bet novembrī darba vizītē Latvijā 
tika uzņemta Uzbekistānas Muitas komitejas pārstāvju delegācija.  

Sekmīga ir Latvijas muitas darbinieku dalība Eiropas Muitu sporta asociācijas (ECSA) un 
Eiropas valstu muitas dienestu organizētajās kopējās sporta aktivitātēs. 2007.gadā ar labiem rezultātiem 
muitas darbinieki piedalījās 20 km skrējienā Briselē, Beļģijā, bet 2007.gada rudenī Budapeštā, Ungārijā, 
pirmo reizi piedaloties starptautiskās sacensībās maratona distancē, viens pats pārstāvēdams mūsu 
valsti, VID Galvenās muitas pārvaldes darbinieks Eiropas valstu muitas administrāciju komandu 
vērtējumā Latvijai izcīnīja 1.vietu, individuāli starp muitniekiem iegūstot 4.vietu. Tāpat teicamus 
rezultātus 2007.gadā šaušanas sacensībās Lietuvā uzrādīja VID Muitas kriminālpārvaldes darbinieki.  

Dalība sporta sacensībās ne vien motivē muitas darbiniekus būt labā sportiskā formā, bet arī 
veicina Latvijas muitas starptautisku atpazīstamību, kā arī ļauj nostiprināt kontaktus ar citu valstu 
muitu pārstāvjiem, kam ir īpaša nozīme ikdienas darba pienākumu veikšanā.  
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BUDŽETA INFORMĀCIJA 
 
Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 
 Saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu 2007.gadam” VID ir izlietojis valsts budžeta dotāciju 
atbilstoši apstiprinātajām izdevumu tāmēm un finansēšanas plāniem. VID ir nodrošināta finanšu 
līdzekļu, saimniecisko darījumu un VID realizējamo projektu iekšējā kontrole, kas nodrošina 
ekonomisku un lietderīgu piešķirtā finansējuma izlietojumu. 
 

Kopējais piešķirtais valsts finansējums un tā izlietojums latos 
2007.gadā  

Nr.p. k. Finanšu līdzekļi 
2006.gadā 
(faktiskā 
izpilde) 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā  
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

79 065 347 106 312 009 105 813 230 

1.1. dotācijas 75 127 065 105 691 689 105 691 689 
1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
1 826 176 620 320 121 541 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 2 112 106 0 0 
2. Izdevumi (kopā) 77 382 188 106 420 537 99 793 574 
2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 71 279 484 87 456 032 85 151 215 
2.1.1. subsīdijas un dotācijas, tai skaitā 

iemaksas starptautiskajās 
organizācijās 

10 686 978 12 917 780 12 518 149 

2.1.2. pārējie uzturēšanas izdevumi 60 592 506 74 538 252 72 633 066 
2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 6 102 704 18 964 505 14 642 359 

 
 

VID 2007.gadā Iekšlietu ministrijas Šengenas konvencijas finanšu programmas (Schengen 
Facility) projektu finanšu līdzekļu izlietojums latos 

Ārvalstu finanšu 
palīdzības finansējums 

Valsts budžeta 
līdzdalības finansējums Projekta nosaukums 

piešķirts izlietots piešķirts  izlietots 

Izlietots 
kopā 

projekts Nr.1/6 “Personu 
un tām piederošo mantu 
kontroles efektivitātes 
paaugstināšana uz ārējās 
robežas” 

97 819 91 322,65 - - 91 322,65 

projekts Nr.2/7 
“Narkotiku pēddziņu 
suņu iegāde” 

67 882 55 999,36 3 502 3 428 59 427,36 

Kopā 165 701 147 322,01 3 502 3 428 150 750,01 
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2008.gadā VID prioritārajiem pasākumiem piešķirtais finansējums latos 

Prioritārā pasākuma nosaukums Prioritārajam pasākumam 
piešķirtais finansējums 

Izdevumi darba samaksas paaugstināšanas plānam 
atlīdzībai 2008.gadā 

2 481 333 
 

Vienkāršot muitas un nodokļu saistību izpildes 
procedūras, nodrošinot nepieciešamo kontroli, 
pielietojot modernas informāciju tehnoloģijas 
(dokumentu digitalizācijas sistēma, e-pakalpojumu 
pilnveidošana) 

1 259 762 
 

Aizsargāt Latvijas un Eiropas Savienības ekonomiskās 
intereses, pilnveidojot nodokļu un muitas kontroles 
struktūrvienību darbu, sadarboties ar Latvijas, Eiropas 
Savienības dalībvalstu un citu valstu institūcijām 
(ieskaitot VID specializētā atašeja izveidi Neatkarīgo 
Valstu Savienības un VID sakaru virsnieka nosūtīšana 
Eiropolā) 

380 000 
 

Muitas kriminālpārvaldes Mobilās vienības 
nodrošināšana ar trafaretajiem un speciāliem 
transporlīdzekļiem, veicot to iegādi 2008.gadā un 
2009.―2010.gadā, nodrošinot to uzturēšanu 

192 000 

Kopā 4 313 095 
 
VID Finanšu pārvaldes darbības prioritātes: 
 

1) naudas plūsmas kontroles sistēmas optimizēšana, lai nodrošinātu operatīvu budžetā piešķirto 
finanšu līdzekļu vadību un minimizētu piešķirtā finansējuma savlaicīgas neapgūšanas risku; 

2) kontroles pasākumu veikšana VID teritoriālajās iestādēs, lai analizētu VID teritoriālo iestāžu 
budžetos piešķirtā finansējuma izmaiņu koordinēšanas procesa vadību, kas turpmāk nodrošinātu 
vienotas VID budžetā piešķirtā finansējuma izmaiņu koordinēšanas sistēmas izstrādi; 

3) metodiskās vadības uzlabošana un sadarbības optimizēšana ar VID teritoriālo iestāžu finanšu 
darbiniekiem. 
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PERSONĀLS 
 

Personāla kvantitatīvais sastāvs 
 
            2007.gadā VID kopumā tika plānotas 5442,5 štata vienības, t.sk. 4371 ierēdņu štata vienības 
un 1071,5 darbinieku štata vienības. 

2007.gada nogalē VID faktiski strādāja 5029 nodarbinātie, no tiem 4021 ierēdņi un 1008 
darbinieki. 

2007.gadā VID strādāja 3618 sievietes, kas ir 72% no visiem nodarbinātajiem, un 1411 vīrieši. 
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Personāla sadalījumā pa vecuma grupām būtiskas izmaiņas 2007.gadā salīdzinājumā ar 
2006.gadu nav notikušas – par 1 % palielinājies nodarbināto skaits, kuru vecums pārsniedz 55 gadu 
vecumu (2006.gadā – 11 % no nodarbināto skaita). 2007.gada nogalē no 5029 VID nodarbinātiem 
1329 bija vecumā līdz 30 gadiem, 1317 – vecumā 31–40 gadiem, 1221 – vecumā 41–50 gadiem,  
557 – vecumā 51–55 gadiem un 605 – 56 un vairāk gadus veci (2006.gadā – 528). 
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Personāla izglītības līmenis 
 

 
Dažādus kvalifikācijas kursus muitas lietu un nodokļu administrēšanas jomā, kursus datortīklu 

administratoriem un datorlietotājiem, kā arī dažādus cita veida kursus Valsts administrācijas skolā un 
citās mācību institūcijās 2007.gadā apmeklējuši 3103 VID nodarbinātie. 
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Personāla darba stāžs VID 
 
 922 nodarbinātie (uz 2007.gada 31.decembri) VID ir nostrādājuši vairāk nekā piecus gadus un 
1943 nodarbinātie – vairāk nekā 10 gadus. Salīdzinot ar rādītājiem uz 2007.gada sākumu, nodarbināto 
skaits, kuri nostrādājuši VID vairāk nekā piecus gadus, samazinās no 1026 līdz 922, bet vairāk nekā 10 
gadus nostrādājušo skaits samazinās no 2043 līdz 1943. Savukārt, salīdzinot ar 2006.gadu, būtiski ir 
palielinājies to nodarbināto skaits, kuri VID nostrādājuši mazāk par 5 gadiem no 1904 ― 2006.gadā 
līdz 2164 ― 2007.gadā. 
 
 
 
 
 

2007.gadā ir pieaudzis augstāko izglītību ieguvušo VID nodarbināto skaita īpatsvars no 85 % 
2006.gadā līdz 86 % 2007.gadā. 2007.gada nogalē augstākā izglītība bija 4335 VID nodarbinātajiem 
(t.sk. 5 VID nodarbinātiem ir doktora grāds, 614 – maģistra grāds), 380 – vidējā un 314 vidējā 
profesionālā.  
 

Personāla izglītība, procentos
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Personāla mainība 
 

2007.gadā VID darbā darbu uzsākuši 859 nodarbinātie. Darba attiecības ar VID 2007.gadā 
izbeiguši 843 nodarbinātie. Salīdzinot ar 2006.gadu, 2007.gadā palielinājies nodarbināto skaits, kuri 
atbrīvoti no darba pēc pašu iniciatīvas ― 2006.gadā 649, 2007.gadā 739 nodarbinātie, savukārt 
samazinājies pēc darba devēja iniciatīvas atbrīvoto skaits ― 2006.gadā 108, 2007.gadā 90. 

Personāla mainības rādītājs VID kopumā 2007.gadā ir 16 %, lai gan atsevišķās VID 
struktūrvienībās un teritoriālajās iestādēs šis rādītājs sasniedz pat 25 %. 
 
Disciplinārā sodīšana 
 
 Liela uzmanība VID tiek pievērsta darba kvalitātei un darba kārtības noteikumu ievērošanai. 
VID tiek veiktas nodarbināto darba pārbaudes, kuru rezultātā tiek atklāti pārkāpumi. Tomēr jāatzīst, ka 
pēdējo gadu laikā vērojama pozitīva tendence – ievērojami samazinās disciplināri sodīto nodarbināto 
skaits.  
 2007.gadā VID disciplināri sodījis 22 ierēdņus un darbiniekus, kas ir par 44 ierēdņiem un 
darbiniekiem mazāk nekā 2006.gadā, kad pie disciplināratbildības saukti 66 VID darbinieki un ierēdņi. 
2007.gadā VID disciplināri sodījis 21 VID teritoriālo iestāžu ierēdņus un darbiniekus (10 VID Latgales 
reģionālajā iestādē, 2 VID Kurzemes reģionālajā iestādē, 5 VID Rīgas reģionālajā iestādē, 4 VID 
Zemgales reģionālajā iestādē) un 1 VID centrālā aparāta Iekšēja audita pārvaldes ierēdni. 
 

Piemēroto disciplinārsodu veidi
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2007.gada nogalē VID tika likvidētas 147 vakantas štata vietas: 
- 101 no tām likvidēta ar 26.oktobri šādās VID struktūrvienībās: 

� VID centrālajā aparātā   46 štata vietas; 
� VID Kurzemes reģionālajā iestādē  3 štata vietas; 
� VID Rīgas reģionālajā iestādē  40 štata vietas; 
� VID Rīgas muitas reģionālajā iestādē 5 štata vietas; 
� VID Vidzemes reģionālajā iestādē  6 štata vietas; 
� VID Zemgales reģionālajā iestādē  1 štata vieta; 

- 46 – likvidētas ar 21.decembri: 
� VID centrālajā aparātā   8 štata vietas; 
� VID Rīgas reģionālajā iestādē  12 štata vietas; 
� VID Rīgas muitas reģionālajā iestādē 20 štata vietas; 
� VID Zemgales reģionālajā iestādē  6 štata vietas. 
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 KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 
 

2007.gadā VID spēra vēl dažus soļus tuvāk sabiedrībai. Ar augstāko atbildību turpinām 
dinamisku ceļu sabiedrības labklājības celšanai, izmantojot komunikācijas kanālus. 
VID ir iesācis jaunas tradīcijas un arī attīstījis jau esošās. 
 
 
“Ne viss ir zelts, kas aploksnē” 
 

 
 Pavasarī VID realizēja vērienīgu kampaņu 
“Ne viss ir zelts, kas aploksnē” ar mērķi pievērst 
sabiedrības uzmanību riskiem un zaudējumiem, 
kas rodas, saņemot “algu aploksnē”, un veicināja 
sabiedrības apziņas maiņu.  

Kampaņa ietvēra sevī tiešo komunikāciju ar 
iedzīvotājiem. 100 000 Latvijas iedzīvotāju savās 
pastkastītēs saņēma sūtījumu – melnu aploksni ar 
uzrakstu “Ne viss ir zelts, kas aploksnēs”. Aploksnē tika 
ievietota atklātne, kas saturēja pārdomas raisošus latviešu 
sakāmvārdus ar nelieliem skaidrojumiem par to, ko cilvēks 
zaudē, saņemot algu “aploksnē”.  

VID mājas lapā www.vid.gov.lv tika izveidots algas kalkulators un 
četru veidu pabalstu kalkulatori. Kalkulatori dod iespēju cilvēkiem 
pašiem pārliecināties par to, cik daudz viņi zaudē, saņemot algu 
“aploksnē”. Kalkulatori ļauj aprēķināt apmēru un starpību, kas rodas 
tāpēc, ka cilvēks saņem algu “aploksnē”: 

1) bezdarbnieka pabalstam; 
2) slimības naudai;  
3) maternitātes pabalstam;  
4) bērnu kopšanas pabalstam. 

Sabiedrības uzmanības piesaistīšanai cīņai ar algu “aploksnē” 
informatīvas aktivitātes notika arī ziņu portālos. 
 
Latvijas lielāko nodokļu maksātāju godināšana 
 

Šogad apritēja desmit gadi, kā VID godina lielākos nodokļu maksātājus. 
VID sacīja “Paldies” vārdu lielākajiem nodokļu maksātājiem par lojālu attieksmi pret valsti, par 
godprātīgu ikdienas darbu un ieguldījumu valsts budžetā 2007.gadā.  

2007.gada lielāko nodokļu maksātāju valsts kopbudžetā desmitnieks: 
  
1. SIA “Latvija Statoil” 
2. SIA “Mažeiķu nafta tirdzniecības nams” 
3. AS “Latvijas Balzams”  
4. VAS “Latvijas dzelzceļš” 
5. SIA “Lukoil Baltija R”  
6. SIA “Neste Latvija” 
7. AS “Latvijas gāze” 
8. SIA “Latvijas mobilais telefons” 
9. SIA “Philip Morris Latvia” 
10. AS “Latvenergo” 
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10 lielākie nodokļu maksātāji 2007.gadā kopā nodokļos samaksājuši 533,3 miljonus latu. Ja 
2007.gadā kopumā iekasēti 4,6 miljardi latu, tad procentuāli Top 10 nodokļos samaksājuši ap 11 % no 
visiem budžeta ieņēmumiem 2007.gadā. 
 

Progresīvākie EDS lietotāji 2007.gadā (atlases kritērijs – elektroniski iesniegto dokumentu 
veidu skaits un dokumentu skaits procentuāli no visiem dokumentiem, kas uzņēmumam jāiesniedz 
VID):  
 
1. AS “Ventbunkers” 
2. AS “Jauda”  
3. AS “L-ekspresis” 
 

Progresīvākie ražošanas uzņēmumi 2007.gadā (atlases kritērijs – aprēķināto nodokļu apjoma 
procentuālais pieaugums salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu):  
 
1. AS“ ”Rīgas dzirnavnieks” 
2. SIA “Rettenmeier Baltic Timber”  
3. SIA “Rīgas finieru rūpnīca” 
 

 
2007.gada Latvijas lielāko nodokļu maksātāju godināšanas pasākums, 2008.gada maijs 
 
 
Visu Iespēju Diena 
 

Septembrī VID pievērsa lielu uzmanību Latvijas jaunatnei, skolēnu izglītošanai un savstarpējai 
sadarbībai. Projekta “Visu Iespēju Diena” mērķis bija izglītot bērnus un jauniešus par to, kas ir 
nodokļi, kāpēc tos nepieciešams maksāt, kā arī iepazīstināt ar VID struktūrvienību darbu, parādot 
bērniem un jauniešiem, ka darbs VID struktūrvienībās ir ne tikai ļoti atbildīgs un nozīmīgs, bet arī 
interesants, dinamisks un aizraujošs.  
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Projekta “Visu Iespēju Diena” ietvaros tika organizēti trīs pasākumi: 
 
1. Ekskursijas uz dažādām VID struktūrvienībām un iestādēm jeb projekta pasākums “Ciemos 
pie VID” 

Četras dienas visās VID teritoriālajās iestādēs, kā arī lielākajās VID struktūrvienībās tika 
organizētas ekskursijas, kuru ietvaros bērni un jaunieši iepazinās ar VID darbinieku ikdienu, darba 
specifiku, interesantiem stāstiem no ikdienas, kā arī uzdeva VID darbiniekiem savus jautājumus. 
Vislielākā skolēnu atsaucība bija vērojama VID Vidzemes reģionālajās iestādēs, kur ekskursijas kopā 
apmeklēja gandrīz 900 skolēnu. Liela atsaucība bija arī Latgales un Zemgales reģionālajās iestādēs, 
kuras kopā apmeklēja attiecīgi nedaudz vairāk kā 500 un gandrīz 400 skolēnu. Kopumā ekskursijas 
apmeklējuši aptuveni 1 900 skolēnu. 

 
 
 
 
 
 
 

 
2. Zināšanu un sporta spēles “VIDusskolas spēles” 

 
 Šajās netradicionālajās 
spēlēs, kur tika 

pārbaudīta 
vidusskolēnu erudīcija, 
veiklība un sportiskās 
iemaņas, piedalījās 18 
skolas no visas 
Latvijas. 

“VIDusskolas 
spēles” uzvarētāji – 
Ikšķiles vidusskola – 
bija godam nopelnījuši 

ceļojošo kausu, kurš 2008.gadā tiks nodots jaunajiem spēļu 
uzvarētājiem. 

 
 

II starptautiskās sacensības bērniem ar saviem suņiem “Labi audzināts Draugs” 
 

Šādas sacensības tika rīkotas jau otro gadu, un šogad tās pulcēja jau lielāku dalībnieku skaitu 
nekā pērn. Pagājušā gadā sacensībās piedalījās 17 bērni un jaunieši ar saviem labi audzinātajiem 
mīluļiem – suņiem, bet šogad savstarpējās sadarbības kvalitāti demonstrēja 26 bērni, jaunieši un viņu 
suņi no Latvijas, Lietuvas un Polijas.  

Sacensību dalībnieki startēja trīs grupās. Ņemot vērā bērnu un jauniešu lielo ieguldīto darbu, 
pacietību un mērķtiecību, trenējot savus suņus, lai tie pēc mazā 
saimnieka komandas izpildītu dažādus paklausības 
vingrinājumus, neviena pāra sniegums netika novērtēts zemāk 
par trešo vietu. Labu sniegumu vidū lieliski un izcili startējušie 
sacensību dalībnieki savā starpā sadalīja pirmās un otrās vietas 
katrā vecuma grupā.  
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 “Kur paliek Tavi nodokļi?” 
   
 Septembrī un oktobrī realizētās kampaņas mērķis bija informēt Latvijas iedzīvotājus par to, kur 
paliek nodokļos samaksātā nauda, veicināt sabiedrības apziņas maiņu un motivēt nodokļu 
nemaksātājus mainīt savus ieradumus. Tā kā gadu no gada gan valsts ekonomiskās attīstības, gan VID 
darbības rezultātā nodokļu ieņēmumi palielinās, ir svarīgi kliedēt neskaidrību par to, kur šī nauda 
paliek. Sociālās reklāmas kampaņas “Kur paliek Tavi nodokļi?” ietvaros VID informēja iedzīvotājus 
par nodokļos iekasētās naudas izlietojumu – tika sniegta informācija gan par konkrētām nozarēm un 
jomām atvēlētiem līdzekļiem, gan konkrētiem realizētiem projektiem.  

Kampaņas galvenās pamattēmas: veselība, ceļi, valsts sociālais atbalsts. Kampaņas ietvaros tika 
pārraidīti televīzijas klipi, reklāma parādījās arī nacionālajos un reģionālajos medijos, reklāmas banneri 
internetā, vides reklāma, tika izmantoti arī netradicionālie reklāmas veidi (reklāma lielveikalā un uz 
lielveikala “Origo” durvīm; reklāmas stends un informatīvie materiālie trīs ārstniecības iestādēs (Rīgas 
pilsētas 1.slimnīca, P.Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca, slimnīca “Linezers”). 

Jāatzīmē, ka speciāli tika izveidota interneta mājas lapa www.maninodokli.lv (pieejama 
informācija par dažādiem pašvaldību realizētajiem projektiem un to izmaksām pēdējo gadu laikā). 

Kampaņas sauklis, kas vijās cauri visiem informatīviem materiāliem ― “Ja nemaksāsim nodokļus, 
naudas visam nepietiks!”.  

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Darbs ar plašsaziņas līdzekļiem 
 
  VID regulāri informē sabiedrību par aktualitātēm savā darbā ar plašsaziņas līdzekļu 
starpniecību, gan sniedzot informāciju pēc savas iniciatīvas, gan atbildot uz dažādiem žurnālistu 
jautājumiem. Mediju monitoringa (veic SIA “Mediju Monitorings”) dati liecina, ka par VID, kā arī par 
VID kompetencē esošiem jautājumiem (nodokļi un izvairīšanās no tiem, muita, akcīzes preču aprite 
u.c.) vidēji mēnesī plašsaziņas līdzekļos (drukātie, televīzijas, radio un interneta portāli, reģionālie 
laikraksti) ir 900 publikācijas/reportāžas, tas ir, vidēji 40 darba dienā.  
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2008.GADA PRIORITĀTES 
 
Nodokļu administrēšanā: 
 

1) likuma “Par valsts budžetu 2008.gadam” noteikto VID administrēto ieņēmumu plāna izpildes 
nodrošināšana 5595 miljonu latu apmērā; 

2) nodokļu maksātāju apkalpošanas uzlabošana, paaugstinot apkalpošanas kvalitāti un samazinot 
nodokļu saistību izpildei nepieciešamo laiku, informācijas sistēmas izstrāde nodokļu maksātāju 
konsultēšanas darba atbalstam; 

3) darba ar pārskatiem un deklarācijām pilnveidošana, veicinot plašāku EDS izmantošanu, 
pastiprinot datu ticamības novērtējumu veikšanu un realizējot dokumentu digitalizācijas projektu; 

4) pasākumu īstenošana cīņai pret izvairīšanos no nodokļu nomaksas, īpaši saistībā ar nereģistrētās 
uzņēmējdarbības veikšanu un darba algu izmaksām aploksnēs. 
 
Muitas darbībā: 
 

1) E-muitas ieviešanas turpināšana; 
2) Eiropas Savienības ārējās robežas (Latvijas austrumu robežas) attīstības nodrošināšana; 

Robežkontroles punktu rekonstrukcija un būvniecība; 
3) starptautiskās sadarbības nodrošināšana un pilnveidošana; 
4) organizētās noziedzības apkarošana. 

 
Noziedzīgu nodarījumu un kontrabandas novēršanā un apkarošanā: 
 

1) cīņa pret nodokļu (īpaši pievienotās vērtības nodokli un aplokšņu algas) krāpšanu un muitas 
noteikumu pārkāpumiem; 

2) organizētās noziedzības apkarošana nodokļu un muitas jomā; 
3) noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas apkarošana; 
4) narkotisko un psihotropo vielu kontrabandas atklāšana un novēršana.  

 
Akcīzes preču aprites jomā: 
 
1) nodrošināt iespēju komersantiem iesniegt akcīzes preču aprites pārskatus, izmantojot VID 

EDS;  
2) turpināt darbu pie Akcīzes preču pārvietošanas un kontroles sistēmas (EMCS) ieviešanas un 

pilnveidošanas, kas nodrošinās akcīzes preču aprites caurskatāmību un operatīvas kontroles iespējas;  
3) veikt naftas produktu (t.sk. biodegvielas, flotes dīzeļdegvielas un flotes gāzeļļas) kvalitātes 

uzraudzību; 
4) pastiprināt alkoholisko dzērienu un naftas produktu, kuriem piemēro akcīzes nodokļa 

atbrīvojumus, aprites kontroli, kā arī naftas produktu rezervju uzraudzību; 
5) turpināt darbu pie akcīzes preču aprites riska analīzes sistēmas (RAS) funkcionalitātes 

testēšanas un optimizācijas, nodrošinot riska analīzes sistēmas rezultātu izmantošanu akcīzes preču 
aprites kontroles pasākumu plānošanā; 

6) ieviest jaunu tabakas izstrādājumu akcīzes nodokļa marku dizainu ar iestrādātiem papildu 
drošības elementiem, kas paaugstinās legālā tirgus aizsardzības kapacitāti; 

7) ieviest EDS pārskatus par izlietotajām akcīzes nodokļa markām tabakas izstrādājumiem un 
alkoholiskajiem dzērieniem; 

8) izstrādāt jaunus Ministru kabineta noteikumus “Kārtība, kādā alkoholiskos dzērienus un 
tabakas izstrtādājumus marķē ar akcīzes nodokļa markām”; 

9) izstrādāt grozījumus Ministru kabineta 2005.gada 30.augusta noteikumos Nr.638 “Noteikumi 
par akcīzes nodokļa nodrošinājumiem alkoholiskajiem dzērieniem, tabakas izstrādājumiem un naftas 
produktiem”. 
 


